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ÖNSÖZ

Doğu ile batı arasında önemli rolü olan Akdeniz ticaretinin, Amerika 
ve Ümit Bumu’nun keşfi ile yön değiştirmesi, bölge ekonomisini bir hayli 
sarsmıştı. Bu keşifler aynı zamanda akıncı denizcilerin uğraşılannı da 
aksatmıştı. Bu akmcılar, kişisel yetenek ve beceriyle, Baü Akdeniz ve At
las Okyanus’unda uğraşılarım sürdürebilmek ve kendilerine ün sağlamak 
gayretiyle. Kuzey Afrika kıyılarında giriştikleri harekât sonucu, bu kı
yılar OsmanlI Devletinin egemenliğine girmiş, devletin nüfuzu Atlas Ok
yanusuna ulaşmışü.

Buna karşılık XV ve KVI'ncı yüzyıllarda Güneybatı Atlas Okyanus’u 
kıyı bölgeleriyle, Hint Okyanus’u Kuzey kıyısı bölgelerinde yer yer ege
menlik kurmuş ve güç kazanmış olan Portekİ2;l Kralhğı gücünü yitirmeye 
başlamıştı. Osmanh İmparatorluğunun en güçlü olduğu devirlerde bile, 
devletin tüm gücü ile Fas üzerine seferi yoktu.

Bu Fas seferi, Cezayir’de kurulan Türk Devleti’nin Osmanh Devleti
ne kendi isteğiyle katılmasıyla, onun hesabına Cezayir’den Fas yöresine 
yapılan ve daha çok kara harekâtım kapsayan bir seferdir.

Kaynak niteliğini taşıyan. Başbakanlık Arşivi ile Osmanh yazarla
rının yapıtlarında, Fas ve Fas’la ilgili olaylara yeterince yer verilmemiş
tir. Bunun nedeni; Osmanh Devleti yöneticUerinin Fas’la ihşkilerinin az
lığı ve bu bölgede Türk Silahlı Kuvvetlerinin tümünün kuilamlmasım 
gerektiren harekâtın yapılmamasıdır. Çok faydalanılan Seyyit Murat’ın 
yazdığı Gazavat-ı Hayrettin ile, Künhül Ahbar, Tarihi Peçevi, Selâuiki 
Mustafa Tarihi, Tarihi Hezan Fen, Risalei Fütuhat, Ravda Tül Ebrar 
ve Yılmaz ÖZTUNA’nın Türkiye Tarihi adlı eserleridir.

Eser Em. Tuğg. Burhanettin HÜNOĞLU tarafından yazılmış ve 
Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığının yetkili kurulunca incelen
miştir. İleride yapılacak araştırmalar ile elde edilecek yeni bilgilere göre 
düzeltmeler yapabilmek ve noksanları tamamlamak maksadı ile “Etüt” 
olarak yayınlanmıştır.

M. Cemalettin ALTINOK
Korgeneral
As. T. ve Str. E. Bşk.
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G 1 R î Ş

Cezayir Türk Devletini kuran (24 Ağustos 1516) Oruç’un ve ağabe
yi İshakm şehadetlerinden sonda Hızır Reis (Barbaros Hayretin) devlet 
yönetimini eline aldı (1518). Ancak Oruç ve îshak Reislerin şehadetleriy- 
le sonuçlanan Tilemsen ve Beni Reşit Kalesi Muharebesinde Türk asıllı 
askerlerden verilen zayiat Hızır Reisi endişelendirmektedir. Hatta bir 
ara yoldaşlanım toplayıp İstanbul’a gitmeyi düşündü. Çünkü Tenes ve 
Şersel düşmüş ve düşman kuvvetleri Miliyana’ya kadar gelmişlerdi. Is
panya ise kazandığı zaferden kuvvet alarak Türkleri Cezayirden de çı
karmak için yeniden hazırlıklara başlamıştı. Oran’da toplanan müttefik 
düşman armadası (18 Ağustos 1519) günü öğleden sonra Harraş Çayımn 
batısındaki koya demir attı. Hızır Reis’den Cezayir’in teslimini istedi. 
Bu istek reddedilince çıkarma başladı.

Hızır Reis hazırladığı savaş planlanın uygulayarak muharebenin 
sonucunu kendi lehine çevirdi. Ispanyollar ve müttefikleri bir kez daha 
yenilgiye uğratılmıştı (23 Ağustos 1519).

Bu zafere rağmen Hızır Reis divanda yaptığı bir konuşma ile Os
manlI Devletine katılmayı (tabî olmayı) önerir. Divan tarafmdan kabul 
edilen bu öneriden sonra hazırlanan mektup (23 Ekim 1519) bir kurul ile 
İstanbul’a gönderildi.

Osmanh Devleti Hızır Reis’in önerisini memnunlukla kabul etti. Gön
derden ferman (emir) ancak Ekim veya Kasım 1520 de Cezayir’e ulaştı. 
Hızır Reis fermanı divanda açıkladıktan sonra hudbeyi Osmanlı Devleti 
adına okuttu. Artık Hızır Reis Osmanh Devletinin bir eyaletinin beyler
beyi olmuştur [1].

Bu uyduluk Cezayir Devletine çok şeyler sağladı, örneğin; 2000 seç
kin Osmanh askeri hemen Cezayir’e gönderildi. Bunlar tüfekli yayalarla 
topçu sımfmdandı. Ayrıca cephane ve diğer ikmal maddeleri gönderildiği 
gibi Anadolu’dan Cezayir’e gelecek Osmanh gönüllülerinin Osmanh gemi
leriyle nakli ve ücretlerinin devlet tarafmdan verileceği de ilan edildi. Bu 
ilan sonunda 4000 kadar asker eğitimleri yaptırılarak ve teçhiz edilerek 
Cezayir’e gönderildi.

,[1] öztuna Yılmaz, Türkiye Tarihinde 
1519 olarak göstermiştir.

Beylerbeyliğinin verüiş tarihini 15 Mayıs



Hız r Reis (Barbaros Hayretin) de, aldığı yardımlarla, tekrar Tenes- 
şerşel ile Kabiliye bölgesindeki isyanları bastırdı ve buralarım emri altma 
aldı. Ayrıca Tilemsen Şehrini işgal ederek vergiye bağladı.

1525 yılında Ebu Hamu’nun yerine geçirilmiş olan kardeşi Abdullah 
Tilemsen halkını memnun edemediği gibi, Osmanh Devletine bağlılığını da 
reddetti. Kendi adına para kestirerek hudbe okutmaya başladı.

Abdullah’ın oğlu Mehmet Sûlukiyse babasının ülke hallona yaptığı zu
lümlere dayanamıyarak isyan etmiş ve Tarara Dağı’na çıkmıştı. Bu kez 
Abdullah’m kuvvetleriyle, Cezayir Beylerbeyi Hayrettin Paşa’nm kuv
vetlerinin savaşacağını duyunca, Mehmet Sûluki, Barbaros Hayretin Pa- 
şa’mn kuvvetlerine katıldı.

Türk ve Tilemsen kuvvetleri, Mazzuka [Ij denilen yerde karşılaştı. 
Türk kuvvetleri tarafından yapılan taarruz sonunda, Abdullah kuvvet
leri yenilgiye uğratılmış ve kendisi de esir edilerek imha edildi. Hayret
tin Paşa tarafından oğlu Mehmet Sûluki, Tilemsen emirliğine getiril
di (1528) [2].

Barbaros Hayrettin Paşa bu kez, muharebeden önce Abdullah Ue 
iş ve güç birliği yapdığı bilinen İlyaşabeıl Kadısının kardeşi oğlu Ferhat 
üzerine yürüdü. Yedi günlük bir yürüyüşten sonra ve baskm tarzmda 
yapılan taarruz sonunda, Ferhat’ın kuvvetleri yenilmiş ve kendisi de esir 
edilmişti. Araya giren şeyhlerin yakarmaları üzerine affedilerek yerinde 
bırakıldı. Ancak harp tazminatı olarak 20.000 altın, 1.000 deve, 1.000 ko
yun ve 100 katırla 10 kısrak alındı. Ve Türk kuvvetleri Cezayir’e döndü.

1532 yüında Tilemsen’de emir olarak bırakılan Mehmet Sûluki, İspan
yolların kışkırtması ile isyan etti. Barbaros Hayrettin Paşa, kara kuv
vetleriyle Tilemsen üzerine yürüdü [3]. İspanyollarla birleşen Mehmet 
Sûluki kuvvetleri ile yapılan muharebede [4] düşman yenilgiye uğradı. 
Fakat yine araya girenlerin yakarmaları üzerine Mehmet Sûluki tekrar 
Tilemsen emirliğinde b’.rakıldı.

Hayrettin Paşa’dan sonra beylerbeyliğine gelen Salih Paşa’da Fas’ı 
işgal etti. Ondan sonra da Haşan Paşa ve daha sonra Uluç Ali Paşa

2 TÜRK SİLAHLI KUVVETLERİ TARİHİ

[1] Bu yeri kesin olarak bulamadık, ancak Tilemsen Do|vsunda bir çok yollann 
birleştin (Mascara) olabileceğini kabul ettik.

[2] Seyyit-Murat, Gazavatı Hayrettin, İstanbul Ünv. Ktp. No : 2639, S. 217.
[3] Yürüyüş yolunu tesbit edemedik.
[4] Yerini tesbit edemedik.



Fas başkentine kadar başarıyla ilerlemişlerdi [IJ. Barbaros, Kanuni Sul
tan Süleyman’dan (6 Nisian 1534) tarihinde yeni bir fermanı hümayun 
aldı. Bunda kaptam deryalığa atandığı bildiriliyordu.

Kanuni’nin Avrupa’ya uyguladığı dış politika sonucu Charles-Quint 
Avrupa devletleri yanında politik gücünü yitirmişti. Her geçen gün elden 
çıkan Kuzey Afrika kıyr.larında kolay kazanacağını düşündüğü bir zafer
le yeniden kendini bu devletler gözünde saygın hale getirmek istemişti. 
Ancak komuta ettiği Haçlı Kuvvetlerine (1516 parça donanma ve 36.000 
muharip) bu kez de talih gülmemişti. (24 Ekim 1541).

Haşan Paşa’mn 600 Türk levendi ve 2.000 Arap gönüllüsü ile savun
duğu Cezayir’in önünde; doğanın da kendisine yardım etmesi sonucunda, 
yenilgiye uğradı. Artık Cezayir’i 1830 yılına kadar Türkler’den almayı 
kimse aklından geçilmeyecektir.

1543 Yılı Tilemsen Muharebeleri;

1542 Yılındia Tilemsen’de iktidarda bulunan Mehmet VI.’i, kardeşi 
Ahmet III’. tahtından indirdi. Bunun üzerine üç oğlu üe birlikte Meh
met VI’. Oran’daki (Vahran) İspanyollar’a sığındı. Bu olay, Cezayir Bey
lerbeyliğine bakmakta olan Haşan (Barbaros’un evlatlığı) Paşa ile Oran
da bulunan İspanyol Komutanı Alkodet arasında önemli bir çatışmaya yol 
açtı. Çünkü Türkler Ahmet III’.’ü tutuyorlardı.

Haslan Paşa ise öteden beri Fas topraklarının işgalini düşünüyordu. 
Bu nedenledirki Kont Alkodete, kendi kuvvetleriyle Mehmet VI.’ Tilem- 
sen’e götürüp tahta oturtmayı göze alamadı. Aylarca İspanyadan kuv
vet gelmesini bekledi, kuvvetler gelince 12.000 kişilik bir ordu ile güney
batıya indi ve 'Tilemsen üzerine yürüdü. 27 Ocak 1543’de Oran’dan ha
reket eden bu orduda Mehmet VI’.in üç oğlu da bulunuyordu. Gerçek- 
tense bir çok yerli kabile Mehmet Vl.’e katıldı.

Ahmet III. ise, Tilemsen garnizonunda bulunan 400 Türk ve 80.000 
kişilik ordusu ile Mehmet VI’. karşılaşmaya hazırlandı. Bir yandan da 
zaferden emin olmadığı için Cezayirden, Haşan Paşa’dan yardım istedi 
(5 Şubat 1543) de. İspanyollar Ahmet III’.in çoğu çapulculardan kurul
muş olan kuvvetlerini dağıtarak Tilemsen’e girdiler ve şehri yağma etti
ler. Ahmet İT’., tekrar tahta geçti. İspanya Krahnı yani Şariken (Char- 
les-Quint)i metbu tanıyacağına yemin ettikten sonra Kont Alkodete,

GİRİŞ 3

£1] 1. A. Cüt m, s. 136 a ve 137 b.



26 Şubatta, Tilemsen’den aynidı. Bu suretle ayrılışın nedeni ise Haşan 
Paşa’nın duruma her an müdahale etmesinden korkuyordu. Bu korku 
nedeniyledirki, Kont Alkodete, Tilemsen’de bırakmaya söz verdiği 1.2CM) 
kişilik kuvveti de bırakmadan aynidı.

Ahmet III’. ise yamnda bulunan 400 Türk askeri ile şehrin iç kale
sine çekilmişti. Kont Alkodet bu kalenin düşürülmesini de Mehmet Vl’.e’e 
bırakmıştı. İspanyollar şehri terk ederetmez, Türkler ve Ahmet III’.’i 
isteyen Türk taraftan yerliler kaleden çıkarak İspanyollan Oran’a kadar 
takip ettiler. Bu takip s'Tasında İspanyoUara çok zayiat verdirildi.

tspanyollann Mostaganeme Taarruz Teşebbüsleri:

Alkodet Şariken (Charles-Quint) e karşı mahcup olmuştu. Bu kez 
Tilemsen’i zaptedeceğini ileri sürerek Ispanya’dan büyük yardım istedi ve 
aldı. Geçmişteki başarısızlığmı örtmek için önce Mostaganem'e saldır
maya karar verdi. Oran’m az doğusundaki bu Uman Türkler’in önemli 
üslerinden biriydi (21 Mart 1543) de. Oran’dan hareket edildi. Cezayir’
den yardım almadan şehri düşürmek istiyordu. İspanyol kuvvetleri Ma- 
zegan’ı kuşattı ve bu şehirdeki küçük Türk garnizonunun savunmasma 
rağmen şehir işgal edildi. Fakat Mostaganem’deki Türk garnizonunun 
1.500 levendi ve 30 topla savunulmakta olduğunu öğrenince bu kuvvetle 
karşı karşıya gelmeyi göze alamadı. Mostaganem’i düşürmekten vazgeç
ti. Oran*'a dönmek istedi, düşmamn manevi güçünü yitirdiğini farkeden 
Türkler İspanyol kuvvetlerûıi Magozan’dan Oran’a kadar takip ettiler. 
100.000’i bulan bir Arap-Berberi topluluğu da çekilen İspanyol kuvvetle
rini yağmalamak için bu takip harekâtma katılmıştı. Ispayol kuvvetleri 
bu çekilme süresinde bir çok zayiat vermişlerdi.

Bu olaylar olurken, Tilemsen’de de Mehmet VI’., Türklere ve Ahmet 
III’.’e taraftar olanlarca öldürülmüştü. Ahmet III’. Cezayir’e uyduluğu 
kabul ederek tahta çıktı. Tilemsen’deki Türk garnizonu takviye edildi. 
Kont Alkodet’in başarısızlıkları, İspanyol nüfuzunu yerli halkın gözünde 
hiçe indirdi.

Bu son olaylarda.n sonra Cezayir’den Fas yönünde, uzfun süre bir 
hareket görülmedi. Nedeni, Kanuni’nin Batı Avrupa’ya dönük ve belkide 
denizlerde kazanılan başarıları yeter görerek. Kuzey Afrika ile ilgilen- 
memesidir. Tâki 1544 yılmda kendisine yapılan müracaata kadar. Hatta, 
bu müracaatta bile yeter derecede ilgi göstermediği ilerde görülecektir.
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BİRÎNCÎ BÖLÜM

SİYASt, COĞRAFİ DURUM VE ASKERİ GÜÇLER

A. SİYASİ DURUM

1. Dış Siyasi Durum:

Osmanh İmparatorluğunun; politik, ekonomik ve askeri güç bakımın
dan en etken olduğu, 1551 ve daha sonraki yıllarda Avrasya [1] ve Af
rika’daki uluslarla olan ihşkileri.

a. İngiltere İle İlişkiler:

İngiltere’de 1551 yılıhda Edvart VI’. (Eldward), sonra 1553 Mari I. 
(MarjO ve daha sonrada (1558) Elizabet I. (Elizabeth) iktidara gelmiş
lerdi. Iskoçya hariç, Galler, İrlanda ve IngUtere, Büyük Biritanya Kral- 
hğmı oluşturmaktadır. İspanyayla ilişkileri olumlu olmadığından, Os
manh Devletiyle ihşkilerini dostane yürütmek zorunluğunu duymaktay
dı. Bu neddnIedirki Kraliçe; Murat III’.değerli hediyeler göndermişti. 
Aynı zamanda gönderdiği mektupda da Katohklere karşı 'Türk yardı
mını istememişti. İki devlet arasında ekonomik anlaşmalar yapılmıştı.

h. Rusya İle İlişkiler:

XVI’ ncı yüzyıl başından itibaren, Rusya Devleti’de, çevresindeki 
lürk topluluklarını sınırlan içine katmak suretiyle büyümekteydi. Bu 
olay Doğu Avrupa tarihinin en önemli meselesini teşkil etmekteydi. Os
manh Devletini yönetenlerse böyle bir hareketi önemsemedikleri gö
rülür [2]. Ortodoks Kilisesi bu hususta olağan üstü çaba harcamıştı. Yer 
yüzünde mevcut dört Ortodoks Patriğindeja (İstanbul, Kudüs-Antakya 
ve İskenderiye). İstanbul Patriği cihan patrikliği görevini yapıyordu. 
Türk kökeıüi toplumlara yapılan saldınlarla kapandığı başarılar sonun
da, İvan IV., (Büyük-Prens) şamnı bırakarak (Çar lmp,arator) titrlui

[1] Birbirinden kesin doğal sınırlarla ayrılmış olan Avrupa ve Asya’ya verilen or
tak ad.

[2] Gnkur. Yaymı, Tarihte Türk-Rus İlişkileri, Gnkur, Bas. evi. 1975, S. 23, 33, 34 
ve 38.



kullandı. Ancak Rusya 1557 yılında büyük devletler arasına girmiş ve 
fakat yine de Avrupa’nın en güçsüz devletlerinden biriydi. împarator- 
luğu’da Avrupa Devletleri tarafında;n tanınmamıştı. Rusya’nın bu ge- 
üşmesi, Osmanlı Devletiyle Rusya arasında olumsuz gelişmelere yol 
açtı [1]. Şöyleki Kazan Hanlığı’nın ortadan kaldırılmasından beş yıl 
sonra, Rus yayıhşı Kuzey Kafkasya’ya varıp dayanmıştı. Bu durum 
İstanbul’daki bazı devlet adam^anmn, Hazer Deinizi ve Kuzey Kafkasya 
sahasrna, hatta Orta İdil boyuna dikkat nazarlarını çekmelerine ve Türk- 
Rus münasebetlerinin ciddi bir mahiyet almasına sebep teşkil etti [2].

c. Fransa İle İlişkiler:

Geçmiş yıllarda Fransa Kralları, gerek politik ve gerekse din kav
galarından ötürü Osmanlı Devleti’yle dost geçinme ihtiyacını duymuş
larda 1547 yılında Hanri II, (Henri) adıyla babasımn yerine geçmiş olan 
Fransa Krahda aynı politikayı sürdürmede yarar görmüştü. Nitekim 
1552 yılında, Fransa adına, İstanbul’da bulunan büyük elçisi D. Ara- 
mond, Türk donanmasımn, İtalya ve Sicilya’nın vurulması suretiyle Fran- 
sa’nm desteklenmesini istedi. Aym zamanda bu elçi donanma ile sefere 
katıldı. Söz verildiği halde Fransa donanması bir türlü Türk donanma
sına katılmadı. Buna rağmen Türk dcinanması Ponza Zaferini kazanmıştı.

1553 yılı Şubat’ında Fransayla (İstanbul Antlaşması) yapılmıştı. 
Bu antlaşmaya göre Hanri II. (Henri), Kanuni’yi Avrupa’nın tek impa
ratoru ve kendisîlııe uyruk olunan olarak tanıyor, Türk donanmasının 
yardıımna karşılıkta 620.000.000 (Türk) liralık tazminatı taksitle öde
meye razı oluyordu.

Aynı yılın yazında, İspanya ve Almanya tarafmdan Fransa’nın ezil
memesi için denize açılan Türk donanması, işgal ettiği yerleri antlaşma 
gereğince Fransızlar’a teslim etmişti. Fransa alman yerleri koruyama
dı (1554-1555) ve diaha sonraki yıllarda, Fransa’nın yakarılarına daya
namayarak, donanma Frajnsa hesabına tekrar sefere çıktı.

Selim II’. devrinde de politik ve ekonomik yolla, Fransa, desteklen
meye devam edildi. Lehistan’a, Fransa’ya gelecekte Hanri III. adıyla, 
Kral olacak prensin atanması da onaylandı.
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[1] Gnkur. Yaymı, Tarihte Türk-Rus lli§kUeri S. 36.
[2] Gnkur. Yayım, Tarihte Türk-Rus İlişkileri S. 37.



ç. Almanya İle İlişkiler:

Kanuni, Avrupa’daki başarılı harekâtıyle, Hıristiyan dininin parça
lanmasında dolaylı olarak etken olmasıyla, Fransa ve Protestanları tu
tarak, Almanya’jn Ispanya’dan ayrılmaya ve fakat bu devletin gelişme
sine de engel olacak, bir dış politika uygulamıştı. Osmanlı Devletinin 
lütfen kabul ettiği ve 8 Ekim 1547 de imzalanan, İstanbul Barış Antlaş- 
masiyle. Kanuni büyük bir politik başarı kazammş oluyordu. Bu antlaş
mayla, Almanya’yı Osmanh Devleti önce Ispanya’ya sonra Fransa’ya, 
daha sonra da Venedik’e tanıtmış oluyordu. Dört yıl iyi geçen ilişkiler 
sonunda, Sokullu Mehmet Paşa’nın, 1551 yılında Erdel Seferine çıkma- 
sma, Almanya sebep olmuştu. 1556 yılına kadar olan süre içinde bu dev
letlerle politik ilişkiler iyi değildi. İspanya ve Almanya elçileri bu devre
de, Osmanlı Devletiyle yeni bir antlaşmanm yapılması için uğraştılar ve 
kısa süreli bir mütarekenin imzalanmasını da sağlamışlardı. Almanya’- 
nm İstanbul Büyük Elçisi bulunan Busbek (Busbecg)’in sürekli çah§- 
maian sonunda da. Haziran 1562 de, Almanya ile Osmanlı Devleti ara
sında, 1547 yıhnda imzalanmış bulunan antlaşmanın birçok hükümlerinin 
aym olan, yeni bir banş antlaşması imzalandı. 1565 yılmda bu antlaş
ma yine Almanya tarafından bozuldu. Bu kez Şubat 1568’de, eski antlaş
mama aym olan, sekiz yü için, bir banş antlaşması imzalandı. Selim H’. 
zamanında 1574 de sekiz yıl için uzatıldı. Ancak bu antlaşmama bir özel
liği daha vardı. Almanya, Lehistan ve Litvanya’nm Osmanlı Devletine 
tabi olduğımu tanıdı.

SİYASİ, COĞRAFİ DURUM VE ASKERİ GÜÇLER J

d. Venedik Cumhur yeti İle İlişkiler:

Venedik’le Osmanh Devletinin kuruluş yıllarında başlayan politik 
ilişkileri, bu devletin çıkarlarına göre, olumlu veya olumsuz yönler al
maktaydı. Gerçek neden ekonomikti, ticaretini deniz yolu ile geliştiren 
bu milletin, kullandığı su yollarına her geçen gün, Osmanlı Devleti el 
koydukça, politik üişkiler bozulmaktaydı. Bu nedenle Osmanh Devletine 
Avrupa’da girişilen her karşı koyma olayında, ya kışkırtıcı olarak ya da 
katılmak suretiyle Venedikliler’de bulunmaktaydı.

Selim II’. zamanmda, Kıbrıs’ın zaptı için yapılan hazırhklar, iki dev
letin politik ilişkilerini çok gerginleştirmişti. Venedik, 1571 yıhnda, 
adayı korumak için, İspanya ve papalık ile antlaşmaya muvaffak oldu. 
Her şeye rağmen Kıbrıs 1571 yılında Venedik’lilerden alındı. Ancak ant
laşma, 1573 yıhnda imzalanabilmişti. Çünkü Venedik, Türk donanması
nın Girit’e ve Venedik Körfezine bir çıkarma yapmasından korkar bir 
duruma düşmüştü.
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Murat III’. tahta çıkıncada, bu antlaşma 1575 yılında, yenilendi. An
cak Venedik bu yenilemeyi sağlamak için de bir hayli tazminat ödemek 
zorunluğunda kalmıştı.

Vadis Muharebesinde Osmanh ve Fas kuvvetlerine komuta eden Ra
mazan Paşa’nin ölümü üzerine servetinin İstaınbul’a nakli gerekmişti. 
Bu nakil sırasında Venedik denizcileri, Türk gemisini ele geçirmişler 
ve içindekileri şehit etmişlerdi. Osmanlı Devletinin yaptığı politik giri
şimler sonunda, bu olaya sebep olanlar, ölümle cezalandmıldı. Ve zarar 
ziyan ödetildi.

e. Lehistan İle İlişkiler:

Kanuni devrinde, Lehistan’la olan politik ilişkiler normaldi.

f. İran İle İlişkiler:

Osmanh Devletiyle İran arasında daha çok dini nedenlerden ötürü 
olumlu olmayan politik ilişkiler, 1555 yılında, Amasya Antlaşmasında 
düzelmişti. İran bu antlaşmayı yapmak zorunluğunda kalmLştı. Çünkü, 
Almanya ile Osmanlı Devleti anlaşnvştı. Yeni bir Osmanh Seferi ise, 
Saf evi Devletini çökertebilirdi. Bir yazar şöyle diyor: Avrupa’daki kud
retli müttefiki Almanya, Osmanlı Devletleriyle banş haline geldiği tak
dirde, büyük bir tehlikeye düşerdi. Zaten nasü îran olmasaydı Osman
lI Devletinin Almanya’yı istila edecekleri muhakkaksa, Almanya olma
saydı İran’ı ilhak edecekleri de açık bir hakikattir [1].

1555 yılında Amasya Kasabası, çok önemli politik çalışmalara sah
ne olmuştu. Burada imzalanan Amasya Antlaşması Osmanlı Devletiyle 
İran arasında ilk yapılan antlaşmaydı. Bu antlaşma bu kezde Alman- 
ya’jn telaşa düşürmüş ve bir çok politik girişimlerde bulunduktan son
ra, kısa süreli bir mütareke yapabilmişlerdi.

g. İspanya İle İlişkiler:

Kral Şariken (Charles Quint); egemen olduğu Avrupa’nın askeri ve 
politik gücü ile, Osmanlı Devletinin bu kıtada ilerlemesine engel olama- 
yacağmı anladığı için, doğu’da İran’la kader birliği yapmıştı. Osmanlı 
Devleti ise, uyguladığı politikayla iki cepheÜ bir savaşa engel oluyordu. 
Batıyla, 1547 yılında imzalanan İstanbul antlaşrnasımn, Ispanya’nın tas
dik etmek zorunluğunda kalması onun Afrika için beslediği emellere

[1] Yılmaz ÖZTUNA, Güt V, S. 175 ve Cilt VI, S. 170.



set çekmişti. Bu antlaşmaya göre, İspanya Kuzey Afrika’ya tecavüz 
ederse, sulh bozulacaktı. Çünkü İspanya öteden beri, Afrika’mn Kuzeyin
deki bölgeyi kendi payına düşen sömürü bölgesi olarak kabul ediyordu. 
Onları bu düşünceye sevkeden, Afrika’nın kuzeyinde bulunan küçük dev
letlerin anarşi içinde bulunmaları idi. Birbirleriyle geçinemedikleri gibi, 
kendileri için sakıncalı bir müstevli olacak Ispanya’ya birbirleri aleyhine^ 
kendilerine yard’.m için istekte bulunmuyorlardı. Ancak Mısır’ın zıaptm- 
dan sonradır ki, Kuzey ve Kuzeybatı Afrika yakınlarında Türkler’in gö
rünmeleri üzerine halk Türkleri Tann’mn yolladığı kurtarıcı gibi, sevgi, 
saygıyla karşılıyorlardı [1]. Cezayir’de Türkler’in görünmeleri ise İs- 
panya’y. büsbütün telaşa düşürmüştü. Gerçekte, Osmanlı İmparatorlu
ğunun, İspanya’la politik ilişkileri önceleri görülmez, çünkü müşterek 
kara sımrlan ve Osmanlı Devletinin milli hedefleri arasmda İspanya top
raklan yoktur. Ancak İspanya’daki Müslüman devletin İspanyollar ta
rafından yok edilmeyle çalışümasıyle, Kanuni’nin Protestanları destek
lemesi, Macaristan’la olan yakınlığı ve Fransa Krahmn Kanuni’den yardım 
istemesi gibi olaylar iki devlet arasında dolaylı bir dış politika yaratmak
taydı. Cezayir Devletini kuran Barbaros kardeşlerin Kuzey Afrika’da 
başlattıkları kara ilişkileri bu devletin Osmanlı Devletine katılmasıyla 
artmıştır.
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ğ. Portekiz İle İlişkiler:

Portekiz’le politik ilişkiler, KVl’ncı yüzyılda, ekonomik ve dinsel ne
denlerle başladı. Önce Hint Denizi Savaşları, sonra da Fas’la üişkiler 
bu devletleri karşı karşıya getirdi.

Ispanya’nın Kuzey Afrika’yı sömürü bölgesi kabul etmesine karşı
lık, Portekiz Devleti’de Batı Afrika’yı kendi payına düşen bir sömürü 
bölgesi olarak görüyordu. Portekiz, 1506 yıhnda Fas’ın Atlantik kıyı
sında Mazacan’da ilk üssünü kurmuştu. Sonra Azemnun limanmı işgal 
etti. Cezayir’in önce Barbaros kardeşlerin sonrada Osmanlı Devletinin 
eline geçmesi. Kuzey Afrika’da olduğu, gibi. Batı Akdeniz Aleminde de 
başta İspanya olmak üzere Fransa, İtalya, ve Portekiz’de derin yankı
lar uyandırdı.

Portekiz XVI’ncı yüzyılda Avrupanın büyük devletleri arasına gir
mişti. Gücünü daha çok denizlerde gösteriyor, ancak, İspanya’la hiç bir 
zaman karşılaşmamaya dikkat ediyordu. Portekiz, kudretli donanmasıy
la, Hint Okyanusunun egemenliğini ele geçirmeye çalışıyordu. Bu bölge-

[1] Hayrullah Efendi Tarihi, Cilt XI, İstanbul Matbaayı Amire, 1280, S. 114.



de bulunan Müslüman İmparatorlukları ise Portekiz’le baş edecek de
niz güçleri yoktu. Osmanlı Devleti önce, ekonomik ve dinsel nedenlerle, 
sonrada devletin ana politikasında yer aldığı için Hint Okyanusundaki 
deniz mücadelesine katılmak zorunluğunda kalmıştı. Bu mücadeleler so
munda Portekiz bütün ümitlerine rağmen, Hindistan Kıt’asmda bir 
sömürgeye sahip olamadı. Üç yaşında Portekiz Kralı olan Sebaçtian 
(DomSebestiano) ise, Türkleri Kuzey Afrika’dan söküp atacağına ina
nan hayalperest bir gençti.

h. Fas İle İlişkiler:

1544 yılmda Dadiler’den olan Fas Sultanı Muhammet El Mehdi Erk, 
Vattasüer’i yenilgiye uğratarak Mevlay Ahmet ve oğlu Mehmet’i mağ
lup ve esir etmişti. Mevlay Ahmet’in: annesi devrin en kudretli hüküm
darı Kanuni Sultan Süleyman’a elçi göndererek oğlunun kurtarılmasını 
istedi. Bunun üzerine Osmanlı Devleti Fas sorunlanyla ilgilenmeye başla
dı. Gerçekte ise, Osmanlı Devleti ne Fas Sultanhğı ve ne de Akdeniz’in 
Batı kapısı olan Cebelitarık Boğazıyla yakınen ilgilenmiyordu. Örneğin 
Hayrullah Efendi diyor ki (Saltanatı seniyenin o asra göre politikası) se- 
vahili Berberistanı aldıktan sonra fırsat elverirse Endülüs kıtasında kalan 
Arap’lara iane etmek maddesinden ibarettir. Çünkü Sokullu Mehmet Pa
şa devlete Sadrı Azamdı. Doğrudan doğruya Ispanya’da bulunan Arap- 
1ar’a imdad olunmaktan faide memulenin saha-i husule gelmesini pekde 
ümit etmeyüp amn mütaalaasınca evvela Afrikiyye ve sevahalinin Septe Bo
ğazına kadar zapt olunması mühim idi. Onun dahi bu’ut mesafe cihetiyle 
istihsalinde hususiyetler olacağını bildiğinden Berberistan mesalihini 
Tabiat-ı maddeye bırakmış olduklarından Berberistan işleri zuhur et
tikçe devlette büyük bir gaUe çıkmasın deyu derakap kapatırlardı [1],

Kanuni, kendisine yapılan bir müracaatı politik yollardan çözmek 
istedi. Fas Sultanına bir mektup göndererek, Mevlay Ahmet ve oğlunun 
serbest h:rakılmasım ve zararlarımı! ödenmesini istedi. Fas Sultanı ise, 
istekleri reddettiği gibi mektubu getiren elçiyede hakarette bulundu. Bu 
nedenle iki devletin (O tarihte Afrika kıtasmda Osmanlı Devletinden 
sonra en büyük devlet Fas’dı) arası açıldı. Bunun üzerine Kanuni, Fasla 
ilgilenme görevini Cezayir Beylerbeyi Haşan Paşa’ya verdi. Gerçekte 
yukarıda açıklanduğı gibi Haşan Paşa’dan önceki Cezayir Beylerbeyi Ali 
Reis (Kılıç Ali Paşa) Fas topraklarımn deniz stratejisindeki önemini ve 
değerini biliyordu. Ancak Fas’dan önce Tunus’un zaptını düşünmüştü.
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[1] Hayrullah Efendi Tarihi, Cüt XH, S. 41.



Çünkü Orta Akdeniz’i kontrol etmesi ve Cezayir’le Osmanlı Devleti ara
sında (Mısırla) coğrafi bir güvenlik sağlaması bakımından Tunus top
raklarım daha üstün bulmuştu. Üstelik Tunus toprakları Doğu Akde
niz’den batıya, ya da Batı Akdeniz’den doğuya geçen tüm deniz yollarını 
kontrol altmda tutmaya yarayacak bir coğrafi yapıya sahipti. Böylelik
le Kılıç Ali Paşa’mn Sicilya Kanahnı güvenlik altında tutacak bir du
rum elde etmedikçe Cebelitank Boğazım kontrole yarayan Fas toprak- 
lannın alınmayacağını, alınsa da elde tutulamıyacağı düşüncesinde oldu
ğu anlaşılmaktaydı.

Kanuni’den Fas’la ilgilenme görevini alan Haşan Paşa (Barbaros’un 
oğlu olup sonradan paşa olan) da aşağıdaki nedenlerden ötüıii Fas’ı 
işgal etmek istiyordu.

Görünüşte Sebep:

Cezayir’de Osmanlı Devletine karşı olan bazı yerlilerin Fas toprak- 
lanna kaçmayı adet haline getirmiş olmalanndan ve kendilerinin de hali
felik iddiasmda bulunmalarından ötürü bu toprakları işgal etmeyi isti
yordu [1].

Gerçek Sebep îse:

Fas topraklarımn, Cebelitank Boğazı üzerinden Kuzey Afrika’yı 
Avrupa kıtasına bağlayan bir ekseni olduğu gibi, Atlantik’i Akdeniz’e 
bağlayan diğer ekseni daha vardı. Cebelitank Boğazım kontrol etmesi 
ve Batı Akdeniz yollanm bağlaması bakımmdan ikinci eksen daha önem
li bir durum arzediyordu. Başka bir deyimle. Kuzey Afrika’yı Avru- 
paya bağlayan eksen sadece askeri bir önem taşıyor, fakac Atlantik’i 
Akdeniz’e bağlayan eksenin önemi ekonomiyi ilgilendirdiğinden daha 
büyük oluyordu [2].

Bu değerinden ötürü, denizci bir millet olau İspanyollar Cebelita- 
rık’ı almak istemişler ve fakat bu dönemde Ispanya’da bulunan Endülüs 
Müslümanları ile savaş halinde bulunmaları nedeni ile bu isteklerini ger
çekleştirememişlerdi. İspanyollar ancak Balear Adalarım alarak boğa
zı uzaktan kontrola muvaffak oldular.
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[1] Bir heyet tarafından hazırlanan, Mufassal Osmanlı Tarihi, Cilt m, îst. 1959, 
S. 1290, 1292.

[2] Amiral Arif Büyük Tuğrul, OsmEinlı Deniz Harp Tarihi, Cüt I, îst. Deniz 
Basımevi 1970, S. 17.
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Haşan Paşa’dan sonra Cezayir Beylerbeyi olan Salih Reis’de Fas’a 
ulaşmaya kararlı idi.. Onun düşüncelerine göre; Cezayir denizcileri için, 
Atlas Okyanusuna Cezayir’den ulaşmak çok uzak geliyordu. Fas işgal 
edilirse Atlantik kıyılanndaki limanlanndan yararlanmak, Cezayir’i! 
denizcilere çok şey kazandırdığı gibi Osmanlı Devletine de, Portekiz’in 
Ümit Bumu’nu dolaşan filosunun yolunu kesmek olanağını sağlardı. Ne 
varki Salih Reıs’de Cezayir’in Güneyindeki ayaklanmalara müdahale 
zorunluğunda kalması, Fas’la ilgili sorunların hemen çözümlenmesine 
olanak bulamadı.

Osmanh İmparatorluğunun dünya üzerindeki politik, ekonomik ve 
askeri güç bakıımndan en etken olduğu devir (Süleyman I’.) Kanuni dev
ridir. Bu devir jeopolitik ve ekonomik nedenleri olan ve uzun süredir 
çözülemeyen problemlerin çözülme devridir (Harita :1).

2. tç Siyasi Durum:

Karnini Sultan Süleyman’a Kanuni adının verilmesine neden olan, ka
nunlaştırma hareketleri, devletin uzun süre iç dirliği içinde yaşamasmı 
sağlamıştı. Ne varki bu dirlik içinde yaşamanm olumsuz yönleri vardı.

Bir milletin iç politikası, devletin kuvveti orarunda dirliğe kavuşur. 
Devletin kuvveti ise, kendisini yönetenlerin kişisel yetenekleriyle olanak
lı olur. Aksi halde anarşiye neden olur. Hele devlet otoritesini koruma 
görevi alan Silahh Kuvvetlerini, kışkırtmalarla asi ve zayıf duruma düşü
rerek, bundan yararlanmak suretiyle yönetici olmak isteyenlerin, mil
letin iç politikasında açtığı yaraların, kendilerini ve kendilerinden sonra 
hizmete gelenleri de dirliğe kavuşturamamıştı. Bu kışkırtıcılar yüzün
den; (Osmanlı Devletinin kuruluşundan beri yapıdan savaşlarda ön 
planda rol oynayan kapıkulu (Özellikle Ye.niçeri) teşkilatında disiplin
sizlik belirtileri baş göstermiş bulunmaktaydı. Yavuz’un Çaldıran sefe
rinden beri kendisini hissettirmeye başlayan serkeşlik hareketleri. Se
lim II’. tahta çıktığından itibaren iki defa tekrarlanmıştı. Yeniçeriler, 
Sehm II’anin babasmın ölümü üzerine yeni padişah olarak Belgrad’a gel
diği zaman Ckilus Bahşişi verilmediğinden dolayı isyan ettikleri vakit, 
Selimle beraber Anadolu’dan gelmiş olan Anadolu tımarlı sipa
hilerine düşmanl’.k asan göstermişler ve bu suretle dolayh olarak iç hu
zurun bozulmasına amil olacak hareketlerde bulunmuşlardı. Yine ye
niçeriler, padişah İstanbul’a geldiği zaman bahşişlerinin bir akçe noksan 
verildiğini ileri sürerek yeniden isyan etmişler ve bu isyanı padişahın 
saraya girmesine engel olacak ve vezir müezzinzade Ali Paşa’yı atından 
indirip hakaret edecek kadar ileri sürmüşlerdi. Bu suretle yeniçeriler, 
artık eskisi gibi bir güven kaynağı olmaktan çıkmış, bir huzursuzluk kay



nağı haline gelmişlerdi. Bu gibi olaylarda dolayısıyle memleketin iç güven
liği yönünden aksi yönde ilgi çekici bir durum arzetmekteydi) [IJ. Mu
rat in’. zamanmda da bu tür kışkırtiicılar iç huzum bozmaktan geri 
durmamışlardı.

Osmanlı Devletinde, sefere katılmayan ilk padişah, Selim II’. dir. İç
kiye düşkün, devlet yöntemiyle yeteri kadar ilgilenmeyen [2] Selim II’. 
böyle olmasında belkide en yakm işbirliği yaptığı devlet yönteminde pa
dişahtan sonra sorumlu kişi sadrazam (ba.şbakan)dı.

Devletin başbakanı olan ve 1564 jnimda Semiz Ali Paşa’nın yeripe 
geçen Sokullu Mehmet Paşa, Boşnak devşirme olarak saraya ginniş, birçok 
saray hizmetinde bulunduktan sonra, Barbaros Hayrettin Paşa’mn ye
rine geçmiş hiç anlamadığı halde kaptam deryalık yapmış ve bu makam
da dört yıl kalmıştı. Bu görevinde iken beylerbeylik verilmiş, çeşitli yer
lerdeki beylerbeyliğinden sonrada vezirliğe yükselmişti. İlk yıllarında 
başarı sağladıysada, kayınpederi olan Selim II’. zamamnda hiç kimseyi 
hükümet işlerine kanştırmamış ve bütün sorumluluğu üzerine alarak 
tam bir diktatör gibi çalışmıştı. Selim II’. durumdan gerçi memnun değil
di, ne varki azil etmeyide düşünmedi, iç ve dış politikaya zaman zaman 
yaptığı karışmalarla denge kurmaya çalıştı ve İstanbul’da ölen ilk hü
kümdar oldu.

Murat III’.m culusunda da yerini koruyan Sokullu Mehmet Paşa, 
bir süre sonra eski nufuzunu yitirmeye başladı. Vakıa, önceki hüküm
darlar devrinde olduğu gibi, Murat III’. da devlet yöntemini Sokulluya 
bırakmış görünüyordu. Ne varki Sokullu Mehmet Paşa, Murat III’.m 
padişah olmasını pek istemez görünüyordu Ve bu kaygusmıu da çevresine 
açıklamışdı. Nedeni de kendisinin başvekillikten uzaklaştırılmasıydı. Ger
çekte bu kuşkusunda da haklı idi, çünkü kendisinin başvekilliğini çeke
meyenler padişaha, Sokullunun kendi yakınlarım ve rüşvet aldıklarmı 
iş başına getirdiklerini durmadan aşılamaya çalıştıklannı biliyordu [3|. 
Yine devrin yöneticilerinden yetersiz olduklarına bir örnekte. Şemsi 
Paşa tarafmdan devrin hükümdarına rüşvet verilmesi olaydır [4]. Ger
çekte ise, artık iç politikanm iki ayrı yönetici grubu vardı. Öncelikle ge
len grup; hükümdarın ainnesi Nurbanu Sultanla (Valide Sultan, Valide
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[1] Türk Silahh Kuvvetleri, Tarihi Kıbrıs Seferi (1570-1571), C. III, Seri 2. Ank. 
Gnkur. Basımevi 1971, S. 30.

[2] Hayrullah Efendi Tarihi, Cüt XI, S. 216.
[3] İbrahim Peçevi, Tarihi, C. II, İst. Matbaası 1 1866, S. 6.
14] İbrahim Peçevi, Tarihi, C. II, S. 9.



Sultan deyimi ilk kez Murat III’. zamanında kullanıldı [1] Venedikli 
Bafe ailesinine mensup, eşi Safiye Sultan arasındaki rekabetti. Bu kadun- 
1ar devlet yönteminde hükümdarı etkileyecek kadar ileri gitmişlerdi. 
Gerçekte Kanuni’nin son z^amanlarmdan beri saray kadınlarının devlet iş
lerine karışması adet haline gelmişti. Ayrıca kadınlara düşkün ve doğal 
olarak kararsız bir yaradıhşa sahip olan Murat [li’.ın yakınlarının So- 
kullu için yaptıkları olumsuz aşılamalardan ötürüde iç politika düzensiz 
bir durum almıştı.

Örneğin; Osmanlı Devletinin yönetimi için Murat III’. hükümdar 
oluncaya kadar padişahlar olağanüstü durmnlarda bizzat yazdıkları ya
zılarla (hattı hümâyûn) emirleri verirlerdi. Çok kere devletin sevk ve 
idaresi padişahların huzurunda yapılan bakanlar kurulu toplantısı diva
nında Sadr-ı azam (başbakan) tarafından yapılırdı. Kanuni zamanmda 
başlayan divana gelmeme adeti Murat III’. zamanında sürdürülerek bu 
eski adet bozuldu. Padişah yakınlarının etkisiyle, lüzumlu lüzumsuz çıka
rılan emirler sadaret makamı atlanarak, uygulanmaya başlandı. Bu hal 
ise iç düzenin kurulmasında ve korunmasında olumsuz etkiler yapı
yordu [2].

Sokullu Mehmet Paşa, kapıkulu ocaklarına ve önemli gördüğü hiz
metlere yerleştirdiği akraba ve yakınları yüzünden eleştirilmiş ve Budin 
Beylerbeyi Vezir Sokullu Mustafa Paşa’nın idamı dahi, kendisini uyarma
ya yetmemişti. Yeniçeri ocağma dayanarak ve iş başındaki yakınlany- 
le yürütmeye çahşdığı politikası kendisine suikast yapılmasını önle
yememiştir.

îç Politikayı Düzensiz Duruma Sokan Diğer Olaylar îse Şunlardı:

Sancak ve beylerbeylikleri hak sahiplerine verilmediği gibi, ehü ol
mayanların da eline geçiyordu. Bu idarecilerin bazılan rüşvet alıyor ve 
bazıları da halka zulüm etmekten geri kalmıyordu. Bu yerleri bunların 
elinden almaya padişahların dahi gücü yetmez olmuştu. Örneğin Diyarba
kır’da bir kısım sancaklar böyleydi [3]. Rüşvet daha Kanuni Süleyman 
devrinden başlamış ve şair Fuzuli’ye (selam verdik rüşvet değildir diye 
almadılar) dedirtecek kadar ahp yürümüştü.

Ülkede iç düzeni etkili bir şekilde yürütecek kadınlarda yeterli olma
dıklarından güvensizlik yaratıyordu. Yüz yıllar boyunca millet yararına 
uygulanan kanunlarm şimdi kadı veya naibler tarafmdan, uygulanma
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lı] Bostanızade Yahya Efendi, Tarihi Saf. Tuhfetü’l-Ahbar,
[2] İbrahim Peçevi, Tarihi, Cilt n, S. 7.
[3] Anonim; Müstetap, S. 107 (Süleymaniye Ktb. Bölümü Fatih No. : 51-H, 1063).



sında kişisel çıkarlara göre değiştirilmesi, iç düzeüin süratle bozulma
sında rolü oluyordu. Adil olmayan vergilerin alınmak istenmesiyle, çift 
bozan olaylarının çoğalması, bu nedenlede üretimin azalmasına sebep 
oluyordu. Akçe değerini kayıp ettiği halde [1] vergüer yine aynı kaldığı 
için tımarlı bundan zarar görüyordu. Toprak devletin olmaktan çıkıyor 
ve kişilere devir ediliyordu. Para sıkıntısı arttığı oranda tefecilik de artı
yordu. Yiyecek mallarınm fiyatları durmadan artıyordu. Örneğin; Av- 
rupanın hububat ve hajn/ana, Osmanlı ölçülerinin çok üzerinde fiyat ver
mesi, şehirleşmeye başlayan batı’da tarımsal tüketimi dışardan sağla
mak gereğinin doğması gibi nedenler, 1550 yıllarmdan sonra Anadolu’da 
görülmemiş bir kaçakçılığa, kıtlığa ve yiyecek pahalılığına yol açmıştı. 
Kısa bir süre içinde buğday fiyatları Orta Anadolu’da dört, kaçakçıl-- 
ğm yaygın olduğu sahil bölgelerinde sekiz ila 10 katına yükselmişti

Para sılantısını açığa vuran diğer örnekte, 1450-1550 yılları arasın
da 100 dirhem gümüşten 420 akçe kesilirken 1566 yılında 450, 1589 da 
800, 1600 yılında da 950 akçe kesilir olmuştu.

Saray kadmlanmn artan israf ve sefahat masrafları da devleti, 
1550-1600 yıllan arasında, mâliyeyi yetersizliğe iten nedenler içindeydi. 
Bu darhktan kurtulmak içinde toprak, tımarlıdan başka kişilere kiralamr 
olmuştu. Nitekim İran seferleri sırasında haklı yada haksız gerçeklerle 
20.000 sipahi’nin tıman elinden alınmıştı.

Yeniçeriler; 1570 yıllarına kadar özelliklerini, asker olarak güçlerini 
korumuşlardı. Bu tarihten sonra sayılarının artırılması gereği, siyaset 
oyunlarına ve diğer nedenler, onlann hızla bozulmalarma yol açmışdı.

îsyanlann Doğuşu:

1550-1576 yılları bir yandan toprak mülkiyeti düzeninin değişmesi,, 
öte yandan ekonomik darlık nedeniyle isyan birikiminin tamamlandığı, 
korkunç bir işsiz yığınınm Anadolu’yu kapsadığı dönemdir. Sonradan 
Celali adını alacak olan bu isyanların oluşumunun tohumları bu yıllarda 
atılmıştır,

İsyanların başlangıcında Celali niteliğini medrese öğrencilerine yani 
(softalara) verilmektedir. Medreseler demokratik yapılarından ötürü 
halka açık kuruluşlardı. Ekonomik bunalımın arttığı oranda, köylü ço
cuğunu bu kuruluşlara gönderip oradaki olanaktan yararlandırmak is
temiş 1575 yülarma doğru, bütün medreseler tıklım tıklım dolmuştu. Sof-
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[1] Doç. Dr. Sahillioğlu, Osmanlı İmparatorluğunda Savaş Yılı Buhranları, S. 92.



talarin eğitime devamlamna üst düzeydeki medreselerin sayısı yetmedi
ği gibi medreselerin kaynaklan da bu sayıdaki bir öğrenci kitlesini 
besleyecek güçten yoksundu. Bu durumda softalar toplu olarak çevre 
köylerine saldırmaya köylüden zorla vergi almaya, kısa sürede bütün 
Anadolu’yu kapsayan softa birlikleri, ilk büyük Celali dalgasım yarattı. 
Celali hareketinin diğer birliklerini de levent’ler teşkil ediyordu. Yine 
1550 yılmda başlayan bu ortam geleceğin derebeyliğinin (toprak ağa- 
hklannın) temellerinin atılmasında büyük etken olmuştur.

Nihayet mezhep aynhğı bakımından halk ve hatta devlet adamları 
ai’asında yıllardanberi süre gelen dini inanç aynhğı (özellikle Sünni-Şii- 
lik), iç güvenlik, birlik ve beraberlik bakımından olumsuz etkiler yara
tıyordu [1].

Dış politikamn başarılı görünüşüne karşılık iç politikada huzursuz
luk vadi. Osmanlı Devletinin yıllardan beri süre gelen gücü artık yıkılma
ya başlamıştı. Nedenleri;

İm.paratorluk smırlan çok genişlemiş, birçok dini, dili, örf ve adet
leri ayn insan topluluklarımn oluşturduğu Osmanlı Devletini, iç huzu
ru sağlayacak, belirli ve güdümlü bir amaça yöneltmenin olanağı bulu- 
namamışdı.

Kanuni son zamanlarında, kadın sözü ile devleti yönetir oldu.

Ondan sonraki padişahlar zamanmda da bu olumsuz adet sürdürüldü.

(Fesat, entrika, hırs, bütün devlet kurumlannda yıkıcı tesir yap
maya başladı. Benlik duygusu devlet menfaatma üstün tutulmaya 
başlandı) [2].

Padişahların sefere katılmadıkları, kanunlara saygım,n azaldığı ve 
uygulamada hatalara düşüldüğü ve orduda disiplinin azaldığı görüldü.

Devlet hâzinesi sağlam, güvenilir kaynaklardan yoksun olduğu ve 
ve sarayın israfım önleyici gerekli tedbirler alınmadığı içijı ekonomik 
durum her geçen gün kötüye gitmekteydi.

B. COĞRAFİ DURUM;

Coğrafi Durumun Harekâta Etkisi bakımından İncelenmesidir.
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1. Bölge Coğrafyası:

a. Bölgenin Coğrafi Konumu, Sınırlan ve Yüzölçümü:

Bölgenin Coğrafi Konumu;

Fas [1]. Berberistan’.ı,n Mısır hariç Kuzey Afrika Batı kısmında bu
lunur ve eski Arap coğrafyalarımn Mağrib-i Aksa’sına tekabül eder. Tak
riben 2° - 18° batı boylam (tul) ve 11° - 36° kuzey enlemleri (arz) ara
sında yer alır.

Şuurları:

1566 yılmda, Kuzeyde Akdeniz, Doğuda Osmanlı Devletinin, Cezayir 
Beylerbeyliği ve yine Osmanlı Devletî,ne bağlı Müslüman zenci Bornu 
Krallığı;, Güneyde, Nijer Nehri, Batı’da Atlas Okyanus’u bulunuyordu 
(Bu günkü Moritanya, Mali, Senegal, İspanyol sahrasım da içine alı
yordu) [2].

Yüzölçümü;

Fas’ın yüzölçümünü kesin olarak söylemek mümkün değildir. 1568 
yılında muhtelif eserlere göre değişik rakamlar varsa da ortalama 
3.000.000 km.“ kabul edilebilir [3]. Bu günkü Fas’ın yüzölçümü yaklaşık 
olarak 570.000 km.- dir.

b. Doğal Coğrafi Yapı:

Yüzey Şekilleri (Dağlar, Platolar, Ovalar):

Dağlar:

Arazinin yapısı oldukça karışıktır. Fas’ın kıvrımlı silsileleri başlıca 
Rif ve Atlas diye iki gruba ayrılabilir.

Rif silsilesi, Ispanya’nın güneyindeki sıra dağların Cebelitarık Bo
ğazı üzerinden uzanmasıdır.

Atlas Dağları ise, Fas ülkesinin esas çatısmı teşkil eder. Bu da yülr- 
sek Atlas ve Orta Atlas olmak üzere, iki kısma ayrılır.

[1] Fransızca, Maroc, İspanyolca, Marrueces, İngilizce, Marorocco, Almanca, Mar- 
rokko olarak isimlendirilmiştir.

12] Yılmaz Öztuna, Cilt VIH, S. 62.
13] Dünya Devletleri Ansiklopedisi, Hayat Yayınlan, S. 143.



Yüksek Atlas; Bu kısım batı-kuzeydoğu doğrultusunda uzamr ve 
Sırva Yanardağları vasıtasıyla, güneyde bulunan Anti Atlas’lara ula
şır. Orta Atlas ise: güneybatı’dan kuzeydoğu’ya doğru bir diyagonal 
(köşegen) teşkil etmek suretiyle uzanır ve Rif’in ön silsilesine erişir. 
Aralarında Taza Geçidi vardır.
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Bu jeolojik yapı nedenliyle 
(Harita : 2-3).

de Fas ülkesi altı bölgeye ayrılır [1]

Kuzey Fas: Burası dağlık bir saha ile (Kuzeybatıda, Cebelitarık 
Boğazına kadar, Cebala sırtlarıyla temadi eden Rif Dağlan) güneydoğu 
ve batı’daki komşu bölgelere intikali temin eden nisbeteiı düz havaliyi 
içine alır. Derin vadilerin yardığı dağlarla deniz arasına ve vadi ağızla- 
rma tekabül eden koycuklar kenarına sıkışmış küçük küçük ovalar girer. 
Engebelerin sertliği yüzünden ulaşım olanakları pek az olan Rif, bu su
retle dış etkilerini nüfuzuna elverişli olmayan bir alem gibi görünür. Bu 
yüzden bu bölge çok az Arap’laşmıştır. Batı’ya doğru, Cebelitarık Bo
ğazı boyunca, pek dar olan sahil ovası Atlas De^nizi sahili ile Cîebala’- 
nm son kıvrımları arasmda yavaş yavaş genişler, (^nellikle garb ismi 
ile anılan bu bölge mükemmel bir geçit yeridir. Bu bakımdan tarihi bir 
önem ifade etmekle beraber, ekonomik kıymeti; vadilerin düzlük halin
deki diplerinde su birikintileri ve civarındaki dağlık, sahada muharip ka
bileler yaşamasından ötürü, emniyetsizlik yüzünden, azalmış bulunuyor.

Sebu Havzası: Burası Rif bölgesi, Orta Atlas’lar, merkezi yayla (Fas 
Mesatası) [2] ve Atlas Okyanus’u arasmda yer alır. Sebu Irmağı bu 
çevrenin bütün kısımlarmı birbirine bağlar; buradaki dağlar (Zerhım, 
Zalag, Gervan) ulaşımı sekteye uğratacak birer aşılmaz cengeller mahi
yetinde değildir.

Merkezi Fas, Sebu Havzası, Atlas Dağ silsilesi ve Atlas Okyanus’u 
arasında, Fas’ın iskâna elverişli ve aşağı yukarı 1/4’ü üzerinde, jeologla-

îslam Ansiklopedisi (Cilt IV, S. 474), Bu bölgeleri altı olarak gösterdiği halde, 
Türk Ansiklopedisi bu bölgeleri yedi olarak göstei’miştir (Cüt XVI Fasikül 122. 
S. 124) Gnkur. Bşk. lığı tarafından hazırlanan; Fas istihbarat broşürü 1970 ile 
FAS Stratejik istihbarat 1972 da bu bölgeler beş olarak gösterümiştir.

Rabat Güneyi Ue Ifni ve Atlas Dağ: sUsilesi arasmda kalan üçgen bölgeye Fas 
Mesata’sı denir.
Mesata ise; 2 nci ve 3 ncü zamanda teşekkül etmiş olup, geniş dalgalar halinde 
katlanmış, bazı yerlerinde sert kayalıklı tepeler ve çok derin vadiler bulunan 
bir kitledir. Geniş bir tabla’ya benzetilir. Ispanya’da da böyle bir coğrafi bölge 
vardır.
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rın “Fas Mesatası” ismini verdikleri bölge uzamr. Burası birinci zaman 
sonlarına ait bir tesviye sathı üzerinde rusubi tabakaların yayılmış bu
lunduğu manzara bak’nundan, yer yer birbirinden çok farklı bir alandır,

Atlas bölgeleri; Umumi yapısını teşkü eden unsurlann önemli fark
larına rağmen, bütün olarak, bu bölge yine kendine mahsus niteliğini 
haizdir. Bir taraftan Atlas Okyanusu kıyıları, diğer taraftan Sahra 
Fas’ı arasmda Atlas Dağlan adeta devamlı bir engel yaratır. Yalmz Orta 
Atlas’daki seyrek arzani inkıtalar Sebu Havzasandan Sahra’daki vahala
ra geçit verir. Yüksek Atlas Dağları Tensifi Nehri’nin kolu olan Neis’te 
ve Tizintest’e geçit verir. Diğer kısımları geçide elverişli değildir. Buna 
mukabil yukan Atlas’ta silsilesinin içlerine sokulan vadilerden de Sus 
Vadisi ile Vadi Dar’a üzerine açılan boğazlara erişmek kabil olur. Nisbe- 
ten daha soğuk ve daha nemli olan Orta Atlas, Yukan Atlas’dakiiere 
nisbeten daha geniş ve daha kesif ormanlarla kaplıdır.

Doğu Fas: Burası Orta Mağrib’in devamı gibi görünmekte ve bunun 
başlıca özelliklerini aynen arzetmektedir. Oran havalisinde olduğu gibi, 
burada da bir Teli Bölgesi ile tedricen 2.000 m. kadar yükselen bir alana 
tesadüf ediliyor. Yukan Muluya Vadisini, Teli Bölgesi, Orta Atlas’dan 
ayırır. Bu geniş alanlann yeknesaklığını yalmz Gur denilen kayalık sa
tıhlar ile Şott çukurları bozar.

Fas Sahrası: (Sahra önü) Burası Büyük Sahra’nm Kuzeybatı ucunu 
teşkil eder. Burada çöl mıntıkasımn bütün manzara ve evsafı görülür 
(daha fazla bilgi için iklime bak).

Platolar;

Ülkenin, muhtelif silsüeleri ve etrafında yaylalar yer alır. Bunlardan 
doğu’da olanlar, Yüksek Atlas ile Cezayir’in sahra Atlaslarını birleştirir. 
Batidakiler ise. Okyanusa tedricen inerler.

Örneğin: Doğu’da Cezayir sınırında 1.300 m. kadar yükselen Dahra 
Platosuna güneyde Dra Vadisi yakınmdaki platolar, Atlantik Fas’ım 
güney ve doğu bölümlerinden ayıran amfi biçimli platolar, Orta Atlasların 
Doğusunda (Orta Atlas Kasları) denilen platolar, batısında Fas Mestası 
denilen ve yataya yakın durumda platolar meydana getiren geniş dalga
lar halinde katlanmış, bazı yerlerinde sert ka3maklı tepeler ve çok derin 
vadiler bulunmaktadır.



Ovalar;

Sahilden gittikçe uzaklaşan Orta Atlas’ların meil istikameti yüzün
den, Berberistan’ın diğer kısımlarına nazaran daha önemli bir yer tutan 
ovalar, bilhassa Atlas Okyanusu mailesinde, parçalara aynhr. Bunlar 
iki şerit manzarasmı gösterirler.

îlki; Tensift vadisinin ağzmdan Muluya Suyu’nun denize döküldüğü 
yere kadar uzanır. Bunlar Sebu Ovası, Taza Vadisi-Aşağ’ Muluya 
Ovası gibi.

Diğeri; Yüksek Atlas’ın eteğinden itibaren genişler (Maraka§ Hav
zası) ve Orta Atlasm içlerine kadar sokularak bir çıkmaz halinde ni- 
hayetlenir.

Kıyılar:

450 km. si Akdeniz’de, 60 km. si Septe Boğazında ve geri kalam At
las Okyanusunda ohnak üzere 1800 km. ye yaklaşan sahillerin Tanca’- 
dan başka doğal limam yoktur [1]. (Rakamlar bugünkü Fas’a aittir). 
Ayrıca Kazablanka, Muhammedia, Safi ve Ağadır Limanları mevcuttur.

Sahil denizciliğe pek elverişli değildir. Akdeniz kıyısı dik ve içeriye 
irtibatsız bir haldedir, Atlas sahili de genellikle düz ve doğal limanlar
dan yoksundur.

Akarsular, Göller ve Bataklıklar:

Bölgenin yapısı ve engebelerinin çetin oluşu, su durumu üzerine etki 
yapar. Fas akarsu ve hatta yeraltı sulan yönünden, diğer Kuzey Afri
ka memleketlerine nazaran, daha zengindir. Vadiler burada hem çok, 
hemde daha uzun olup, su miktan daha fazladır. Nehir ismini alabile
cek birçok akarsular bulunur. Sular; Atlas Okyanusu’na, Akdeniz’e ve 
Sahra çukuruna doğru olmak üzere, üç muhtelif maileye tabidir. Bun- 
lann en önemli olanlan Atlas Dağlanndan inenlerdir. Bunlanda üç gru
ba ayırmak mümkündür. Kuzeydekiler (Lukkos, Sebu, Vadi Seyl), or
tadakiler (Buragrak, Üm-ür Rebia) ve güneydekiler (Sus, Tensift, V. 
Draa) dır [2]. Lukkos Batı bölgesini, Sebu, Orta Atlas, Zahhur Vadisini 
ve Rif’in Güney yamaçlarmm sulannı alır. Bu sular, dağlık mmtıkadan 
çıktıktan sonra Rusubi Ovasımn birçok yaratıkları arasmda yılan kavi 
uzanır ve 500 km. yi aşan bir yatak ile Okyanus’a ulaşırlar. Mevsimle
re göre, getirdiği suyun miktan büyük değişiklikler göstermekle bera
ber hiç bir zaman kurumazlar.
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[1] Hikmet Naci, 1955 Tarih Boyunca Kuzey Afrika ve Berberistan, İst, S.108.
[2] Nijer (Niger) Nehrinin 1578 yıhnda Fas Sınırları içinde olup olmadığı tesbit 

edilemedi.



Üm-ür Rabi ve Bragrag Irmakları kısmen merkezi yaylanın, Fas, 
Mesatası içine sıkışmış gibidirler. Profillerinin intizamsızlığı bunları seyrü 
sefere gayri müsait bir hale getirir. Yukan Atlas’ın Kuzeyinde Sus 
sularınm azlığı ile Kuzey Afrikamn klasik vadi (örneğine) daha çok 
yaklaşır.

Sahra mailesine tabi akar sular (Vad Dar’a, Vadziz ve Yadgir) dağ
larından uzaklaştıkça, fakirleşir ve nihayet büsbütün tükenirler. Yalmz 
Dra’a yağış mevsimlerinde Atlas Okyanus’una ulaşır. Akdeniz vadilerine 
gelince, bunlar ancak şiddetli fakat az devamh taşmalar gösteren sel
lerden ibarettir. Bunlar arasında yalmz Muluya (Mevleviye) Irmağı bir 
istisna teşkü eder. Bu akar su Orta Atlas’ın yamaçlanndan gelen sula
rı toplar. Fakat denize kavuşmak üzere istepten geçerken, kayıpları yü
zünden pek zayıflamış bulunur.

Sebu Havzasmda geçici taşkınlarda, Mirca adı verilen geçici batak
lıklar oluşur.
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c. İklim:

Genel:

Fas ülkesi Berberistan veya Atlas memleketleri denilen bölgeye da- 
hU bulunmakla beraber, engebelerinin bünyesi bakımından, doğudaki 
komşuları (Cezayir ve Tunus) gibi Akdeniz memleketi olmaktan ziyade, 
Atlas Okyanusu’na dönüktür. Bununla beraber burası daha ziyade bir 
kara memleketidir. Bu nedenle, Fas’ın iklimi (Akdeniz ikliminin Atlas 
tipi) diye, tarif edilmiştir. Mamafih bu tarif muhtelif mıntıkaları, yağışla
rın miktan bakımından olduğu kadar ısı noktasından da farklar göste
ren bu dağhk memleketin hey’eti umumiyesine tatbik edUemez. Atlas 
sahili boyunca kışlar nisbeten ılık ve yazlar oldukça serin geçer. Bunun 
aksine olarak, sahilden uzaklaştıkça, memleketin iç taraflannda mev
simlik ve günlük ısı farklan artar.

Doğu Fas’da ise, bu bariz bir mahiyet alır ve ortada tamamiyle kara 
iklimi hüküm sürer. Yağışlarda da intizam yoktur. Yağmurlar batı ve 
güneybatı rüzgârlarıyle gelir ve Akdeniz ikliminin karakterine uygun 
olarak, sonbahar’dan ilkbahar başlarına kadar ya,ğar ve yazlar ku
rak geçer. Yağmur miktarı kuzeyden güneye doğru azalmakla bera
ber, Atlas Okyanusu kıyüan, her taraftan yetecek kadar yağmur alır. 
Aynı zamanda bu kıyıların havası yazm bile rutubetle dolu bir haldedir. 
İç kısımlarda yağışlar batıdan doğuya doğnı azahr. Bununla beraber 
dağhk alanlar istisna teşkil eder. Buralara bol miktarda yağmur ve hat
ta kar yağar. Karlar Atlas’ın yüksek tepelerinde, yaz başlarına kadar.



kalır. Buna mukabil Orta Atlas’ın ayrıldığı Doğu Fas, Okyanus’ım tesi
rinden faydalanamaz ve Akdeniz’in hemen yamnda bulunan yerler müs
tesna, pek seyrek ve intizamsız sağnaklar görür.

Büyük Sahra’da [1] ise; şiddetli kasırgalar halinde esen rüzgâra 
yerliler gibli (siriko) adını verirler. Bu rüzgârlar korkunç kuraklığa 
sebep olduklan gibi meydana getirdikleri kum dağları 50 metreye kadar 
yükselir ve durmadan yer değiştirirler. Bu nedenle de çölde yol ve iz 
kalmaz.

Bölgede Isı; Çölde gündüzleri gölgede 65 dereceyi bulan ısı, gece
leri S'fırın altına düşer, diğer bölgelerde ısı ocak ayında sahilde + 12, 
Boudenib’de + 6 ve yüksek Atlas Dağları tepelerinde —15 — 20 dere
ceye düşmektedir.

d. Bitkiler:

Bitki örtüsü, doğrudan doğruya iklim farklarına uyar. Yeşil-meşe, 
meşe ve sedir ormanları Rif ile yukan ve Orta Atlas’ın yamaçlarını 
kaplar. Zair ve Zayan Dağlarmda, Atlas Okyanusu civarma kadar bü
yük mantar meşesi ormanlan vardır. Örneğin, Ma Mura Ormanı gibi.

Thuya ağacı ile Güneybatı Fas’m hususi ağacı Argania daha seyrek
tir. Kavak Ilgın ağacı. Karaağaç ve Dış budak’lar vadilerin yataklarmın 
kenarmda yeşil bir gölgelik halinde uzanır. Zeytin ağaçlan hemen her 
yerde yabani olarak bulunur. Lâkin yağmur nisbeti azaldıkça Orman 
yerine içinde bilhassa hinnap ağaçları ile sakız ağaçlarımn bulunduğu 
çalılıklara, ondan sonra da çayırlıklara ve steplere rastlanır. Sahü ova- 
sımn smırlannı hemen hemen aşmayan çayırlıkla bilhassa otluklar ile 
soğan köklü bitkiler (yabani karanfil, halfa otu ve Orin gibi), stepte de 
büyük ısı değişikliklerine ve kuraklığa intibak etmiş hasebi bitkilere te
sadüf edilir. Stepte Batı Fas’m iç ovalannda bir kısmı ile aşağı yukarı 
Doğu Fas’ı örter ve buradan da Akdeniz civarına kadar uzamr.

Çöle gelince Hamma’da bitkiden tamamen yoksundur. Buna muka
bil vahalar umumi çıplaklığın ortasmda, yeşil adacıklar meydana getirir.
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Afrika Kıtasının Kuzeyini kaplayan Büyük Sahra, Nü Nehrinin yatağ-mdan At
las Okyanus’una ve Suban’dan Akdeniz’e kadar uzanır. Yüzölçümü yaklaşık 
olarak 11.000.000 km2 olup Afrika kıtasmın üçtebirinden fazladır. Denizden or
talama yüksekliği 400 m.’dir. Libya, Tunus, Cezayir, Fas ülkeleri çölün sımrlan 
içinde kalır.



2. Suni Arızalar (Harita: 2):

Şehirler, Karayolları, Endüstriyel Bölgeler, Limanlar;

a. Önemli Şehirler: Fas, Cazablanka, Kentira, Marakeş [1], Mek- 
nes. Tanca, Tatvan, Uçda, Rabat, Adagir, Meliha, Essaira Tarfdia’dır. Bir 
çok eski şehirlerde ortadan kalkmıştır. Örneğin Akdeniz kıyısında Nakur, 
Bodis, Mazaca’mn Güneyinde, Tit, Marakeş Güneyinde Ağmet ve Tin 
Malla, AlBakri, ALÎdris gibi.

Bu Şehirlerden Fas Hakkında Bilgi;

Fas şehri, 4° 53' batı boylam ve 34° kuzey enlemindedir. Deniz sevi
yesinden takriben 390 metre yüksekliktedir. Sa’is Ovasmm sonunda, 
kısmen Cebel Zelağamn son maileleri eteğinde uzanan yayla üzerinde 
ve kısmen de şehrin takriben 6 km. doğusundan geçen Sebu Irmağma 
doğm akan vadi Fas’ın geçtiği çukur arazide kurulmuştur. Atlas Dağla- 
rımn eteği boyunca uzanan doğal yol üzerinde, Fas ülkesinin tarihi 
iki büyük yolunun birbirini kestiği yerdedir. Gerçekte Fas şehri, duru
mu ve nüfusu bakımından, birbirinden çok farklı iki şehirden oluşmuş
tur. FasAl Cedid (yeni şehir) ve Fas Al Bari (eski şehir) Fas şehri, ev
vela coğrafi mevkii ve sonra ilim beldesi ve mübarek şehir olmak şöhre
tiyle bütün Mağrib Müslümanları için, daima bir cazibe merkezi olmuş
tur. İspanya ile Fas’ın Kuzeyi arasında siyasi, iktisadi ve fikri ilişkiler 
yüz yıllarca devam etmiştir ve bu hal Endülüs medeniyetinin Fas’a gir
mesinde ve orada kökleşmesine sebep olmuştur. Fas ahalisi genellikle 
hükümete muarrız ve hasımdır. Şehirlerin tarihini, XVI ncı yüzyıldan 
beri, bir sıra isyan teşkil eder. Şerifler ve ulema tarafından tahrik edi
len halk efkarımn kuvvetini vaktinde hesaba almak gerektiğini, sultanlar, 
çok defa iş işten geçtikten sonra, anlamaya mecbur kalmışlardır.

Bu şehir (Eski Fas-, İDRİS I’. tarafından 808 yılında kurulmuş ve 
(Yeni Fas- da 1276 yılında eski şehre eklenmiştir. XVI ncı yüzyıhn ba
şında şehrin nüfusu (125.000) di. Ayrıca politik nedenlerle kurulan şe
hirlerde vardı. Örneğin; XVI ncı yüzyılda Kuzey Fas’da yayılma giri
şiminde bulunan Portekiz’lileri durdurmak için Şahsavan, Vazzan gibi 
şehirler birer direnek merkezi olarak kurulmuştım.

Tilemsen; Bu şehir Fas’la Cezayir toprakları arasmda önemli bir 
stratejik nokta olmakla beraber ticaret bakımından da pek değerli bir 
merkezdir. Bu şehri elinde tutana bir* kara kuvveti, harekât için önem
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li] tbni Batuta, seyahatnamesinde de yüksek bir kalesi olduğu ancak, harap bu- 
lımduğunu söyler.



li bir lojistik destek noktasına da sahip olmuş olacaktı. XVI ncı yüzyıl 
başlarında Tilemeen’in nüfuru 125.000 ve Afrika’nın 10 büyük şehrinden 
biriydi (Bu tarihte Londra’nın nüfusu 85.000) ve en büyük Hıristiyan 
şehri olan Paris’in ki SSO.CKKJ di. Şehrin kalesi 490 X 280 — 137.200 met
re kareydi. Surlar bütün şehri çevreliyordu [1].

b. Kara Yolları; Bu günkü anlamdaki kara yollan mevcut olma
yıp doğu-batı ve kuzey-güney yönlerinde kullanılan iki ana yol vardı. 
Biri l'ilemsen - Fas - ,Dukala diğeri Evis - Rif - Mehdiye - Fas-Tavilla 
Küçük Atlaslar yollarıydı.

c. Belli Başh Limanlar; Tanca Lareche, Mazagan, Safi ve Moga- 
dor’dir.

3. Doğal Coğrafya ve Suni Arızalann Harekâta Olan Etkisi:

a. Doğal Coğraiya'nın Etk\<5İ:

1566 yılı ülke smırlarma göre, Fas topraklannı, harekâta yaptıklan 
etki bakımından ikiye ayırmak mümkündür. Biri Kuzey Fası oluşturan 
Rif ve Atlas Dağlan, diğeri ise, Büyük Sahra’nn Kuzeybatı ucu olan, Gü
ney Fas’dır. Rif ve Atlas Dağlan tarih boyunca olduğu gibi, doğu-batı 
ve batı-doğu genel istikametinde yaklaşma sağlar. Harekât genellikle 
belirli yol ve geçitlere bağlı kalmak zorunluğundadır. Arazinin bu du
rumu, özellikle büyük birliklerin, birden fazla kolla yürümesine engel 
teşkil eder.

Fas Sahrası ise, iklim konusu açıklanırken belirtildiği gibi, durma
dan yer değiştiren kumlar yol iz bırakmadığı gibi gündüz, gece arasmda- 
ki ısı farkı ve birden bire patlayan kasırgalar nedeniyle harekâta elve
rişli değildir. Çeşitli silsileler arasmda yeralan platolar ve daha çok ba
tıda oluşan ovalarda büyük çapta harekâta elverişli değildirler. Akde
niz Kıyılan dik ve içeriyle irtibatsız olduğu için çıkarmalara elverişli ol
madığı halde, Atlas kıyılan çıkarmalara ve doğuya doğru harekâta el
verişlidir. Harekâta engel olacak kadar göl yoktur. Akar sulan (nehir
ler) ise, yağış zamanlannda, özellikle baharlarda taşkınlar olduğu için 
harekâta engel olurlar. Kıyı şeritleri müstesna, genellikle kara ikhminin 
hüküm sürdüğü Fasda her mevsimde harekât yapılabilir. Bitki örtü
sü harekâta engel olmaz.
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Bu şehrin neden Fas şehirleri arasına alındığını açıklayan bilgiler, genel yaşayış, 
tarzı (Doğu Fas’a) bak.



b. Suni Ar.zalann Harekâta Olan Etk’si:

Her türlü harekâtta, suni arızalar problem teşkil etmezler.

4. Nüfus, Başlıca İskân Yerleri, Toplumsal Yapı ve Eğilimler:

a. Genel Nüfus ve Dağıhşı, Büyük Şehirleri;

Fas nüfusumm miktarını kesinlikle saptamak ancak son senelerde 
mümkün olmuştur. XVI ncı yüzyüda Fas’m genel nüfusu yaklaşık ola
rak 9.000.000 dı [1].

Bu nüfus yurt içinde pek nisbetsiz dağılmıştır. Bu yoğun bölgeler 
Batı Fas yaylaları, kuzey kesimiyle güneyde Büyük Atlas arasmdaki böl
gelerdir. Ancak toprağm verim yeteneğine göre de, nüfus yoğunluğu de
ğişir. Garb, Şavıya, Tadla, Dokkala ve Abda da genel nüfusun 2/5 i 
yaşar. Dağlık bölgeler (Rif Dağlan ve Orta Atlas bölgeleri kalabalık de
ğildir) . Sahra bölgesi ise pek az meskundur.

b. Toplumsal Yapı ve Eğilimler [2]:

Etnik yapı (Irk ve Milliyet):

Fas halkı özellikle Berberi ve Arap’lardan mürekkeptir. Bunlardan 
birincisi en eski unsuru, diğeri de müstevli halkı temsil eder.

Araplar, İslam fetihleri sırasında ilk istilalar memleketin, halk ba
lonundan teşekkülünü pek değiştirmiş gibi görünüyor. XIII ncü yüz yıla 
kadar, Fas dağ ve bayırlan aşağı yukarı kamilen Berberilerle meskûn 
kalmıştır. Kendi zamamna kadar Magrible îfrikiya’da kalan ahali Arap
ları Fas’a ilk sokan büyük Muvahit Sultan Abdülmümin olmuştur. Bu 
hükümdarın halefleri ile Mirini’lerin de devam ettikleri bu hareket 
Berberi unsurunu dağlara doğru kovmakta veya bunlan Araplaştırmak
ta gecikmedi. Bu kanşmalarm ispatı açıkça Arap isimli kabilelerin için
de isimleri Berberi kökeninden gelen tali unsurlann mevcudiyetidir.

Hepsi de ovalarda yerleşmiş olan bu Arap kabileleri başlıca iki esas 
gruba taksim edilebilir. Bani hilal ve Ma’kü’ler. Bu sonunculan aşağı 
yukan sırf yukan Malaya Vadisiyle Atlas’ın Güneyindeki boydan boya 
sahayı vatan edinmişlerdir. Bani Hilal de Atlas eteklerindeki ovalar ile 
Doğu Fas’m steplerinde otururlar.
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[1] Yılmaz Öztuna, Cüt 8, S. 62.
[2] İslam Ansiklopedisi, Cilt IV, S. 472-515.
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Museviler: Fas’da ekseriyeti şehirlerde olmak üzere buiunurlar. 
Büyük Atlas kabileleri arasında da; bunlar oldukça kesif olarak bulu
nur. Bu Musevi halkın ecdadmın kökeni meçhul kalıyor. Bunların Fi
listin’den gelen Yahudiler mi? yoksa Museviliği kabul etmiş Berberi- 
1er mi? olduğunu tespit etmenin güç olduğu belirtilmektedir Bu günkü 
Musevi unsur, Ispanya’dan XVI ncı yüzyılda kovulduktan sonra, Fas’a 
gelmiş olanlardan mürekkeptir. Birincileri kendilerine Phlistim (Filis
tinli) ismini verip aşağı yukan sırf sahil şehirlerinde yerleşmiştir. Ve 
kısa zamanda Avrupa’hlaşan muhacir Yahudiler Porasteros (ecnebiler) 
diye anılmaktadır.

Muhtelif unsurlar: Oldukça kalabahk olan Zenciler, buna rağmen 
ayn bir kavim teşkil etmez. Kuzeyde birçok siyahilere tesadüf edilir. 
Bunlar hep köle ashndandır. Fas şehri halkının ev kadınlarıyla şöhret 
kazanan siyah cariyelere düşkünlüğü halkın, bilhassa yüksek, şehirli ta
bakanın arasında fazlaca melezleşmesine yol açmıştır. Atlas’ın Güne
yinde, Vahalar’da, Berberiler, Zencilerin tesalübü hartin sınıfım ortaya 
çıkarmıştır. Nihayet Sudan zencileri ortaçağdan beri, bilhassa Sa’idi 
sülalesinden Sultan Ahmet Al Mansur tarafından Timbuktu’nun alınma
sından itibaren, hep sanay koruma kıtaları teşkil etmek üzere ücretli 
asker olarak, tecrid edile gelmiştir.

Diğer taraftan Arap kökeninden olduğu kadar yarımadanın Hıris
tiyan halkından da torunları olan birçok Endülüs Müslümanları şehir 
halkımn yenileşmesine yardım etmişlerdir. Bu muhtelif devirlerde ol
muştur. Örneğin: IIIncü yüzyıl başlangıcında (dış mahalle isyanından) 
sonra, Alhakim tarafından sürülen Kurtuba’hlar ve (Recon Guista) 
devrinde İspanyadan çıkarılan Müslümanlar gibi.

Avrupa’dan gelen unsurların Fas halkı üzerinde yaptığı etkiyi de 
unutmamak lazım gelir (îslamiyeti kabul edenler, Fas dışından celp edi
len ve bilhassa memlekette yerleşen ücretli askerler). Nihayet sultanla
rın İstanbul’dan haremleri için sık sık kadm satın aldıklan da bunlara 
ilave edilebilir.

Din (İnançlar):

Vesikaların eksikliği yüzünden, Fas Berberi’lerinin İslâmiyete geç
mezden önceki dini itikat veya ibadetleri hakkında bir fikir edinmek 
güçtür. Bu memleketin iptidai dinini ancak halâ muhafaza ettikleri doğa
cı itikadlarla tasavvur olunabilir. Bulunmuş iki taş üzerinde çelik ka
lemle yazılmış resimler, bir güneş ibadetinin varlığını gösteriyor. Fas’da 
İslâmlığın yeknasak bir din olarak yerleşmesi, ancak Barçavata dinini 
ortadan kaldıran ve (Müsebbiheci Mucaassimun) Murabıt Devletini yı-



kan Abdullah Mumin’in ölümünden sonra, vukua gelmiştir. Hükümdar
lar îslamiyeti kendi nüfuzlannı temin için, vasıta olarak kullanmışlar 
ve bunu kendi inhisarları altına sokmak üzere, resmi dini tedrisat mües— 
seseleri madrasa (medrese) ihdas etmişlerdir.

Genel Yaşayış Tarzı (Harita ; 3):

Coğrafyanın insan yaşayışına etkisi bakımından güzel bir örnek ve
ren Fas halkı 1551 yılında, yaşama biçimi itibariyle altı bölgeye aynhr:

Kuzey Fas: Ulaşım olanakları pek az olan Rif, bu görünüşü üe dış 
etkenlerin girmesine elverişsiz bir ortam gibi görünür. Bu yüzden bu 
bölge çok az Araplaşmıştır. Buradaki halk Fas sultanlarınm politik nü- 
fuzlanna olduğu kadar Avrupalılann da yerleşme girişimlerine karşı 
inatla bir direnç göstermiştir. Dağların yüksek kasımlarından yararlan
ma olanağı olmayan bu memlekette dar bir arazi içine sıkışmış olan 
Rif’liler hayatlarını sağlayacak belli başlı aracı meyve ve sebze yetiştir
mede bulurlar. Arsalarından birçokları geçimlerine ek olmak üzere, 
geçici güçlere başvururlar. Toplu bir halde dağ yamaçlarına tünemiş gibi 
görünen köylerde otururlar. Ancak Şafşavan’la Vazzan’a şehir ismi ve
rilebilir. Bunlar birer dini ve ticari merkez olup birincisi dağların kuzey 
yamacı ve diğeri ise güney yamacı üstünde bulunmaktadır. Güneydo- 
ğu’ya doğru tek ve dağlar arasına girmiş ovalar Mali bölgesine kadar 
uzanır. Sularm azlığı yüzünden bu ovalar yerleşik zirai bir hayattan 
ziyade, hayvancılığa elverişlidir Bununla beraber yol kavşaklarında, ör
neğin Alkaşı, Alkabir’de veya sahilde Tanca Ariş gibi birkaç şehir mey
dana gelebilmiştir.

Sebu Havzası:

Bu bölgenin durumu, yararlanabileceği doğal zenginlik kaynakları
nın çokluğu ve çeşitliliği kendisine özel bir değer sağlamış bulunmak
tadır. Burada yüksek Sais ve Meknez Ovalarına karşılık, aşağı Şar’da 
Ovalanyla aşağı Sebu Ovası vardır. Okyanus’un etkileri memleketin 
içlerine kadar hissedilir. Ve Sebu ile kollarmmın getirdiği akar sulardan 
başka yeraltı sularının da yardımı ile, bitkUerin gelişmesine yardım eder. 
Dağların yukarı yamaçları ormanlarla kaplıdır. Güneşli yamaçlarda ye
miş ağaçları ve yüksek ovalarda tahıl yetişir. Sebu Irmağımn aşağı yatak 
kısmında geçici taşmalardan meydana gelen ve Merca adı verilen geçici 
bataklıklarda, sürülme imkâm bulunacak şekUde kuruyuncaya kadar 
hayvanlar otlayabilirler. Yerleşmeyi kolaylaştıran bütün şartlar, Sebu 
Havzasını insanlar için çekici bir toplanma alam haline getirmiştir. Pek 
çeşitli kökenden gelen Budunlar burada birbirine katılmış veya karışmış
tır. Burada yerleşme şekillerine ve fertlerin toprağa bağlılık dereceleri-
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İlin göçebe çobanlıkla, yerleşik ziraat hayatına kadar, her türlüsüne rast
lanır. Ve insan çahşmalan en değişik şekilleri ile görülür (çobanlık, ta
rım, ağaç yetiştirme, ticaret, sanayi gibi) ovalarda Nuvale duvarları ve 
dağlarda kerpiçten yapılmış evlerle ziraat toplulukları pek çoktur. Mav- 
la-İdris Fas’ın mübarek şehridir. Ve Sais Ovası ile kireçli yüksek yayla- 
nm smırlan üzerinde bulunan Sofu Şehri sakinleri, dağlılarla ticaret, 
dokumacılanmn ve ayakkabıcılanmn yapımlanylada geçimlerini temin 
eder. Fas Şehriyle, Meknes, Fas ülkesinin baş şehirlerinden sayıhr. 
Bunlardan birincisi bu güne kadar Fas’m siyasal, dinsel, düşünceye 
deyin ve ekonomik merkezi olarak kalmış ve bütün yıkılma etkenlerine 
rağmen direnebilmiştir. Gerçekte Sebu yüksek ovalan her zaman şiddet
li mücadele konusu olmuştur. Bunların elde edilmesi Fas’da birbirini 
izleyen hanedamn yerleşmesinin ve devamının şartı olagelmiştir. Bu şe
hirlerin siyasal bakımdan önlemleri ve tarihi rolleri coğrafi durumlanyla 
ekonomik değerlerin karşıhğıdır.

Merkezi Fas;

Atlas Okyanusu sahil ovalan, merkezi yaylalar, havzanın iç kısmın
daki ova;

Sahil ovaları Rabat’dan Agadir’e kadar sahili izler. Kuzey ve güney 
ucunda pek dar olup, ortada (Dukkala ve Şaviya) 80 km. ye kadar ge
nişler. Atlas Okyanusunun yam başında bulunmasına ve akar sular ile 
yeraltı sularınm çokluğuna ek olarak toprağmda çok verimli olması zen
ginliğini artınr. Sahilin gerisinde bu Ragrap’dan TaSnift’e kadar kesin 
bir şerit halinde uzanan tir veya kara topraklar tanm ürünleri yetiş
tirilmesine daha çok elverişlidir. Bu nedenle tarımla uğra.şan nüfusta 
çoktur. Dukala Bucağında bir km- başına 40 kişi düşer. Bu sayı Fas’ın di
ğer bölgelerindeki nüfus çoğunluğundan pek üstündür. Sahil şehri olan 
Sale, Rabat, Casablanca, Mazagan, Safi ve Magador memleketin iç kıs- 
mmın zenginliklerinden yararlamr. Tanm ürünlerinin ihracı bu bölgede 
ticari çahşmalara yol açmış ve Avrupa’lılaıın yerleşmesinden sonra, bu 
ticaret daha çok artmıştır.

İç kısım daha engebelidir. Arazi yavaş yavaş 700-800 metre yüksek
liğe kadar yükselir. Arazinin genel şekli yaylalardan oluşmuş olup, bun
lar kuzeyde açıkça dağ şeklinde olan Za’in ve Zayan eski kütleleri ve gü
neyde ise, daha az yüksek olan Rahamma kütlesi ile sona ererler. Um- 
mal-Rahi Irmağımn vadisi ile derince yarılmış olan bu yaylalar batı 
yönünden sahil ovasına, dik bir yar şeklinde egemen bulunmaktadır ve 
güneybatı’da T’adla Ovasma doğru, hafif bir meyil Ue iner. Bu ova 200 
km. uzunluğunda bir çukur alan olup, kuzeyde Orta Atlas’ların çıkmaz
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halinde sonuçlandığı merkezine kadar devam eder ve güney kısmında 
da genişçe yayıhr. Tabla oldukça alçak bir eşik vasıtasiyla Marakeş Hav
zası ile bağlantı kurar. Bu sonuncusu, çevresi dağlarla kuşatılmış bir çu
kurdur. Bu iç kısmının ekonomik değeri yer yer birbirinden çok farklıdır. 
Bol yağışlar kuzeydeki dağlar üzerinde ormanların gelişmesine olanak 
verir. Yerli halk hayvan yetiştirir. Kireçli tabakalardan meydana gel
miş olan merkezi yaylalar, geniş alanlar üzerinde kayalık bir çöl man
zarasını gösterir. Tanm burada adeta olanaksız gibidir. Tabla çukuru, 
dağlardan inen sellerin suladığı Atlas sahil bölgesi hariç daha elverişli 
bir alan sayılmaz. Havz Ovasında gayet ustaca kurulmuş bir sulama 
sistemleri Marekeş havalisini geniş bir hurmalık haline getirmiş ve pek 
sık olan bir insan topluluğunun birikmesine olanak vermiştir (Bir km^ ye 
100 kişi). Marakeş bu suretle büyümüş ve zenginleşmiştir. Yan Sahra-i 
olan bölge ile yüksek Sebu Ovalan ve esasen sahilde pek az bir mesafe
ye kadar uzanan kuzeydeki dağlık saha arasmda, bizzat sakinlerinin de 
hareket tarzlan yüzünden, güçlükle aşılır bir duruma giren bir engel 
vardır. Mahzen’in hiç bir zaman kesinlikle üzerlerinde eğemenlik kura
madığı Zayan, Za’ir ve Zemmurlar bir çok kerreler, Fas ile Marakeş 
arasmdaki doğru yolları kesmişlerdir. Bu iki şehir çeşitli devirlerde 
birbirinden ayrı ve hatta birbirine düşman krallıkların başkentleri ol
muşlardır.

Atlas Bölgesi;

Yukarı ve Orta Atlas bölgeleri, akar suları için dağıtım merkezi du
rumundadırlar. Orta Atlas Dağlannın Atlas Okyanus’u mailesinin en 
kuvvetli nehirleri akar. (Besu, Gigu, Ummal, Rabi, Vadi’l-Ahıd). Yukan 
Atlas’larda, Tasa’ut ile Tensift çıkar, bununla beraber Atlas bölgeleri 
yine fakir sayılır. Dağlann yüksek kısımlan insanlara pek az geçim 
kaynağı sağlar. Hayat özellikle; Orta Atlas’ın dağ ve ova bölgesinde 
ve Yukan Atlas’ın bazı ayncah vadilerinde toplamr. Göçebe olup, hay
van yetiştirmekle geçinen bazı zümre dışında, yerli halk yerleşiktir ve 
yamaçlarda vadilerin büklümleri arasmdaki düzlüklere yerleşmiş veya 
vadiler boyunca sıralanmış evlerde yaşarlar. Şehir topluluklan hiç yok
tur. Arazinin yapısı, bunlan dışardan gelecek etkeıiılerden uzak tutmuş
tur. Burası aşağı yukan Berberi’lerin yaşama alanı olarak kalmıştır. 
(Orta Atlas’da Berberi veya Yukarı Atlas’da Şulup). Bu kavmi züm
renin özel adet ve kuruluşlan kuzey Afrika’nın her hangi başka bölge
sinden daha iyi korunmuştur. Özellikle siyasal örgütlenme pek ilkel olup, 
Orta Atlasda Cama’lar tarafından yönetilen Beledi Cumhuriyetlerle, 
Yukan Atlasda, bir kaç kudretli ailenin pederşahi ve müstebit bir yöne-
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time tabi tutduğu derebeyliklerden ibarettir. Bu yüzden, bu bölge aha
lisi, merkezi yönetime karşı, daima şiddetli bir direnç göstermiş ve Mah
zenin Yukan Atlas Berberi’leri üzerine nüfuzu ancak yerel amirler va- 
sıtasiyla uygulanabilmiştir. Orta Atlas kabilelerine gelince, bunlar bu 
güne kadar istikametlerini koruyabilmişlerdir. En azimli sultanlar bile 
bunlan sürekli surette itaata sevk edememişlerdir.

Doğu Fas:

Kuvvetli rüzgârların etkisinde olup ve şiddetli bir iklimin etkisi al
tında bulunan bu havalide ancak koyun yetiştiren çobainlar yaşayabilmek
tedir. Muluya vadisi de yoksullukta bundan geri kalmaz. Yalnız Atlas’a 
komşu olanlar hariçdir. Burada nehrin kollan boyunca yerleşik ahalinin 
oturduğu ve çevresi yemiş bağlan ile kuşatılmış köylerin dizildiği görü
lür. Tell’e Dağlanna gelince, az yükseklikte olan bu dağlar burasını ova
lara ayırır. Deniz kenannda; (Avlad Mansur Ovası, Tarif Ovası, Angad 
Ovası) iklimin kuruluğu bu ovalara step niteliğini verir. Yalmz Angad 
Ovasının Batı kısmı, iyice sulanan toprağın verimliliği sayesinde, tanma 
elverişlidir. Bununla beraber bu bölgenin önemli, geçim kaynaklanndan 
ziyade Atlas - Fas’ım Berberistan’ın diğer kısımlarına bağlayan doğal 
yolun üzerinde bulunmasından ileri gelir. Duc’da bu geçide hakim olduğu 
için, kendisini tehdit eden yıkılma ve yok edilebilmeden kurtulabilmiş
tir. Bir sınır memleketi olan Doğu Fas daima çekişme konusu olarak 
kalmış ve Fas ile Tilemsen hakimlerinin çekiştiği bir sımr boyu olmuş
tur. Bımunla beraber, bunlar dağlarda yerleşmiş halk ile yayla ve ova 
göçebeleri üzerine, hiç bir zaman, tam bir hakimiyet tesis edememişler
dir. Son zamanlara kadar, memleket disiplinsizlik ve kargaşalık içinde 
kalmıştır.

Fas Sahrası:

İnsanların yaşamasına oldukça elverişli şartlar ancak Atlas Okya
nus’una yakın kısımları ile dağların kenarlarında bulunur. Atlas’lar ile 
Anti-Atlas’larin arasında kalan Sos Ovasında nehrin suları ve sulama 
kanalları bazı noktalarda ağaç yetiştirilmesine olanak sağlar. Dar’a, Ziz 
ve Gir Vadilerinin yukan yataklannda, ince bir tarım şeridiyle, mer’ala- 
rm ve yemiş bahçelerinin ve orta yataklarında da en zengin olma
makla beraber, en ünlü Taf’lant hurma bahçelerinin yetişmesine elveriş
lidir. Bu vahalann kökenden göreli olan zenginliği, P''as sahrasınm bü
yük bir kısmını kaplayan yaylaların (Hamma’da) çıplaklığı ile karşıt- 
hk halindedir. İnsanların yaşayış biçimleri doğal koşullara bağlıdır. 
Bazılan göçebe hayatı geçirir ve sürüleriyle yaylaları aşarlar. Diğerleri, 
sürekli olarak Sus’da, vadilerin yukarı kısımlannda ve vahalarda yerleş-
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miş olarak yaşarlar, Sus’da bir çok köyler ve hatta şehirler Vardır. (Ağa
dır, Tiznit, ^’arudan); vahalar yerleşik ahalisi Ksür’larda yaşar, Tafilalt, 
Tamgrut, Bu Onib ve Figig ahalisi Büyük Sahra ile Fas’ın Atlas Okya
nus’u kıyıları arasındaki ulaşım nedenleriyle, biraz ticaret yaparlar. Fa
kat memleketin bu durumu, Atlas bölgesinde olduğu gibi, buralarıda 
Batı Fas’ın siyasal ve düşünsel etkisinden uzak tutmuş ve özellikle eski
den beri Berberi ahali arasmda yerleşmiş olan önemli Arap Şorfa zümre
lerinin bulunduğu Tafilalt’dan ayrılmıştır. Bununla birlikte o günkü 
hanedan ailesi (1578), kökeni itibariyle, Tafilalt’lı olmakla beraber, bu 
bölgenin ahalisi çoğunlukla sultanın egemenliği dışında kalmıştır.

Toplumsal Tutum ve Eğilimler:

Fas, pek seyrek olarak ve kısa bir süre için yalnız bir sultanın ege
menliği altında kalabilmiştir. Bu nedenle hükümete uydu bölge (Bi- 
lad’al-Mahzen) ve başkaldıran bölge (Bilad’al Sa’iba) diye ayırmak zo- 
rıınluğu olmuştur. Genelhkle Mahzen bölgesi şehirleri, vadileri ve ova
ları kapsar. Dağlık bölgelere gelince sultanın nüfuzu oranında, az veya 
çok bağımsız kalırdı.

Şehirlerin dışında ahali kabileler halinde toplanır bir çok kabileler 
bazen ortaklaşa bir isim altında birleşir. Bununla beraber bunlar, söz
cüğün tam anlamıyla siyasi bir birlik oluşturmazlar. Örneğin; kuzeyde 
Gumara, güneyde, Haha, Dukala, Şaviya’larm durumu böyledir. Kabile 
daha küçük bölümlere (Rub, Hunes, Fahza) ve bunlarda ikinci bölümlere 
ayrılıp, her biri belirli miktarda köy, çadır veya evi toplamıştır.

Sultana bağh kabileler Mahzen’ce atanan bir komutan (Ka-id) tara
fından yönetilirler. Bunun vazifesi vergilerin kesilmesi ve toplanması, as
ker celbi ve asayiş’in sağlanmasıdır. Her bölüm için, emrinde bir şeyh 
bulunur. İkinci bölümlerde buna bağh bir mukaddem tarafından yö
netilir.

Mahzen’e bağh olmayan kabilelerde, yönetim yetkisi, eli silah tutan
ların meclisine (Cama’a) verilir. Bu meclis kabilenin, mülki, adli, cezai, 
mali ve siyasi bütün işleriyle meşgul olur. Adaleti genellikle yerel tö
relere göre yerine getirir. Bir şeyh seçerki, bu sadece kararları yerine ge
tirmekle görevlidir. Bu meclisten daha küçük meclis’de vardır.

Başkaldıran bölge kabileleri genellikle iki düşman parti veya (laff’a) 
ayrılır. Belirli bir partiye bağh bir kabile hücuma uğradığı zaman, aynı 
partiden olan komşu kabileler, silaha sarılarak, onun yardımına koşar
lar.



Şehirlerdeki komutan genellikle kabile komutanlarının yetkilerini de 
kullanabilir. Suç ve adam öldürmeler hakkında hüküm verir. Bir yardım
cısı veya halifesi vardır. Tarım ürünlerinin fiyatlarını saptar. Ahlaki 
bozuklukların olmamasma göz kulak olur. Bu komutanlar mahalle mu
kaddemlerini emri altında bulundurur ve kararlarımn yerine getirü- 
mesini jandarmayla sağlar. Bunlardan başka her şehirde Mahzen tarafın
dan şunlarda; vakıf emlak müfettişi, hükümete kalan tereke (miras) iş
lerini kovalayıcı, vergi toplayıcı, smır ve liman şehirlerinde gümrük me
murları, bulundurur.
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Mahkemeler, duruma göre komutan veya kadı tarafından görülür. 
Kadılar kişisel hukuk davalarına bakarlar. Gerekirse bilirkişi kullanırlar.

Köy Halkı;

Fas halkımn çoğunluğu köylerde oturmaktadır. Bunlarda yerleşik, 
yan yerleşik ve göçebe olarak sımflandmlabilir. Bu sınıflandırmanın ne
deni, coğrafi durumun zorunluğundandır. Dağ köylüsü genellikle yer
leşik olarak yaşar. Çöl halinde bulunan steplerde yaşayan köylü ise, sü
rülerine otlak aramak nedeniyle göçebedir. Bu iki yaşayış düzeni arasmda, 
özellikle merkez ve güney dağ silsilelerinin eteklerinde yarı yerleşik hal
ka rast gelinmektedir.

Göçebe halkın daha çok, merkezi Fas, Muluya’mn Doğusu ile Büyük 
Atlas’m Güneyindeki sahaya doğru uzanan steplerinde, yaşadıkları görü
lür. Yerleşik köylü halkm çoğu ise, Berberistan’ın üç bölgesi arasında
dır. Bunların meskenleri durağan olup, yalnız çadırlarda değil, evlerde 
yaşarlar. Meskenin yapılma şekü bölgelere göre değişir. Dağlık yerlerde 
çiğ tuğladan veya taştan yapılmıştır. Ovalarda çadır çoğunluktadır. Bun
lar durağan olup, yanlarında yavaş yavaş mahruti damlı ve dallarla 
yapılmış muval diye amlan kulübeler vardır. Sahra vahalarmda halk 
berkiltilmiş merkezlerin veya Kşur’ların içinde toplamr. Köylerin adı 
ovalarda duvvar ve dağlarda da dışardır. Dağlık’ bölgelerde mağaralarda 
yaşayanlara da rast gelinir.

Birçok eski şehirler bugün ortadan kalkmıştır. Örneğin; Mazagan’ın 
Güneyinde (Tit), Marakeş’in Güneyinde (Ağmat ve Ten Mallal) şehirleri 
gibi. Genellikle Fas şehirleri bir kale veya kasabamn çevresinde toplan
mıştır. Bunlar yerel yönetimin merkezidir. Ayrıca bu şehirlerin dışı da 
surlarla çevrilmiştir.



Kültür:

Düşünceye Değin Yaşam:

Özellikle orta çağların sonundan beri, Fas İslam uygarlığı içinde, ço
ğunlukla önemli olan ayn bir yer işgal eder. Düşünceye değin yönden, 
uzun süre komşu memleketlerin uydusu olarak kaldıktan sonra, özgün 
niteliğini, ancak belirli sınırlara malik bir devlet halini aldıktan sonra, 
hissettirmiştir. XIII’ ncü yüz yıla kadar Endülüs’deki Arap kültür mer
kezleri, kuşkusuz, Fas üzerinde de etküi olmuştur. Ancak Hıristiyan
lığın bu yanmada üzerine dönüşünden sonra, memlekete Endülüs göç
menlerinin toplanması sayesinde ve İslam ilimlerinin gelişmesine elve- 
rişü bir düz;ey hazırlayan hükümdarların başta bulunmaları suretiyle, 
İslam batı dünyasımn biricik ve son kültür merkezlerini kendisinde 
tutabilmiştir. Her halde ilmin çeşitli dallannda bulundurduğu büyük 
bUginler miktan önemli olmasına rağmen, İslam dünyasmm diğer ta- 
raflannca bu memleket Endülüs’ün Müslüman idaresinde kaldığı sürece 
kazandığı şöhret ve nüfuzu kendisine intikal ettirmekten pek uzak kalma
mıştır. Ancak, belli başlı kökü din olan bu kültürün modem ilimlerle 
bir ilgisi yoktur.

Kültür Merkezleri:

Devirlere ve tarihi koşullara göre, değişmiştir. İlk kez bunlarm İs- 
panya’ya en yakın limanlar Septe ile Tanca olduğu zannediliyor. Fas 
şehrindeki Karaviyyen camiinin yapdması memlekette başka ilim merkez
lerinin meydana gelmesine yol açmıştır. Fas şehri Merini’ler devrinde 
düşünceye değin gelişmeye başlamış ve şehir Karaviyyen camisiyle XIV’ 
ncü yüz yıldan itibaren bilginlerin toplanma yeri olmuştur. Daha 
sonra Minkes, Marakeş’de parlamıştır. Buralarda kelâm, kraat, hadis, 
fıkıh ve edebiyat alanmda bir çok ilim adamları yetişmiştir. Örneğin; 
coğrafyacı İdris ile İbni Batuta Fas’hdırlar [1].

c. Harekâta Olan Etkileri:
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Dili, dini, yaşayış tarzı, toplumsal tutum ve eğilimlerinde hatta kül
türlerinde farklılık olan o zamanki Fas’ta milli birlik ve beraberhk ola
mazdı. Kaldıki bir istila yolu üzerinde olması, etnik yapışım da çok kanş- 
tırmışt!. İstiklallerine düşkün olmalarına rağmen, uzun süre bir siyasi 
topluluk kurulamamıştı. Ülkenin belü başlı iki yönetici sülalesi olan Meri-

[1] İbni Batuta, Seyyahatnamesi, Çeviren Mehmet Şerif, Cilt II, İstanbul Matboajn 
Amire, 1333-1335, S. 341.



ni (Atlasi’lerle Sadi’ler arasmda iktidar olma mücadelesi uzun süre de
vam etmiştir. Bu yönetici sülaleler birbirleri aleyhine, bir kısmı Osmanlı 
Devletinden, diğer kısmı da Ispanya’dan, Portekiz’den, kendi çıkarları 
için yardım istemişler ve bu devletlerle iş birliği yapmışlardır. Fas’lılann 
bu durumdan önce yararlanan ve istila hareketlerini kolaylıkla sürdüren 
İspanya ve Portekiz olmuş ve sonra da Osmanlı Devleti faydalanmıştır.

5. Ekonomik Faaliyet ve Yetenekler:

a. Tanm, Hayvancılık ve Balıkçılık:

Yerleşik olsun, göçebe olsun halkın hiç olmazsa beşte dördünü teş
kil eden köy ahalisi, bazen tarım bazende çobanlık ile ve bazende her iki
sini birleştirerek, topraktan geçinir. Dağ halkı hububat (buğday, arpa, 
çavdar), bazı sebzeler, şeker kamışı ve meyve ağaçlan yetiştirirlerdi. 
Ovada oturanlar özellikle hububat yetiştirirler ve inek, koyun, deve, at 
ve merkep beslerler. Güney vahalarıda halk hurma ağacı yetiştirir.

b. Madencilik:

Sus bölgesi Berberi’leri madeinleri işletmekte özel bir yetenek gös
terirlerdi (Silah ve mücevherat yapmakta). Kamış şekeri ve bakır ihraç 
edilirdi.

c. Sanayi:

İlkel durumda olan sanayi şehirlerde toplanmıştı. Tarım için yararh 
aletlerle yün, çuha (elbise, halı çadır) 1ar yapılırdı. Esnaf loncaları öteden 
beri örgütlenmişti. Her sanat erbabı kendi adını taşıyan bir sokakta top
lanmıştı. Gerek yapım ve gerekse satış buralarda yapılırdı. Müseviler; sır- 
macılık, işlemecilik ve ku3mmculuk sanayi’iyle birlikte simsarlık’ta ya
parlardı.

d. Ticaret:
Her kabile belirli yerlerde pazarlar açarlardı. Bunlar köylere de 

satış yapar ve açıldıkları günün ismini alırdı. Köylü ürününü pazarda sa
tar ve şehirden gelen tüccarın getirdiği mamul eşyayı da burada satm 
alırdı.

e. Maliye:

Taşınmaz mallar bir çok şekillerde yönetilirdi. Önce, devlete ait 
mallan açıklayalım: Bunlar ya Mahzen (Maliye Bakanlığı) eliyle veya
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bir askeri hizmet karşılığı verilen (Giş) kabileleri [1], tarafından yöne
tilirdi. Yine bu mallardan bazıları geçici ve sürekli (mülk) olarak ta 
kişilere verilebilirdi.

Vakıf mallanndan, şehirlerdeki taşınmaz mallar özel şartlarla kira
ya verilirdi. Köylerde ise (özellikle tarla ve ağaç) halk yararına hiz
met eden kuruluşların, koruma, işletme ve bakım gibi giderlerini karşıla
mak için bırakılırdı.

Fas’da gönel barış sağlanamadığı için hiç bir kimsenin malı olma
yan araziler de vardı. Bunlar kabileler tarafından müşterek toprak 
olarak kullamlırdı. Ayrıca satın alma veya aileden kalma yoluyla, kişile
rinde topraklan vardı. Vergileme ise İslâm esaslarına göre yapıhrdı.

f. Ulaşhıma:

Genellikle kullanılan at, deve, merkep, araba idi. Kara yolları top
rak olup, köprüleri ahşap veya taştan yapılmıştı.

Sonuç:

Yukarıdaki hususlann genel olarak harekâta etkileri:

Yüzyıllar boyunca ekonomik, jeopolitik ve jeostratejik değerini yi
tirmemiş olan Akdeniz ve Atlas Okyanus’unu birbirine bağlayan Cebe
li Tarık (Septe) Boğazmın Güney kenanna sahip olan Fas, bu değeri yü
zünden daima ele geçirilmek istenen bir ülke olagelmiştir. Ülkenin XVI’ 
ncı yüz jnidaki sahipleri ise kendi topraklarını koruyacak gücü, milli 
birliği kuramadıklanndan yabancı devletlerin ülkelerinde kolaylıkla 
harekâtda bulunmalarına olanak sağlamışlardı. Fas ülkesinin doğal coğ
rafyası ise her mevsimde harekât yapılmasına elverişlidir. Diğer 
konular bir problem teşkil etmezlerdi.

C. ASKERİ GÜÇLER:
1. Türk Silahlı Kuvvetleri (Kara - Deniz)

a. Kuruluş v‘e Teşkilât (Barış ve Seferde);

KARA KUVVETLERİ:

Osmanlı Devletinifn Kara Ordusunu eyalet askerleriyle, kapukulu as
kerleri teşkil ediyordu (Kuruluş : 1).
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Aslı (Cay§) olup, halk ağzında (Giş) deyimi ile kullanılan bu terim, işgal ettik
leri topraklar için haraç ödemiyen ve fakat buna mukabil askeri hizmet gören 
kabileler için kullanıldı.



Kapukulu Askeri (Kuruluş : 2),

Osmanlı Devletinin daimi ve muvazzaf ordusudur. Buraya; başlan
gıçta yalmz Pençik Kanununa göre asker alınırken, sonraları alınan 
esirlerin yetersizliği(nden ötürü, Devşirme Kanunu ile birlikte asker al
maya başlanmıştı. Devşirme sistemine göre; Rumeli’de Osmanlı Devle
ti sınırlan içinde yaşayan Hıristiyan tebaamn, yaşları kanunla belirtil
miş, birden fazla çocuklanndan yalmz bir tanesi yeniçeri adayı olarak 
alınırdı.

Devşirme işleriyle birinci derecede yeniçeri ağası ilgilenirdi.

Kapıkulu kuruluşuna giren ocak ve ortalar (Kuruluş ; 2) de gös
terilmiştir.

Bu şemada görülenler:

— Yeniçeri ortalan;

Yeniçeri ocağı (196) orta idi [1].

Yaya (Cemaat) ortalan 101

Sekbanlar (33 piyade-i süvari) 34

Ağa bölükleri 61

Toplam 196

Aynca eşkinci, korucular, oturaklar (emekliler) fodlacılar ve tüfek
çi ortası vardı.

— Kapıkulu süvarileri ocağı:

Altı bölük yoldaşları da denilen kapıkulu süvarüeri, sipah, sUahtar,. 
iki ulufeci (sağ, sol) olmak üzere 6 gruptan oluşmuştu. Sipah 300, silah
tar 260, sağ ulufeci 120. sol ulufeci 100 ve sağ sol gariplerde 90 - lOO 
er bölük idi.

— Cebeci ocağı;

Cebeciler 38 ortaya ayrılmıştı. Birinci cemaat ortası, 59 bölükdü. 
Aynca bu kuruluşa bağlı barutçular, kumbaracı ocağı ve lağımcı ocaği 
vardı.

— Topçu ocağı:

30 TÜRK SİLAHLI KUVVETLERİ TARİHİ
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Topçuların 72 cemaatı vardı. Bunlardan biri 5 bölük olup cemaat 
ağa bölüğü diye amlırdı.

— Top arabacıları ocağı:

1578 yılından önce bu ocağm kaç bölük olduğu çıkarılamadı.

1568 yılı maaş defterlerinde 13.356 olarak gösterilen yeniçeri mev
cudu, Murat ni’.in culusunda 1.574 iken, 13.399 olmuş ve öldüğü zamaaı 
26.000’ni geçmişti. Bu tarihten sonra da kanıma aykırı olarak alınanlar
la bu mevcut daha da artmıştı.

Osmanlı kara ordusunun kuruluşuna giren ayrıca şu teşkillerde 
vardı: Akıncılar, geri hizmet teşkilleri (minzilkeşler) pandurlar, der- 
bentciler, belderanlar ve orducular.

Aynca yardımcı hizmetler için; voynuklar, canbazlar, garipler, cere- 
hor (serahor) martaloz, akkâm gibi teşkiller de vardı.

Eyalet askeri (Kuruluş : 3).

XVI’ ncı yüz yılın ikinci yansına kadar kapıkulu ocaklan (Yeniçeri
ler, kapıkulu süvarileri, topçu, cebeci, top arabacıları, lağımcı ocaklan) 
ile birlikte imparatorluk ordusunun en büyük ve en önemli kısmım 
tımarlı sipahiler teşkil etmekteydi. 1528 yılmdaki resmi kayıtalara göre 
27.000 kapıkulu askerine karşı tımarh ordusu, cebecüeriyle 85-90.000’i 
bulmaktaydı [1].

1653 yılında yazılmış anonim bir esere göre de; Osmanlı Devletinin 
kara ordusunun mevcudunu, 200.001 asker göstermektedir. Aynca aşiret
lerinde 60.000 asker çıkardığı belirtümektedir [2].

Say;n Halil İnalçık’ta, 1610 yılına doğru devletin muvazzaf kapıkulu 
ile beraber eyalet askeri 200.000 civarındaydı diyor [3].

Eyalet askeri iki sımfa aynhr. Birincisi; tımar sipahileridirki bun
lar askerlikten başka bir şeyle uğraşmazlar. İkincisi; toprak tasarruf 
edip işleyenler ki 60-200 dönümlük bir arazijd işlerler, vergiden bağışh 
olup seferlerde her 30 kişilik ocaktan 5 kişi sefere gider. Yörükler, 
piyade ve müsellemler, canbazlar aynı şekilde örgütlendirilmiştir [3j.
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[1] Prof. Dr. Halil İNALÇIK; Osmanlı Tımar Rejimi ve Sipahi Ordusu, Türk Kül
türü, Ag. 1972, S. 118, S. 1057-1059.

[2] Anonim, müstetap, S. 112, Süleymaniye Kitaplığı Fatih Ks. No. : 3514.
[3] Halil tNALÇIK Türk Kültürü, Ag. 1972, S. 118. S. 1057.



Osmanlı tımar teşkilatı bir askeri teşkilat olmaktan çok daha ge
niş kapsamlıdır. XIV’ ve XV’ nci yüz yıllarda Osma,nlı İmparatorluğu 
kurulup gelişirken devletin temel kuralları vergi sistemi, toprak siya
seti ve eyalet idaresi bu temele dayanmaktaydı. Abartmasız denebilirki, 
İmparatorluk kendi fütuhatım, ve fethedilen yerlerin örgütlendirilme- 
sini bu sisteme borçluydu.

Bunlardan tımar sahibi kendisine tahsisli olan arazinin ru-sumi şeri- 
sini tamamen ve rusumi örfiden tekalif kısmını (hükümdann kesdiği 
vergi), tımarın çeşitine göre veya eyalet kanunnamesinde açıklanan 
miktar kadar alırdı. Sefere giderken yamnda, tımarın “kılıç” kısmı ha
riç olmak üzere, her 3.000 akçe için bir silahh ve iyi yetişmiş askeri 
(cebelu) götürürdü.

Zeamet; sefer zamanlarında zeamet sahipleri, yılhk gelirlerinin 
5.000 akçesinden sonraki her 5.000 akçe için bir silahh ve iyi yetişmiş 
süvari askeri (cebelu) götürürdü. Barış zamanlarında zeamet sahipleri 
ancak beyine tabi sayılmaz sefer zamanı çıkarmak zorunluğuııda oldu
ğu cebelu’lar ile birlikte sancak beyinin maiyetine girerlerdi.

Has; Devlete, hükümdarlara meinsup kadılara, vezirlere, beylerbey
lerine ve sancakbeylerine verilirdi. Sefer zamanı Vezirlerde cebelu getir
mek zorunluğundaydı.

Ancak; tımar rejimi Türk tarihinin doğurduğu askeri-sosyal-politik 
bir rejim olarak Osmanlı İmparatorluğunu yaratmış ye fakat XVI ncı yüz 
yıl sonlarına doğru modern çağm yeni şartları karşısında değerini ve 
fonksiyonunu kaybederek gerilemeye başlanuştır [1].

Eyalet askerlerinin teşkilat ve kuruluş (Kuruluş : 3) de gösteril
miştir. Bu şema 1574 yılına göre düzenlenmiştir [2 |. Bu tarihte eyalet 
kuvvetlerini çıkaran beylerbeyleri şöyleydi [3]:

Kümelideki Beylerbeylikleri:

Rumeli Beylerbeyliği, Budin Beylerbeyliği, Bosna Beylerbeyüği, Ta- 
ımşvar Beylerbeyliği, Rumeli’deki yabancı yardımcı kuşetler, K^nm 
Hanlığı, Erdel-Eflâk ve Bogdan Voyvadıkları.
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[1] Halil ÎNALÇIK Türk Kültürü Sayı 118, S. 1066.
[2] Başbakaıüık Arşivi, Mühimme Defteri No : 21, 22, 23, 24, 25.
[3] Sancaklar İçin (Kuruluş : 3)e bak.



Asya Yakasındaki Beylerbeylikleri;

Şehrizor Beylerbeyliği, Anadolu Beylerbeyliği, Şam Beylerbeyliği, 
Trabzon Beylerbeyliği, Maraş (Dulkadir) Beylerbeyliği, Musul Beyler
beyliği, Basra Beylerbeyliği, Diyarbakır Beylerbeyliği, Çıldır (Arda
han) Beylerbeyliği, Erzurum Beylerbeyliği, Halep Beylerbeyliği, Sivas 
Beylerbeyliği, Rakka (Urfa) Beylerbeyliği, Van Beylerbeyliği, Bağdat 
Beylerbeyliği, Kaptanpaşa Eyaleti (Cezayiri Bahri Sefit), Karaman 
Beylerbeyliği, Kars Beylerbeyliği, Şam Beylerbeyliği, Kefe Beylerbey
liği, Afrika’daki Beylerbeylikleri (yardımcı kuvvetler), Mısır, Trablus, 
Tunus, Cezayir, Yemen, Eihasa, Habeş, Kıbrıs Beylerbeylikleridir.

Rumeli, Asya ve Afrika’daki Beylerbeyliklerine ait sancaldar için 
(Kuruluş : 3) e bak.

XVI’. ncı yüzyıl ortasmda beylerbeylerinin maiyetleri, emri altında 
bulunan leventler, saraca ve sekbanlar, tüfekli eyalet askerleri arasın- 
daydılar. Bunların yayalarına sarıca, atlılarına sekban denirdi. Maaş- 
lan eyalet sancaklarından verilirdi.

Yine XVI ncı yüzyıl başlarında teşkil edilen deli süvarileri XVI’ ncı 
ve XVII nci yüzyıllarda akıncılar gibi büyük hizmetler yapmışlardı.

Kale teşkilatı içinde bulunan ve yerli halktan alınan kuvvetlere 
serhat kulu denilirdi.

Seferde savaş ihtiyacma göre birkaç beylerbeyi ile bölgelerindeki ka
le teşkilatı bir vezir komutası altında birleştirilebiliyordu.

XVI’ ncı yüzyılın ikinci yarısı ortalarında, Osmanh Ordusu’nun tü
fek oranı (% 50)’i bulmuştu [IJ.

Deniz Kuvvetleri;
Türk Donanması, yelkenli [2] ve kürekli savaş gemilerinden kurul

muştu. Kıbrıs’ın zaptı sırasında (1571) donanmasımn 360 gemiden iba
ret olduğu tespit edilmiştir [3].

Bu devre Türk denizciliğinin en güçlü çağı idi. Donanmayı teşkil 
eden gemi türleri hakkında bilgi almak için Tuhfetül Kibar Fi Esbaril 
bihar S. 25’e bak.
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[2]
,[3]

1571 Yılında Ağrıboz Beyine gönderilen bir emirde şöyle denilmekteydi (Bahar
da büyük donanma denize çıkacağından sancağ:ımz sipahilerini şimdiden hazır 
edip cebluların yarı tüfekle yarı ok ve yayla tesbit edilerek sefere hazırlayınız). 
Başvekâlet Arşivi Mühimme Defteri No. : 18, S. 80.
1617 Yılından itibaren savaş gemüerinden yelken kaldırıldı.
Kıbrıs Seferi (1570-1571) S. 57 ve Süleyman Nutki Müharebatı Tarihi Osmaniye 
S. 32.



Kanuni devrinde, Osma/.ılı Devletinin donanmasından başka, garp 
ocaklanna ait olmak üzere ayn deniz gücü vardı. Bunlar Tunus, Trab- 
lusgarp, Cezayir olmak üzere üç ayrı filo idi.

Barbaros Hayrettin Paşa’mn derya kaptanlığı zamanında birleşen 
bu donanmalar, diğer zamanlarda ayrı ayrı çakşırlardı. Ancak sefer 
zamam çağrılırlardı.

Akdeniz’in kayıtsız şartsız kontrol altına alındığı Preveze (1538) 
zaferinden sonra Türk Deniz Kuvvetleri, Kara Kuvvetlerinin gücüne 
erişmiş, yani dünyanın diğer donanmalarının toplamından büyük bir 
kudrete ulaşmıştı.

Ancak Türk Donanmasının bu gücü; XVT’ ncı yüzyıldan sonra Kara 
Kuvvetlerine paralel olarak düşmeye başladı. Tek etkende denizden an
lamayanların bu işe karışmasıydı.

Tersaneler ve Deniz Üsleri;

XVI’ ncı yüzyılda Osmanlı Devletinin belli başlı tersaneleri şunlardı r

Rusçuk, Sinop, İstanbul, Gelibolu, Birecik, Süveyş, a5n'ica o zaman
ki ülke smırlan içinde bulunan 85 il veya ilçede gemi tezgâhı bulunmak-^ 
ta ve buralarda irili ufaklı gemiler inşa edilmekteydi.

Bir tersane; azap düme(nci, yelkenci, neccar (dülger, marangoz) 
topçu ve varayanlardan kurulmuştu. En önemli sınıf azaplar’dı.

Yüksek Askeri Makamlar:

Kaptanlar [1];

Kaptan paşalık, Osmanlı amirallerinin en büyük rütbesiydi. Bun
lar önceleri beylerbeylik derecesindeydiler. XVI’ ncı yüzyıl sonlarında 
kaptan paşalık vezir derecesine çıkarılmıştı. Gemilerine üç fener asılır
dı (Karadaki vezir tuğları karşılığı).

Kaptan paşa’nın denizci olması şart değildi. Kaptan paşa’lar, deniz 
işlerinde hüküm yazmaya, tuğra çekmeye yetkiliydi.

1533 de Barbaros’un, Osmanlı Devleti hizmetine girmesi ve tersane
nin yeniden İstanbul’da tekrar kurulması üzerine Cezayir garp eyaleti 
Osmanlı deniz kuv\'etleri komutanlanmn has’ı olmuştu. O zamandan 
itibaren ikinci bir eyalet halinde teşkilatlandırılan Ege Adalanyle birlik
te, deniz kuşetlerine verilmiş ve İstanbul’da kaptan paşalık makamı 
kurularak sözü geçen eyaletler bu kaptanlığa bağlanmıştı.
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Kaptan paşa eyaletinde 160 zeamet, 1458 tımarlı yani 1.618 kılıç 
vardı. Buna göre cebelularla birlikte deniz askeri 4.500 di. Buna 
1.890 azap askeri eklenirse toplam 6.000’ni geçiyordu.

Bıtnlardan başka Trablusgarp, Tunus, Cezayir 3-4.000 asker verir
lerdi. Toplamı da kaptan paşa eyaletiyle ilgiliydi. Ancak bu miktar za
manla değişmekteydi.

Kaptan paşa (KaptanT derya), Akdeniz ve Karadeniz’deki Türk do
nanmalarına komuta ederdi, Aynca kaptan paşa’ya değil; doğrudan 
doğruya divan-ı hüma3nın’a bağlı dört amirallik vardı. Tuna, Hint, Fırat 
ve Hazer Kaptanlıklarıydı [1].

b. Konuş:

Eyalet askerini teşkil eden kuvvetler çıkarıldıkları bölgelerde, 
kapıkulu çoğunlukla İstanbul’da, bir kısmı da lüzum görülen kale sımr 
gaiT'izonlarda konuşa geçirilmişti. Deniz Kuvvetleri ise İstanbul ve 
Gelibolu üslerinde bulunurdu (daha fazla bilgi için Türk Silahlı Kuvvet
leri III ncü Cilt 3 ncü kısma bakılmalıdır).

c Sevk ve İdare, Eğitim Usulleri ve Durumu:

Birliğin sevk ve idaresinde komutanın, harekâtın ceryamna ne dere
ce etki yaptığı, sevk ve muharebe talimnamemizde yeterince açıklan
mıştır. Bu etki bugün ne ise dün de öyleydi. Kanuni’den sonra devleti 
yöneten padişahlar ve sadr-ı a’zam’ın hiçbir sefere katılmaması, Türk 
Silahlı Kuvvetlerini, komutamn bu etkisinden yoksun bırakmıştı. Aynca 
büyük birlik komutanlarının meslekten yetişmedikleri ve yetiştirilmedik- 
leri için de sevk ve idarede olumsuz sonuçlar ahnmaktaydı.

Taktik alanda ise, ateşli silahların taraf ordulannda artması, birhk- 
lerin sevk ve idaresini değiştirmişti. Muharebe içi zayiatın azaltılması 
için, gerek süvari gerekse piyade sınıflarının eskiden olduğu gibi sık ve 
yanaşık tertipleri yerine dağınık düzen tertiplerinin alınmasını zorunlu 
kılmıştı. Ancak düşman ordulan bu düzen değişikliğini bizden daha ev
vel yapmışlardı. Bizde ise, eyalet askerleri; çoğunlukla, ok, yay, kılıç, 
kalkan, mızrak ve gürz gibi orta çağa mahsus geleneksel silahlar kul
lanılırdı. Bu silahlan savaşın vazgeçilmez araçları sayarak geleneklerini 
terk etmek istememişlerdi, Aynca XVI’ ncı yüzyılın ikinci yansında ma
li ve iktisadi buhran yüzünden paramn kıymeti ve bilnetice tomarların
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[1] Yılmaz Öztuna, Türk Kültürü, Sayı 34, S. 739.



sabit kalan değeri azalünca, tımarların kendileri dahi sefere zorla götü
rülür olmuştu. Bu nedenlerle, savaşçılara modern savaş için gerekli 
ateşli silah tedarik edilmemiş ve eğitimleri de yaptırılmamıştı.

Kapıknlu’na gelince, yüzde kaç oranında ocaklar personelinin tüfek 
kullandığı tespit edilememiş ise de tüfekli eğitim ve atışları yapılırdı 
(Fazla bilgi için T.S.K. Tarihi Cilt III, Kısım III, Bölüm IlI’e bakılması).

d. Personel Durumu:

Kapıkulu ocaklarının 1574 yılı mevcudu şöyleydi:
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Yeniçeri

Acemi ocakları

Istabl-ı âmire (has ahır)

Topçular

Top arabacıları

Çadırcılar cemaatı (Çadır, meh) 
(Sanatkâr ve esnaf) ehli hiref

Orducu

Mutfak adamları

Çavuşlar

Toplam

Kapıkulu Süvarileri:

20.000

5.952

4.396

1.099

400

229

537

489

290

33.392

1566 yılında 5.885 iken Murat III’. devrinde bu miktar 13.000’i bul
muştu.

Banş zamanında; kaleler ve bazı garnizonlarda bulunan Kapıkulu 
askeri yukarıda verilen mevcutların içindedir.

e. Loj]stik Durum:

Garp ocaklannm, harekât için, ihtiyaç duyacakları ikmal maddeleri, 
ya Osmanlı Devleti, ya da bu ocaklar tarafından savaşlarda (Kara-deniz) 
ele geçirilen ganimetlerden sağlanırdı. Bu nedenlerle olsa; yapılan araş
tırmalarda, özellikle Vadi’üs Seyl Muharebesi için Osmanh Devleti tara
fından herhangi bir ikmal maddesinin yurt içinden sağlandığına ait bir 
bilgiye rastlanmamıştır.
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Osmanlı Devletinin, XVI’ ncı yüzyılda, lojistik, destek konulan ile 
ilgili bilgi almak için (Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi, Cilt III, Kısım 3, 
Bölüm m’e bak).

f. Moral Durumu:

Seferin başlangıç devresi olan 1511 yılı sıralannda ordunun moral 
durumu yüksektir. Ancak Sokullu’nun şehit edilmesinden sonra orduda 
bozulma belirtileri başlarmştı. Osmanlı ordusu, üstün niteliklerini yavaş 
yavaş kaybediyordu. Gerçekten bu bozulma yalnız orduda değil Osmanlı 
idaresinin her bölümünde başlamıştı. Bozulma en ziyade devlet kurum- 
larmda ve devlet adamlarının düşüncelerinde göze çarpmaktaydı,

Türk Silahlı Kuvvetlerinin Askeri Gücü:

Kanuni devrinde Osmanlı İmparatorluğu en üstün bir güce ulaş
mıştı. Devleti bu duruma getiren milli güç; silahlı kuvvetler gücü, eko
nomik güç, iç ve dış politikadaki başarılı uygulamalardı.

Bu durumuln Murat Ill’.ın ölümüne kadar sürdüğü söylenebilirse de 
o zaman, ekonomik, idari ve askeri teşkilatta^ aksi yönde gehşen acı ger
çekleri görmemiş oluruz.

Örneğin; Osmanlı ordusunun esasını teşkil eden tımarlı sipahi sım- 
fı gözden düşmüş, buna karşılık o zamana kadar bir ağır piyade tümeni 
olan yeniçeri sımfı, ordunun en kudretli sınıfı haline gelmeye başlamış
tır. Eskiden yeniçerilerin yalnız büyük komutanları Türk aslından ola
bilirdi. Gerisi tamamen devşirmeydi.

Murat III’. devrinde devşirme olmayan birçok Istanbul’lu, iltimasla 
yeniçeri j'^azılmaya başlamıştı. Eski disiplinden eser kalmamış, hatta 
smıf tamamen siyasi bir kudret kazainarak asıl görevini ikinci dereceye 
itmişti.

Bu değişiklikleri sayıyla belirtmek gerekirse, Murat III’. tahta çıktı
ğı zaman 1574 yeniçeri mevcudu 13.599 kişiydi. 21 yıl sonra 1595 de bu 
miktar 26.000’i bulmuştu. 1597 de ise bu mevcut 30.000 di. Buna mukabil 
tımarlı sipahi sayısı durmadan azalıyordu. Murat III’. tahta çıktığı za
man yalnız Rumeli Sipahi mevcudu 40.000 iken, ölümünde bu miktar 
8.000’e düşmüştü.
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Donanma eski kudretini muhafaza etmekle beraber, eskisi gibi faali
yet gösterememiş, Akdeniz gezintisi ile yeknmiş, büyük amiraller yetiş
memiştir. Karadaki akıncı sınıfına, denizde karşılık olan korsan (deniz 
komandosu) sınıfıda gerilemeye uğramış, İstanburdan değil Cezayir bey
lerbeyinden emir alan bir teşekkül haline gelmişti [Ij.

2. Düşman Silahlı Kuvvetleri (Kara-Deiiiz) [2],

a. Kuruluş ve Teşkilât (Bctnş ve Seferde):

Kara Kuvvetleri:

İspanya;

50 Kadırga 

5600 Kara askeri 

Aynca,

Papahk)

İtalyan)

Alman)

Fransız)

Portekiz-İspanya deniz kuvvetlerinden kurulu 
arma da, Fas’ın Atlantik kıyıları açıklarında

Portekiz ana vatandan 15 kadırga, 18.000 asker 
çıkarır- [3].

Birlikleri de
Vardır

Portekiz kuvvetleriyle birlikte, tüm düşman kuvvetlerinden 80.000 
kişilik bir ordu teşkil edilmiş ve 360 topu vardır.

[1] Yümaz öztuna, Türkiye Tarihi, Cilt VH, S. 38.
[2] Yılmaz öztuna, Türkiye Tarihi, Cüt VH, S. 194-197.
[3] Amiral Büyük Tuğnü, Osmanlı Deniz Harp Tarihi, Cüt U, İstanbul 1970, S.17-29.



IKÎNCÎ BÖLÜM

SEFER PLANI, SEFEKBERIİK VE YIĞINAK 
PLANLARI VE UYGULANMASI

A. SEFER PLANI:

Osmalnlı Devletince, Fas sultanlığına tertiplenmiş bir sefer ve bu
nunla ilgili bir plan yoktur. Ancak başlangıçta Cezayir Devleti başında 
bulunanlar ve sonrada Cezayir beylerbeyine atananlarda Fas sultan
lığı ülkesine el konulması düşüncesi uzun zamandır vardı. Seferler ya 
Fas sultanlığının, Cezayir ve dolayısiyle Osmanlı Devleti sınırlarına 
yaptığı tecavüzü karşılamak maksadıyla yapılmıştır. Veya daha ziyade 
Fas sultanlığının Osmanlı Devleti’nden yardım dileği karşılığında yapıl- 
nuştır. 1578 yılında yapılan ve bu kitaba konu olan Vadi LTs Seyl Muha
rebesine ait sefer planlarını aydınlatacak bilgilere rastlanmamış ise de 
harekâtın cereyanının taarruz esasma dayandığı ve Portekiz’lUeri Fas 
toprağından atmak için yapıldığı anlaşılmaktadır.
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

HARBİN İLANI, HAREKÂT VE MUHAREBELER

l. 1551 Tilemsen Muharebesi (Kroki : 1):

Osmsjnlı Devletinin ilk kez olarak Fas’la ilgileınmesi dış politika 
olaylarında görüldüğü üzere Kanuni 1554 yılında kendisine yapılan mü
racaatla, ancak 1548 yümda ilgilendi. Politik yoldan yapılan çalışmalar, 
kendisine yapılan müracaata bir çözüm yolu getirmeyince, olayla ilgi
lenme görevi, o tarihte Cezayir beylerbeyi bulunan Haşan Paşa’ya veril
di [1]. Cezayir beylerbeyinin ise bu duruma hemen müdahalede buluna
cak yeter kuvveti yoktu. Tam tersine, Fas sultanı kuvvetlenmiş 1550 yı
lında da Mermilerin bir kolu olan Vattasilerden Fas şehrini alarak bü
yük bir başan elde etmişti. Bundan sonra da Batı Cezayir topraklarma 
(yani Osmanlı Devletine) saldırmak istiyor ve ilk hedef olarakta Cezayir 
Fas sımn üzerinde bulunan Tilemsen şehrini seçiyordu.

O günün koşullarına göre, stratejik ve ekonomik bir değeri olan bu 
şehir (1551) yılında Fas sultanının 30.000 kişilik ordusu tarafından işgal 
edildi [2]. Tilemsen garnizonundaki kuvvetleri umduğundan da zayıf bu
lan Fas sultam, Osmanh Devletinin sınırlarına yaptığı bu tecavüzü da
ha da ileri götürüp Şelif Vadisini ve Mostagonemiyi almak istiyordu.

Bunun üzerine Haşan Paşa 6.000 Türk ve 8.000 Arap-Berberi kan- 
şımmdan kurulmuş bir kuvvetle Mostagonem’e geldi. Bundan sonra 
da yürüyüşüne devam ederek (Tilemsen-Oran yolu üzerinde) Rio Salo- 
do [3] denilen yerde savunma için tertiplendi (Kroki ;1). Taraf kuv
vetleri, 14.000 Türk ve Arap; 30.000 Fas’lıydı. Fas Ordusunun taarruz
larını başan ile durduran Haşan Paşa, yaptığı bir karşı taarruzla düş
manı mağlup etmeyi ve Tilemsen’i geri almaya muvaffak oldu. Bu mu
harebede Fas kuvvetleri komutam Mevlay Abdüikadir öldü. Haşan Paşa 
Tilemsen’den Fas şehrine kadar olan bölgeyi de işgal etti. Tilemsen’de: 
sancakbeyi olarak. Safa Beyi bırakarak Cezayir’e döndü.

[1] Cezayir Beylerbeylerini gösteren çizelge (Ek-l)’de.
[2] Yılmaz öztuna’ya göre 1550 yılmda.
[3] Haritalarda yeri gösterilememiştir.



Bu muharebelerden hemen sonra Cezayir beylerbeyi Haşan Paşa, 
Osmanlı-Fransız dostluğu aleyhinde bulunduğu zannedilerek, İstanbul’
da sorguya çekilmiş ve beraet etmişti. Ancak sekiz ay gibi bir süre için
de boş kalan Cezayir beylerbeyliğinin bu durumundan yararlanan düş
manlar olmuştur.

Fas’h MehmetVI’. ve Ahmet III’.in kardeşi olan Haşan, Tilemsen tah
tını ele geçirmiş ve 1555 yılına kadar da hüküm sürdürmüştür.
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2. Hasaiı Piftşa’dun So:ıra Cezayir 
Getirilmesi ve Fas Seferi [1].

Beylerbeyliğine Salih Paşanın

Haşan Paşadan sonra Cezayir beylerbeyliğine Salih Paşa (Çanak- 
kaieli veya Karadağh Salih Reis) getirilmişti. Salih Paşa Haşan Paşa 
gibi Fas’a ulaşm^aya kararlıydı. Zira Ce.zayir denizcileri için Atlas Ok- 
yanus’una Cezayir’den ulaşmak çok uzak geliyordu. Fas’ı elde edip At
las Okyanusu kıyılanndaki limanlarından yararlanmak Cezayir’i! de- 
nizcüere çok şeyler kazandınrdı. Ancak Cezayir’in Güney kısmındaki 
halkın devlete vergi vermek istememelerinden doğan ayaklanma hare
ketlerini bastırmak üzere harekât yapmak zorunluğunda kalmış ve 
bundan ötürü de Fas sultanma karşı yapılan harekâtı, Haşan Paşa’nin 
ulaştığı yerden, daha ileri götürmek mümkün olmamıştı. Ayaklanma, 
İhtiyar Sinan Paşa ve Ramazan Paşa tarafından bastınhpta Fas sultanı
na karşı harekâta hazırlanırken bu kez de devletin İspanyolları oyalama 
ve zarara sokma yolunda emir ahnmış olduğundan, Fas’a karşı yapıla
cak harekât yine ertelenmişti.

Osmanlı Devleti; Fransız-Ispanya Savaşına, Fransızlar lehine katkı
da bulunmak için Salih Paşa’ya bu emri vermişti. Öylede oldu, Salih 
Paşa 1553 İlkbaharmda 40 gemi ile açıldığı Batı Akdeniz seferinden bir
çok ganimetlerle aym yılın sonbahannda Cezayir’e dönmüştü.

Bu kez de Fas sultanlığına müdahale emrini aldı. Fas’ın durumu, bir 
Türk fethi için veya bu geniş sultanlığı himayeye alma projesini kuvve
den fiile çıkarmaya elverişli bir haldeydi. Fas’da bu sırada iktidarda 
Sadi hanedanından gelmiş olan MehmetlI’. eski hanedamn son mukave
metlerini kırmakla meşguldü. (Eski Hanedan, Merinilerin bir dalı olan 
Vattasiler’dir). Salih Paşa 1553 Ekiminde 7.000 Türk askerleriyle ka- 
rada.n girerken 22 'I’ürk kadırgası da Rif’e yani Fas’ın Akdeniz sahille
rine demir attı.

[1] Yılmaz öztuna, S, 38-41.
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Durum Türkler’in lehine idi. Çünkü. Fas şehri ahalisinin önemli bir 
kısmı Merini Vattasi’lerin taraftan ve Sad’i şerifilerinin düşmajm idi. 
Sa’di şerifileri ülkeyi, sultanlığın güneyindeki Marekeş şehrinden idare 
ettikleri için asıl taht şehri olan Fas şehri bir çok çıkarlanm kayıp et
mişti. Ülkenin kuzeyinde bulunan Fas şehri sultanlığın en büyük belde- 
siydi. Fakat bu sultanlığı fetih etmek Cezayir’i fetih etmekten çok zor
du. Çünkü Fas, yüz yıllardan beri büyük bir devletti. Geçmişte; İs
panya, Portekiz, Cezayir ve Tunus’a hakimdi. Şimdide Nijer Nehrinin 
Kuzeyinde kalan geniş Batı Afrika’nın sahibiydi. Böyle yerleşmiş bü
yük bir devlet yıkılamaz, ancak himayeye alınabilirdi. Zaten Cezayir’ü 
Türk denizcilerinin ve sonrada Osmanh Devletinin uyguladığı dış politi
kasının esası Fası ilhak etmek değil, tabiiyet altına almak ve Fas sul- 
tanlanmn İspanya ve Portekiz gibi Türkiye’nin büyük düşmanlarıyla 
arada bir çapraşık ilişkilere girişmesini önlemekti.

Mehmet Il’.’in 80.000 askeri ve 20 topu vardı. Hatta bir de Türk Has
sa alayı bulunuyordu. Fakat bu alayı Türklere karşı kullanamayacağı
nı anlayan sultan, bu birliği Fas şehrinde bıraktı.

Salih Paşa, 1553 Kasımmın son günlerinde Tilemsen’e geldi. Aralığın 
ilk günlerinde Osmanlı-Fas sınırlarını geçti, Fas şehrinin 60 km. kadar 
doğnsunda Taza şehri yakınlarında iki Müslüman ordu karşı karşıya 
geldi. Salih Paşa özellikle topçusu^ıun üstünlüğü sayesinde düşmam 
kolayca çekilmeye mecbur etti. Düşman çekilirkende çevreyi yaktı ve su 
kuyularını kuruttu. Aynı zamanda Fas şehrini elden çıkarmak niyetin
de olmayan sultan, bu şehrin surlan önünde ordusunu tekrar toplayıp 
muharebe düzeni aldı, Salih Paşa 3 Ocak 1954 de, Fas şehrinin altı km. 
Kuzeydoğusunda Sebu Irmağım Kuzeyden Güneye 6 Ocakta geçti (İs
lâm Ansiklopedisi, Cilt IV. S, 513 “6 Ocak” olarak göstermiştir), Sebu’- 
nun Güney kıyılarında geçen ikinci muharebeyi de Türk’ler kazandı. 
Ertesi günü Salih Paşa, Fas şehrini^ surlan ökıüne geldi ve üçüncü ve 
sonuncu meydan muharebesinde de Mehmet II’.’i mağlup etti. Aym gün 
öğle üzeri Türk ordusu, Fas sultanlığımn Taht şehrine girdi ve böylece 
bu sultanlıkta, yüz yıla yakm sürecek olan Türk nüfuz ve eğemenliği 
başladı.

Sahh Paşa mayıs başlarına kadar dört ay Fas şehrinde kaldı. Ülke
de Kanuni Sultan Süleyman adına hutbe okundu. Paşa, halka çok iyi dav
randı ve onlan elde etmeye çalışdı. Hatta şehirde bulunan Mehmet Il’.in 
eşlerini ve harem halkını sultana Marekeş’e yolladı. Mayıs başlannda 
’lürk amirali, Fas şehrinden çıktı. Sebu Irmağım Kuzeye doğru atlaya-



rak Rif’e girdi. Fas’ın Akdeniz sahillerini gezdi. Burada İspanyol’ların 
elinde bulunan Penonde Velez Hisarını aldı (bu ada halen İspanyol’lara 
aittir). Adaya 200 'Türk muhafız koydu. Kuzey Fas’ta Türk teşkilatı 
kurdu (Kroki 2).

Ancak Mehmet II’. Türkler’in çekilmesinden sonra 21 Mayıs 1554 de 
Fas şehrini geri aldı. Bu suretle o çağm pelc büyük bir şehri olan Fas’da, 
ilk Türk hakimiyeti, sekiz ay 16 gün sürdü. Bununla beraber, zaten çok 
çekinmekte olduğu Türk gücünden büsbütün ürken Mehmet II’. kesin 
bir İspanyol desteği sağlayıncaya kadar, Türkler’le iyi geçinmeye (söz
de de olsa) karar verdi. Arap ve Berberiler’in toplu şekilde meydan mu
harebelerinde savaşamadıklarmı anladığı için, Cezayir’deki Türklerin 
bir kısmım parlak vaad’larla ayartıp hassa alayım kuvvetlendirdi. Ve bir 
az sonra da Mehmet n’. Türkler’den intikam almak için, Ispsinyollarla 
anlaşma yapdı. Bu anlaşmayı öğrenen Salih Paşa, Fas’lılann birleşme
sine olanak vermeden, düşmam ayrı ayn vurmak istedi. Ispanyollann 
elindeki Bejaja (Bugi) Kalesi üzerine yürüdü. Cezayir şehrinin Doğu
sunda olan bu liman, Fas-İspanya birleşik kuvvetlerine karşı yapılacak 
bir harekâtta Türklere bir tehlike olacağı için, ortadan kaldırılmak isten
mişti, Beja’ja Kalesi kara ve denizden kuşatıldı. 3.000 Arap gönüllüsüde 
harekâta katıhyordu. 16 Eylül 1555 de 14 Türk topu kaleyi dövmeye 
başladı. Kale 12 gün dayaîndı. 28 Eylül de Salih Paşa kaleye girdi (Kro
ki : 3) [1].

Don Alonnzede Peralte 120 yaralı askerleriyle Ispanya’ya kaçabil
di. Fakat Ispanya’da divani harp tarafından mahkûm edilip Vallado- 
lid’ de idam edildi. Kalede 600 İspanyol ve düşmanın bütün ağırhkla- 
n, Türk’lerin eline geçti, Ali Reis-i 600 levedle Bejaja’da bırakan Sa
lih Paşa, Oran (Vahran) seferine hazırlanmaya başladı. Bu çok önem
li liman. Kuzey Afrika’daki başlıca İspanyol üssüydü ve genel vali 
denen bir İspanyol generah burada otururdu. Burası fetih edilirse Is
panya’nın Kuzey» Afrika ile ilgisi kesilirdi. Sahh Paşa, oğlu Mehmet 
Beyi İstanbul’a gönderdi, Oran’m fethi mümkün olmadıkça, İspanyolla
rın Afrika kıtasından sökülemiyeceğini, bunun için kuvvete ihtiyacı 
olduğunu arz etti. Divam hümayun, Salih Paşa’nın önerisini uygun kar
şıladı. Mehmet Beyle Cezayir’e 40 kadırga ve 6.000 yeniçeri gönderdi. 
Bu takviyeyi alan Salih Paşa 70 kadırga ile denizden ve çoğu yerli ol
mak üzere 40.000 kişilik bir ordu ile karadan Oran üzerine yürüdü (Kro-
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kİ : 4). Fakat tam bu sırada 1556 Haziran’da Salih Paşa 68 yaşlarında 
öldü. Şan ve şerefle dolu hayatı kapandı. Yeni beylerbeyi gelinceye ka
dar vekâleten eyaleti idare eden Salih Paşa’nın oğlu Mehmet Bey Oran’- 
ın fethi için yeni beylerbeyini beklediğini divanı hümayuna arz etti. 
Ancak divan, Barbaros zade Haşan Paşa’yı tekrar Cezayir Beylerbeyi 
olarak ülkeye yolladı isede, Uluç Ali Reis’e, İstanbul’dan Cezayir’e gitme
sini, Oran’ın fethinden vaz geçUdiğini, bu maksatla gönderilmiş olan 40 
kadırga ile 6.000 yeniçeriyi alıp İstanbula getirmesini emretti. Her ne
denle, Osmanh Devletinin, Afrika ile politik, ekonomik ve askeri durumu 
ile ilgilenmediğini açıklamaya çahşdığımıza yeni bir örnek, eğer Oran, 
gönderilen bu yardım kuvvet üe ahnsaydı yıllarca Osmanlı Devletine ya- 
r^arh olabilirdi. Oran Salih Paşa tarafından almdığı yazılı isede daha 
sonraki olaylar bunun doğru olmadığım gösterir [1].

3. Haşan Paşa’mn Cezayir’e İkinci Kez Atanması ve Fas Seferi 
(Mostağanem Muharebesi):

tlasan Paşa, ancak 1557 Ağustosunda yani Sahh Paşa’nın ölünruı- 
den 14 ay sonra Cezayir’e geldi îstanbul’dan 20 kadırga getirmişti 
(Bu dönemde kullaimlan deniz araçları, kullanılış amaçları, donatımı 
(Ek : 2) de açıklanmıştır) [2J.

Eu sıralarda Fas Sultanı Mehmet II’.’ Tilemsen’e taarruz etti. Fakat 
komutanı Emir Ma.nsur Tilemsen’deki 500 Türk askerine yenilerek geri 
çekildi. Bu olay Osmanh Devletiyle Fas üişküerine yeniden nazik bir 
devre getirdi 1557 (Kroki : 5). Haşan Paşa, 600 Türk 1.700 yerli as
kerle Fas üzerine yürüdü. Melımet H’.’in kesin şeküde Charles Quin’in 
yerine İspanya Kralı olan oğlu Filip H’.’ (Philippe) üe anlaşdığım öğre
nen ve çok kızan Kanuni,, Haşan Paşa’ya Fas sultanına kafi bir darbe 
indirmesini emretmişti. Mehmet Il’.’in iki yüzlülük ederek İstanbul’a 
elçi göndermesi ve Kanuni’ye arzı tabiiyet etmesi divam hümayunu kan- 
dıramadı. Elçi hor görüldü. Barbaros’zade Haşan Paşa Mehmet II’,’i 
ortadan kaldırmak için onun Türk hassa alayından yararlanmayıda düşü
nüyordu. Türk levendlerinden Salih Kâhya’yı bir kaç Türk ailesiyle 
beraber Marakeş şehrine gönderdi. Sahh Kâhya Mehmet II. nin huzuru
na çıktı. Haşan Paşa’nın zülmünden kaçdıklarını, kendisine sığındıkları
nı söyledi. Cezayir’deki Türklerin dununu hakkında gerçeğe uymayan
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bilgiler verdi. Zaten çok iyi doğüşe^ı Türk askerlerine ihtiyaca olan sultan^ 
Salih Kâhya’yıda Türkler’den örgütlenmiş olan hassa alayına aldı. Salih 
Kâhya Türk alaymın subaylarına gerçeği anlatarak kolayca çengel attı. 
Barbaros’zade Haşan Paşa’nın Fas’a yürümek üzere olduğunu, kendileride 
içerden imparatorluğu vurabilirlerse Türk’lerin işinin daha da kolaylaşa
cağım söyledi. Ve alayı Haşan Paşa’yı desteklemeye inandırdı.

Mehmet H’., Salih Kâhyamn zekâ ve bilgisinden ve her fırsatta açık
ladığı sadakat hislerinden o kadar emindiki, onu hass^^ muhafız ala- 
yımn komutanı yaptı.

23 Ekim 1556 de Salih Kâhya, alayı eğitim amacıyla Marakeş dışı
na çıkardı. Sultan kendisine çok yakın küçük bir kuvvetle, alayın eği
timini görmeye geldi. Böyle bir fırsatı bir daha elde edemiyeceğini 
kestiren Salih Kâhya, Mehmet II’.in başını balta ile kesti. Yanında bu
lunan yakmlarıda yok edildi. Böylece 1524 den beri ağabey Ahmet I’ le 
ortaklaşa, 1539 da onun ölümü üzerine tek başına saltanat süren, 1550 
de eski imparatorluk hanedanını Merini’leri ve Vattasiler’i ortadan kaldı
ran 69 yaşmdaki HI ncü Sadi Sulta,nı Mehmet II’.’ tarih sahnesinden çekil
di. Yerine büyük oğlu 30 yaşmdaki Abdullah I’. Marakeş de tahta çık
tı, Amcası Ahmet I’.in oğlu Mevla Abbas ile bunun altı oğlunu, amcala- 
n Mevla Osman ve Mevla Ahmet’i, Mevla Osman’ın üç oğlunu, idam 
ettirdi. Sadi-Şerifleri (Surefayı Sa’diye) hanedanında esaslı temizlik 
yapdı. Doğal olaı^ak sultanlık, bir kaç yıl için büyük bir karışıldığa düş
tü. Cezayir’le uğraşacak gücü kalmadığı gibi, Osmanlı Devletinin sözü
nü dinletme olanağıda ortaya çıktı. Ancak, îspanyollarla uyuşmasını 
asla kabul edemeyen Kanuni Sultan Süleyman’da Mehmet II’.nin öldü
rülmesi dolayısiyle memnuniyetini belirtti. Çünkü Türkler Kanuni ve ken
disinden Önce gelenlerin İspanyolları Afrika’dan atmak ve Arap’ları İs
panyol zülmünden korumak için üç çeyrek yüz yıldan beri çok büyük fe
dakârlıklara katlanmışlardı. Böylece Fas’da Abdüllahül I’. -Galip-Billah 
Ebumuhammet’in 16 yıl sürecek olan saltanatı başladı [1|.

Salih Kâhya, sultam öldürdükten sonra, yanmdakilerle birlikte Ta
nıdan Kalesini zapt ve orada Haşan Paşa’dan emir beklemeye başladı. 
Fakat yöni sultan, Türkleri kalede kuşattı. Ağır zayiat vermekle bera
ber, Salih Kâhya Fas'dan kaçarak, Tilemsen’e gelmeyi başardı (Kro
ki : 6). Asıl kuvvetlerle zamanca işbirliği yapılamayan bu başarılı ha
rekât böylece boşa gitmiş oldu.
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Mehmet Il’.nin başı, (o zamamn örf ve adetlerine göre Oruç Reis’e 
yapıldığı gibi) önce Cezayir’e Haşan Paşa’ya onun tarafmdan İstanbul’a 
gönderildi. İsta,nburda din ve milletine ihanet ederek milyonlarca Arap’- 
ın katili olarak, Îspanyollarla birleşenin sonucunu göstermek için, halka 
gösterildi [1].

Nevarki, Salih Kâhya’nın bir avuç Türk’le Fas’a dalması, dünyanın 
büyük hükümdarları arasında sayılan Türk düşmanı bir imparatoru öl
dürmesi ülkeyi Türk nüfuzluna açması, Türk teşebbüs kabiliyetinin örnek 
gösterilecek olaylarından biridir. Cezayir’den Marakeş’e, oradan Atlas 
Okyanus’u üzerindeki ve Fas ’ın Güneybatısındaki Ağadır Limanı yakın
larında Tarudant’a gelen, sonra Tilemsen’e dönen Salih Kâhya, iki ke
re yüksek Atlaslan (4.300 metreye kadar yükselirler) ve çölleri geç
mişti. Tilemsen-Agadir yolunun kuş uçuşu 950 km. olduğunu söylemek 
bir avuç Türk’ün milyonlarca Arap ve Berberi arasına dalıp sağ salim 
dönmesindeki başarısımn büyüklüğü hakkında bir fikir verebilir.

Barbaros zade Haşan Paşa, Salih Kâhya’nın Mehmet II’. öldürdüğü
nü ve yeni sultamn tahtı etrafında kargaşalık olduğunu öğrenir öğren
mez, Fasa girdi. 30.000 atlı, 10.000 yaya 4.000 tüfekçi ve topçudan ku
rulu 44.000 kişilik bir Fas ordusu, Vadiyül Bend’de Türk ordusunu kar
şıladı [2]. Cereyan eden meydan muharebesi daha çok Fas’hların zayiat 
vermesiyle neticelendi. Ancak iki tarafta kesin bir sonuç alamayan Fas’- 
lılar mevzilerini terk etmediler. Haşan Paşa düşmanı imha etmek için 
ikinci bir taarruza hazırlamyordıı’ki Oran’daki Kont Alkodete’nin 
Türk’lerin çekiliş yollarını kesmek üzere harekete geçdiği haberi geldi. 
Bunun üzerine Haşan Paşa, kuvvetlerini Tilemsen’e çekti. Böylece Oran’- 
nın alınmadan Fas’ın fethinin bir kere daha olanaksızlığı ortaya çık
tı (Kroki : 7).

Gerçekten de Kont Alkodet 12.000 kişilik bir İspanyol ordusuyla ve 
bir o kadarda yerli asker ve topçu ile 22 Ağustos 1558 de Oran’dan 
çıkmıştı. Denizden dört büyük nakliye gemisi ağzına kadar mühimmat 
dolu olarak İspanyol ordusunu takip ediyordu [3].

[1] Yılmeız öztuna, Cilt VII, S. 44.
[2] Bulunabilen bütün atlaslarda Vadüyül Bende denilen yeri saptıyabibrnek için 

yapılan araştırmalarda kesin bir sonuca varılamadı. Ancak 1843 Basımlı Ham- 
mer Atlasının 27 nci sahifesinde Fas haritasında ülke akarsularıma belli başlıca- 
lanndan biri olan (Mauloma) Mulaya Nehrinin kollarından birinin aranılan yer 
olabileceği (olayların ceryan tarzına göre), kanısına varıldı. Ve krokiye alındı.

[3] Yılmaz Öztuna. Cilt VI, S. 44.



Haşan Paşa, derhal bir filosunu bu dört geminin üzerine saldırdı [Ij. 
Dört gemi, Türk kadırgalan tarafından kıyıdaki İspanyollar’ın gözleri 
önünde zapt edildi, İspanyol’ların daha işin başındaki bu felaketten 
maneviyatı bozuldu. Bu sıralarda Tilemsen sancak beyliğine getirilmiş 
olan Uluç Ali (Kıhç) Paşa (geleceğin derya kaptanı) Kont Alkodete’
nin şehre taarruzunu bekliyordu. Tilemsen’e taarruzu göze alamayan 
Alkodete, Mostaganeme yöneldi, Mostağanem kuşatmasım duyan Bar- 
barosun oğlu Haşan Paşa, 6.000 'Türk ve 16.000 yerli ile şehrin yardımı
na koştu. Türkler görünür görünmez Alkodete, muhasarayı kaldırdı 
ve muharebe için tertiplendi. Fakat Cezayir Beylerbeyisi yenilmez Bar
baros’un oğlunu gören İspanyol ordusundaki yerli birhkler tek atış 
yapmadan çekiüp gittiler. Kötü durumda kalan ihtiyar fakat tecrübeli, 
büyük asker olan Kont kahramanca vuruştu ve İspanyol silahınm şe
refini kurtardı. Fakat ordusu tamamen imha edildi. Kont Alkodete 
öldürüldü. Oğlu Don Martin esir edildi (Kroki : 7) (İki yıl sonra büyük 
bir fidye karşılığmda serbest bırakılmıştır). İspanyol ordusundan tek 
bir şahıs kurtulamadı. Bu Mostağanem Muharebesi, Türk’lerin Kuzey 
Afrika’da kazandıkları en büyük muharebelerden biridir. Bu başan 
Barbaros’zade Haşan Paşa’mn namını XVI ncı yüz yılın unutulmaz 
serdarlan arasına koymuştu. 9 Eylül de Filip II’.in en büyük Hıristiyan 
hükümdan, felaketi öğrendi. Bu sıralarda taht’dan çekilmiş olan ve iba
detle meşgul bulunan Charles Quin, ölmek üzereydik Ölümünü çabuklaş
tırmamak için büyük felaket kendisinden gizlendi. Zira her an Kuzey 
Afrika’dan gelecek bir zafer haberini bekliyordu. En büyük arzusu bir 
türlü yenilemeyen Barbaros’ı^ oğlunu Fas ve İspanyol ordulanmn 
iki ateşi altında ezilmiş ve esir edilmiş görmekti. Avrupa tarihinin bü
yük imparatoruna, bü sevinç nâsip olmadı. Şaşaa ile başlayan saltana
tı, ümitsizlik ve kederle sona erdi.

Bundan sonra. Oran surlan içine sıkışan İspanyol’lar Fas ve Ce
zayir’de hiç bir teşebbüs yapacak kudreti kendilerinde bulamadılar.

Mostağanem bozgunundan sonra Filip H’. Türk’leri açık denizde 
vurarak yenilgisinin öcümü almak istedi, lürk tarihinin Preveze’den son
ra en büyük deniz zaferi olan Cerbe Muharebesi sırasmda Haşan Pa
şa, Cezayir beylerbeyisiydi. Fakat leventlerle geçinemeyen ve bu deniz
ci Simfmın daha fazla olan imtiyazlarını kıskanan Cezayir yeniçerileri, 
isyan ettiler.
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Bunun üzerine Haşan Paşa, İstanbul’a geldi. 1561 Kasımında divan-ı 
hümayun, asilerin cezalandınimasını önemle emrederek, Ahmet Paşa
yı Cezayir beylerbeyliğine atadı. Donanma ile Cezayir’e gelen Ahmet 
Paşa, asileri tutukladı. Fakat durumlarını Cezayir’de yapmayı uygun 
görmeyerek İstanbul’a yolladı. İstanbul’da kısa bir duruşmadan sonra 
asilerin hepsinin başı kesildi [1]. Ahmet Paşa Cezayir’e gehnceye kadar 
geçen üç aylık sürede Köse Mehmet Bey beylerbeyliği vekili olmuştu. 
Ahmet Paşa, ertesi yıl 1562 sonunda eceliyle Cezayir’de öldü.

4. Haşan Paşa’nm Cezftyir’e Üçüncü Kez Dönmesi Aralık 1562- 
Ocak 1567):

Haşan Paşa, 10 kadırga ile tekrar Cezayir’e geldi. 5 Şubat 1563 de 
Oran’ı işgal etmek üzere 16.000 Türk, 12.000 yerli ile Cezayir’den çıktı. 
Ali Reisi yerine Cezayir’de bırakdı. 'Iılemsen Sancakbeyi Rizeli Ali 
İskender Bey’in emrine bir kaç bin kişi vererek, bu kuvveti Cezayir’le 
Oran, araşma bırakdı (Kroki : 8) Ispanya’dan gelecek ve denizden çıkar
ma yapacak muhtemel bir kuvvete, bu birlik karşı koyacaktı. Haşan 
Paşa, 3 Nisan da Oran surlarına erişti. Oran’ı Alkodete’nin büyük oğlu 
Don Alanzo de Cordova ile kardeşi Don Martin (Kortes Markisi’ki, 
Türk’lerin elindeki esaret hayatmdaln henüz kurtulmuştu), savunacak
tı. Bu generaller Kuzey Afrika’da büyümüşler ve yetişmişlerdi. Yerel 
şartlan iyi biliyorlardı. Rize’li Ali İskender bey, Ispanya’dan Oran’a 
gönderilen filoyu. Don juan Mendazayı amiral gemisi ile beraber batır
dı. Bu suretle Haşan Paşa’nın tetbirlerinin yerinde olduğu görüldü.

Oran, 17 Mayıs 1509 dan beri İspaınyol’lann elindeydi. O tarihten 
beri de, Ispanya’nın Kuzey Afrika’daki en önemli üssü olma değerini 
korumuştu. İspanya ile karşı karşıya ve Ispanya’nın Ameria (El Me
riye) Limamndan ancak 200 km. uzaklıkta olması özel durumunu ortaya 
koyuyordu. Şehre 8 km. uzaklıkta olan ve bu şehrin banliyösü sayılan 
Mars’al Kebir de o zamandan beri İspanyolların elindeydi.

Haşan Paşa, Ispanya’dan yeni yardım geleceğini biliyordu. Bu de- 
faki yardım çok kuvvetli olacaktı. Kaleyi daha önce düşürmek asker
lik yönünden şarttı. Ağır muhasara topları Cezayir’de gemilere yük
lenmiş, fakat henüz Oran Limanına gelmemişti. Denizin fırtınalı olma
sı, Türk gemilerinin varışım geciktirmişti. Haşan Paşa, askeri beklet- 
mektense, derhal muhasaraya başlattı. Hatalı olan bu hareketi elinde
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bulunan küçük toplarla yapmaya, kale duvarlarını yıkmaya çalışıyordu. 
Fakat gerçekten ölümden yılmaz adamlar olan İspanyol askerleri, sonu
na kadar karşı koymaya kararlıydılar, Türk’lere yenilip Ispanya’ya dö
nen askerlerin sokakta halk yüzlerine tükürüyordu. Diğer milletler 
Türk’lere yenilmeyi pek doğal bir şey olarak benimsemişlerdi. Fakat 
İspanyol’lar, son derece mağrur ve gerçekten cesurdular. Kuzey Afri
ka’nın bu şartlarla böylesine çetin ve kudretli düşmanlara karşı feth 
edildiği ve yüz yıllarca elde tutulduğu hatırlanırsa Türk gücünün de
recesi hakkında fikir edinmek daha kolaylaşır.

Türk’ler,, daha muhasarau n ilk bir kaç günü içinde 500 şehit verdi
ler. Haşan Paşa Kortes Markisi Don Martin’e boşuna kan akıtmayıp 
(Mersel Kebir-i) teslim etmesini bildirdi. Don Martin Haşan Paşa’ya 
minnettardı. İki yıllık esirlik hayatında devrin adedi olduğu üzere forsaya 
atılacağı yerde, Cezayir’de bir konakta oturtulmuş ve pek iyi muame
le görmüştü. Üstelik babası Kont Alkodete’nin cesedi. Haşan Paşa’nm 
emriyle askeri merasim yapılarak iade edilmişti. Devrin cihan şumul 
adeti ise, yenilmiş komutanın kellesini tuzlayıp teşhir etmekti. Haşan 
Paşa’niin bu davranışı İspanyol’ları çok mütehassıs etmişti. Fakat bu 
kaleyi teslim etmek için bir sebep değildi.Nitekim Don Martin, son de
rece nazik bir mektup gönderdi. Her meselede emirlerinize tabi, minnet
tar bir bendenizim diyordu. Fakat kralımın muhafazasmı şerefime 
tevdi ettiği bir kaleyi teslim etmenin iktidarımın dışında bulunduğu
nu lütfen kabul buyuracağımza eminim [1].

Surlar tamamen tahrip edildiği anda, Gion Doria’mn idaresinde mu
azzam bir îspanyol-ltalyan donanmasmın Oran sularına girdiği haber 
alındı. Oldukça ağır zayiat vermiş olan Haşan Paşa, san bir gayrette 
bulunup, askeri teşci etmek gayesiyle surlara tırmandı. Emrindekiler 
Paşa’mn ellerini surlarm taşlanndan koparmak suretiyle kendisini zor
la geri çektiler. Çünkü bir kurşunla beylerbeyinin şehit düşmesi, bozgun
la neticelenebilirdi. Gion Doria başsız kalan Türk’leri ezmek için Ceza
yir şehrine gelmek için bile kendinde cesaret bulurdu. Bu suretle 11 
Mayıs da başlayan muhasara 5 Haziran yani 26 gün sonra kaldırıldı. 
Tamda zamanında hareket edilmişti. Çünkü Türk’ler çekildikten 48 saat 
sonra 7 Haziran sabah"', büyük bir donanma Oran Limamna girdi (Kro
ki : 8).
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Cezayir’e dönünce, Paşadan zaten hoşnut olmayan ve geçen beyler
beyliği devresinin sonunda yoldaşlanmıı bir çoğunu İstanbul’da idanuna 
sebep verdiğini ileri süren yeniçeriler, Barbaros’un oğlu aleyhine gösteri 
yaptılar. Fakat ileriye gitmeye cesaret edemediler. Zira bir kaç yıl 
önceki isyanlarında, divan-ı hümayun, bütün elebaşıların başlarım vur- 
durmuştu. Yemiçerilerin iddiası kendilerme kin besleyen Haşan Paşa’nın 
kasten bu sımfı Oran surları ö|nünde kırdırdığıydı. Bu iddianın şüphesiz 
ash bulunmamak icap eder. Zira Cezayir’de Türk muharebe usulü yeni- 
niçeri taarruzuyla düşmanı iyice yıprattıktan sonra, bu sınıftan daha 
tecrübeli olan leventlerle kesi(n netice almaktı. Yeniçerilerin memnuni- 
yetsizhği şundan ileri geliyordu. Aldıkları ulufe (üç ayda bir gündelik he
sabı ile verilen maaş); levend, yani bahriyelilerden çok daha azdı. Le
ventlerin deniz ganimetlerinden büyük hisseleri vardı. Yeniçeriler ise 
arada bir karada savaşırlarsa ganimetten hisse ahrlardıki bu, dejnizden 
gelen ganimetin yanında hiç sayıhrdı. Şimdiye kadar gözden geçirdiği
miz bütün beylerbeyleri bir yıl kadar bu makamda kalam Ahmet Paşa ha
riç hepsi leventlikten yetişmiş amirallerdL Yeniçeriler, beylerbeylerin ta
rafsız olmadıkları iddiasında idiler. Bilindiği gibi bu mesele sonradan 
çok alevlenecek ve yeniçeriler Cezayir Beyler’beyi’nin nüfuzunu azaltacak
lardır. Bu yeniçerilerin İstanbul gibi devşirme değil Anadolu’dan getiril
miş Türk çocukları olduğu yukarda açıklanmıştır.

Divan-ı hümayun. Oran başarısızhğmı ciddi telakki etmedi ve Ha
şan Paşa’yı beylerbeyliğinden almadı. Yalmz Doria’nm Cezayir’e daha 
kuvvetli bir ihtimalle Fasa çıkarma yapacağından korktu. Trablusgarp 
beylerbeyi Turgut Paşa’ya altmış kadırga ile Fas sularına gitmesi emri
ni verdi. Turgut Paşa Fas sularma geldi. Fakat İspanyol armadası çok
tan çekiüp gitmişti. Doria, giderken Rif (Kuzey Fas) kıyılarında Türk’
lerin elinde bulunan bir kaç yıl önce fetih edilmiş Penon de Velez’i geri 
aldj. (Halâ îspanya’mn elindedir. Fas’a da iade edilmemiştir).

5. Kaptan-ı Derya Piyale Paşa’nın Fas Seferi [1]:

Kaptanı Deryanın damadı, Piyale Paşa, 1564 yazında Fas seferine 
çıktı. Bu seferin gerçek maksadı, bir müddet önce Türk’lerin İspanyol’
lardan aldığı Penon de Velez’in geri alınmasına engel olmaktı. Bu adn 
Fas’ın Akdeniz sahiUerinde, Yani Rif’in Kuzey kıyılanndadır. Ispanya’
nın Endülüs eyaleti sahiUeripnden 100 km. kadar uzak olan bu üssün, 
bu bakımdan Türk’ler için değeri vardı. Cebelitarık (Septe) Boğazımla 
olan yakınlığı ve Atlas Okyanus’unun kap'.sında bulunması bakımından
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aynca değerini artırıyordu. Bu sıralarda Türk nüfuzu Fas Sultanlı
ğında, bilhassa bu geniş devletin kuzey bölgelerinde gittikçe artıyordu, 
Rif in yani Kuze Fas’ın önemli kısmı Türk’lerin elindeydi. Türk’ler, 
Rif’in yalnız Akdeniz kıyılarında değil, Rif ve Fas’ın Atlantik kıyılann- 
da da üsleniyordu. En önemli üsleri Tetuan’dı. Tetuan, Tanca Yarıımada- 
sınm Doğuya Akdeniz’e bakan kıyısındadır. Cebelitank Boğazına me
safesi 45 İspanya kıyısına 70 km. dir. Türk’ler, Rif’in; Atlas Okyanu
su sahillerindeki Araiş Limanını da ellerinde tutuyorlardı. Araiş, İs
panyanın Atlas Okyanusu üzerindeki önemli limanı olan Cadiz’e 
130 km. mesafededir. Daha güneyde, Fas’ın Atlas Okyanusu kıyısı üze
rinde Safi Limanı da Türk korsanlarının önemli üslerindendi. Safi Li- 
me;m, Portekizin elindeki Maderia Adasının karşısında 700 km. Doğu- 
sundadır, Türk’ler Fas’lı korsanların da yardımı ile, özellikle Ispanya’
nın Amerika sömürgelerinden Cadiz’e gelen zengin gemilere el koyu
yorlar, İspanya ekonomisini geniş ölçüde tehdit ediyorlardı. Cezayir 
beylerbeyliğine bağlı olan Fas’daki Türk korsanlanmn reisi Kara Mus
tafa Reisdi. Daha önce bir çok namlı Türk denizcisi, hatta Turgut Reis 
bu bölgede korsanlık yapmıştı.

Filip.’ Penon de Velez’i Kara Mustafa Reis’ten geri almak, sonra 
burasmı üs yaparak, Fas’dan Türk’leri uzaklaştırmak amacıyla hareke
te geçti. Ancak bu harekete donanmayı hümayun’un müdahale edece
ğini kestirdi. En büyük Hıristiyan dotnanması olan İspanyol donanma- 
smın bu işe yeterli olamıyacağmı anladı. Portekiz, Papahk, Ceneviz Tos- 
kana. Malta donanmalarıda, Penon de Velez kayalığını almak amacıy
la İspanyol donanması ile birleşti. Müttefikler Pjenon de Velez’in karşısı
na düşeyi Malağa limanmda toplanmaya başladı. Sefere Katalonya ge
nel valisi Don Carcia de Tuledo komuta edecekti. 25 Temmuz 1564 de 
Gian Andria Dorya’da Ceneviz gemileriyle Mialaga’ya geldi. 15 Ağustos’- 
da Malaga’dan hareket edildi. Cebelitank Boğazından çıktı.. Atlas Ok
yanusunda aynı adı taşıyan körfezin üzerinde Cadiz limanına (Afrikadan 
uzaklığı 85 km.) geldi. Burada Portekiz filosu ile Belçika’dan getirilen 
25 muhasara topu, donanmaya katıldı. Malta filosu ise, Sardunya Ada
sı, Güneyinde Çağliarı Körfezinde Cezayir filosuna mensup dört Türk 
harp gemisine rastlamış, birini zapt edip, üçünü kaçırmış 12 Ağustos da 
Malaga’ya gelmişti. 89 parça harp gemisi ve 20,000 den fazla askerden 
oluşan donanma 31 Ağustos 1564 de Penon de Velez kayalığı açıklarına 
geldi. Klara Mustafa Reis, bu sıralarda Penon de Velez’de değil, Tetu- 
an’da idi (Rif’in merkezi olanı liman). Başsız olan Türk’ler esasen bu 
muazzam donanmaya karşı bir kayalıktan ibaret adacığı savunmak ka
bil olmadığı için gemilerine binip Afrika kıyısına çıktılar. Gıan Anderya
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Dorya tamamen ve başarılı bir surette boşaltılmış olan Penon de Velez’
de sadece dört kişi buldu., Üç Türk, bir zenci bu muazzam başan üzeri
ne Filip II’. Don Garcia’ye Sicilya Kral naipliğini verdi. Sicilya’dan alı
nan Medinaceli dukası, Tuledo sarayında yüksek bir hizmete getirildi.

işte bu durum üzerijne Piyale Paşa, donanmayı hümayunla, Napoli 
civarında bir çok kaleleri zapt ettikten sonra, buralan Fransız’lara bı
rakarak, Penon de Velez önlerine geldi. Adayı tekrar zapt etti. Fas kıyı
larını dolaştı. Türk donanması İstanbul’a döner dönmez. İspanyol’lar 
tekrar bu adayı işgal ettiler. Çünkü Piyale Paşa, lüzum görmediği içib 
adada asker bırakmamıştı.

Haşan Faşa 1565 de Malta muhasarasına katıldı. 1566 da Kanuni öl
müş yerine Selim II’. geçmişti. Haşan Paşa 1567 Ocağında İstanbul’a çağ
rıldı. Bu kez Cezayir beylerbeyliğine Fas fatihi Çanakkale’li Salih Pa- 
şa’nın oğlu Mehmet Paşa atandı. Mehmet Paşa bu görevi 27 Haziran 
1568’e kadar sürdürdü. Yerine Uluç Ali Paşa atandı.

6. Uluç Ali Paşa’mjı Fas Seferi [1]:

Uluç Ali Paşa daha önceleri Tilemsen sancak beyüğihde bulunmuş 
ve sonrada Trablusgarp beylerbeyliğine atanmıştı. Hayatımn büyük 
kısmı Cezayir’de geçmişti. Bu nedenle de Cezayir beylerbeyliğine getiri
lince hemen İspanyol’lar la uğraşmaya başladı. Önce Orain’dan Ispanyol’
ları çıkarmak gerekdiğ^ıe inandığı için 14.000 Türk ve 60.000 yerli ve 
1.400 deve yükü barutla Oran üzerine yürüdü. Nedense yolda harekât 
planım değiştirdi. Fas topraklarma girerek Başkent Fas’ı kuşattı. Bu 
sırada Endülüsdeki Arap ihtilâlcileri, Türk’lerle iş birliği yapıyorlardı. 
40 kadırgadan kurulmuş bir Türk dcjnanması ihtilalcileri destekliyor ve 
büyük ölçüde silah gönderiyordu. Uluç Ah Paşa da, Endülüs toprakla
rma bir çıkarma yapmayı düşünüyordu. Ancak Ispanyollar bu teşebbüsü 
haber aldıkları iç^n Endülüs kıyılanna kuvvet yığdıklarından bu teşeb
büsten vaz geçildi. Yalmz altı gemi dolusu top, tüfek, barut vesaire ile 
bir kaç yüz Türk askeri Endülüse çıkartıldı ve bunlar, ihtilalcilerle bir
leşmeye muvaffak oldular. Yine Uluç Ali Paşa tarafmdan, 1569 yılın
da daha büyüle çapta bir çıkarma yapılarak bir kaç yüz seçme Türk as
keri 4.000 tüfek ve başka harp malzemesi ihtilalcilere ulaştınidı.

1570 yılında daha küçük ölçüde bir çıkarma yapıldı. Görülüyorki 
Endülüsdeki ihtilali bizzat Uluç Ali Paşa Cezayir’den idare ediyordu. A^ı- 
cak bütün bunlara ralmen Endülüsdeki ihtilal İspanyol’lar tarafmdan 
bastırıldı.
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Uluç Ali Paşa, İnebahtı bozgunundan sonra Kaptan-ı Derya olunca, 
Barbaroszade Haşan Paşa, Cezayir beylerbeyliğine atandı. Ancak bir 
kaç hafta sonra olein Haşan Paşa, İstanbul’dan, bile hareket edemedi. 
15 Mart 1572 de Kocaeli bahriye sancak beyi Arap Ahmet Paşa, Cezayir 
beylerbeyliğine atandı. Uluç Ali Paşa’mn Cezayirden ayrılmasından son
ra Ahmet Paşa gelinceye kadar, beylerbeyliğine Memi Reis vekâlet 
etmişti.

Selim II’. devrinde Fas sultam bulunan Abdullah I.’e elçi ve hediye
ler göndermek suretiyle Türk’lerle iyi geçinmek isteğini sürdürmüştü. 
1574 de öldüğü zaman yerine küçük oğlu Mehmet III’.’ sultan olmuştu. 
Ancak Mehmet Ill’.in amcalan özellikle Mehmet Abdülmelik ile Ah
met, yeğenlerini ortada^n kaldırıp tahta kendileri oturmak istiyorlardı. 
Bunlardan büyüğü Abdülmelik İstanbula geldi. Divan hümayuna çıktı. 
Murat III’.’ tarafından kabul edildi [1].

Osmanlı Devletinin tabi-i olmak şartı ile Fas tahtım istedi. Divan
da Kıhç Ali Paşa evvelce Cezayir’de iken Abdülmelik’i şahsen tanımış
tı. Aynca Fas’ım Türk himayesine almmasma taraftardı.

Divan; Abdülmelik’in desteklenmesine karar verdi. Ve bu deste
ğin sağlanması içinde 27 Mart 1574 de Cezayir beylerbeyliğine atanaJn 
Ramazan Paşa’ya ferman yazıldı bu sırada Cezayir beylerbeyi olan Ra
mazan Paşa’yı Kılıç Ali Paşa’mn vekili olarak Cezayir’de bulupiiduğunu 
söyler [2].

Abdülmelik öteden beri Türk dostu olarak tanınmıştı. OsmanlI’la
rın himayesine girmek suretiyle, İspanyol ve Portekiz’İllerin Fas’a mü
dahalesine son vermek istiyordu. Daha 1557 de Kanuni zamamnda ba- 
basımn ölümü üzerine, kardeşleri Ahmet ve Abdülmünin’le beraber, 
siyasi mülteci olarak Türkler’e sığınmış uzun zaman Cezayir de misafir 
edilmişti. İstanbul’a gelince, hiç yabancılık çekmemiş, hatta İstanbul’
daki Fas’lı tacirlerde^ birinin kızıyla evlenmişti.

7. Fas Devletinin Bamazam Paşa Tarafından Osmanlı 
Himayesine Abmnası [3]:

Devletinin

Ramazan Paşa, divamn emrini ve Kılıç Ali Paşa’nın özel yönergesini 
almca Fas Sultanı Mehmet III’.’e bir mektup gönderdi. Ülke toprakla-

Mehmet Bin Mehmet, Nuhbetül Tevarih-i V’el-Ahbar, Cilt 1, İstanbul Takvim- 
hane-i Amire 1276. S. 133.
Nuhbetül Tevarih S. 133, î. H. Damşmend, Osmanlı Tarihi Kronolojisi S. ve Yıl
maz öztuna. Cilt VII. S. 192-193.
Yılmaz Öztuna, Cilt Vn, S. 192-193.



nndan büyük bir parçanın amcası Abdülmelik’e bırakılmasım istedi [1]. 
Pas Devletinin yapısı bakımtndan bu istek aşırı değildi. O devirde, 
devletin hanedan üyeleri arasında bölünmesi doğal bir şeydi. Bu prens
ler, Fas veya Marakeş şehrinde oturan sultanı metbu tamdılar. Fakat 
başlannda bulunduklan eyaleti bağımsız şekilde idare ederlerdi. Rama
zan Paşa’mn, İspajuya ve Portekiz ile olan mücadelesinden vakit bulup- 
ta Fas’a taarruz edebileceğini sanmayan Mehmet III’.’ mektuba red 
cevabı verdi. Bunun üzerine Ramazan Paşa, yanında Abdülmelik olduğu 
halde üzerine yürümeye ve devletin emrini silah kuvvetiyle yerine ge
tirmeye mecbur oldu.

Divan, Fas’ı himayeye almaya kesin şekilde karar vermişti. Bu 
karar, Kdıç Ali Paşa’mn ağır basması sayesinde alındı. Çünkü Sokullu, 
genellikle böyle büyük teşebbüslere karşıydı. Istanbul-Fas yolu kuş uçu
şu 3.000 km. idi. Cezayir beylerbeyi işi başaramaz ise teşebbüsü İstan
bul’dan desteklemek şarttı. Türkler Fas’ı almayı o kadar istiyorlardı- 
ki, Abdülmelik ve onunla iş birliği yapan kardeşi Abdülmümin’e 1000 
duka 500 Osmanlı altım ayhki bağlamışlardı.

Ramazan Paşa, 7.000 levend, 700 sipahi, 1.000 kuloğlu 6.000 yerli 
gönüllü atlı, toplam olarak 14.700 kişiyle Fas’a girdi [2].

Fas’lı prensler beraberlerindeydi. Yolda Abdülmelik taraftarların
dan da katılanlar oldu. Türk ordusu 20.000 kişiye yükseldi. Ramazan 
Paşa Fas şehrini geçdiği halde Mehmet ül’.’in ordusuna rastlamadı. 
Ancak Meknes; civarında sultanın 60.000 kişUik ordusu göründü. Ce- 
zayir-Meknes; yolu kuş uçuşu 950 km. dir. Bu ordudaki Endülüs’lüler 
Türk’leri görünce derhal Türklerin tarafına geçtiler. Bunun üzerine 
Ramazan Paşa, Fas Ordusunu çok kolay yenilgiye uğrattı. Mehmet III’.’ 
kaçdı. Ramazan Paşa, yenilgiye uğratılan ve kaçan Mehmet III’., ve 
kuv\’-etlerini,h takibini uygun bulmadı çüjnkü Marekeş’e kadar gittiği 
takdirde Cezayir’den çok uzaklaşmış ve çıkması muhtemel tehlikelere 
karşı beylerbeyliğini savunmasız bırakmış olacaktı. Bu nedenle Türk’ler 
tekrar taht şehri Fas’a girdiler. Abdülmelik sultan ilan edildi. 9 Mart 
1576 [3]. Bu sırada 1576i yazı Kıhç Ali Paşa Batı Akdeniz seferine çık
mıştı (Kroki : 9).
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[1] Müneccim Başı Ahmet Dede Ef. Saha İfal ahbar, Çeviri ŞAİR NEDİM, Cüt III, 
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[3] Uzunçarşılı, bu olayın (1575) de olduğunu yazıyor.



Q2 Türk sİlahli kuvvetlerİ tarİhİ

Mehmet III’. saltanatı amcaama bıraltmak arzusunda değildi. Burum 
için güneydeki koyu Berberi’lerle dolu bulunan Marakeş’e çekildi. Mü
cadeleye devam içinde İspanyol ve Portekiz’ lilerden yardım istedi.

Sultan Abdülmelik, zaten Türk dostu idi. Fakat yeğeininin başına 
İspanya ve Portekiz gibi iki büyük devleti musallat edeceğini bildiğin
den, bu dostluğa büsbütün önem verdi. Murat III’.’a elçiler göndererek 
padişahm sadık bir bendesi ve tabi-i olduğunu bildirdi. Yolladığı hedi
ye ve verginin değeri 200.000 duka idi [1]. Çok akıllı bir adam olan Ab
dülmelik, vaktiyle Mısır hariç bütün Kuzey Afrika’ya, Batı Afrika’ya, 
İspanya ve Portekiz’e eğemen olan Fas İmparatorluğunun çökme duru
munda olduğunu kavramıştı. Fas’da büyük değişikliklere girişti. Bu 
hususta Osmanh teşkilatını örnek alda. O derece ileri gittiki, Osmanlı 
Padişahı gibi giyiniyor, aym şekilde kavuk taşıyor, omin gibi törenle 
cuma selamhğma çıkıyordu. Fas Sarayı için daha küçük ölçüde ohnak 
üzere, Topkapı Sarayımn teşkilatını örnek aldı. Orduda da değişikliğe 
girişti. Cezayir’den Türk subayları getirtti. Bir kaç yüz lürk ve Kuloğlu 
sultanm hizmetine girdi. Yaptığı yardımdan ötürü Abdülmelik, Ra
mazan Paşa’ya da Cezayir hâzinesi için 500.000 ons altın gönderdi. Bu 
hareket Cezayirden çok miktarda malzeme aldığını gösterir. Murat ni’- 
m yolladığı hilâtı giydi ve kılıcı kuşandı. Osmanlı eğemenliği altına gir
miş hükümdarlardan biri durumuna girdi.

Sultan Abdülmelik yeğeni Mehmet III’.i tamamen ortadan kaldır
mak isteği içinde ordusuyla Marakeş, şehrine taarruz] etti ve şehri işgal 
etti (Kroki : 10) [2]. Mehmet IH’, şehri tekrar geri almak istedi isede 
başarı gösteremedi. Bunun üzerine Portekiz Kralı Don Sebastiyan’a 
baş vurarak ondan yardım istedi. Kral böyle bir teklife zaten can atı
yor ve Fas’ın Kuzeyini almak için üç yıldan beri de büyük askeri hazır
lıklar yapıyordu.

Ancak divan, Fas’ı imtiyazh bir eyaleti durumunda görüyor ve bu 
ülkedeki eğemenliğini bırakmamak hususunda kararlı bulunuyordu. O 
kadarki. Ramazan Paşa sultanı Marakeş harekâtında desteklediği için, 
Cezayir beylerbeyliğinden ahndı. Yerine Selanik bahriye sancak beyi 
Haşan Bey, Cezayir beylerbeyliğine atandı [3]. Bu suretle Ramazan Pa
şa’nm Cezayir beylerbeyliği 27 Mart 1574 den 31 Mayıs 1577’ye kadar 
üç yıl iki ay beş gün sürdü Paşa’nın azlinin bir nedeni de Figig vahası- 
m zapt edip buradan aldığı 14.000 duka 7.000 Osmanlı altını vergiyi, Ce
zayir beylerbeyliği hâzinesine koyup İstanbul’a göndermemesidir [4U
[1] î. H. Damşmend, Osmanlı Tarihi Kronolojisi, S. 20.
[2] Nuhbetül Tevarih S. 133 ve Yılmaz öztuna Cilt VII, S. 194-195.
[3] Başbakanlık Arşivi 30 No. Mühimme defteri S. 208.
[4] Başbakanlık Arşivi 30 No. Mühimme defteri S. 179.



Beylerbeyi Haşan Bey, 30 yaşlarında cesur ve fakat çok sert bir 
amiraldi. Turgut Paşa’nın yamnda levend olarak çalışmış, sonra Kılıç 
Ali Paşa’nın yakımnda bulunmuştu.

8. Vadiüsseyl [1] Muharebesi 4 Ağustos 1578 ı(Kroki : 11).

a. Muharebenin Sebepleri:

Osmanlı Devletinin uydusu halinde bulunan Fas sultam Abdülmelik 
yeğeni Mehmet III’.i yenilgiye uğratarak Marekeş şehrini zapt etmiş
ti [2]. Mehmet III’. şehri geri almak için yapdığı uğraşılarda başan 
gösteremeyince Portekiz Kralı Don Sebestiyan’a baş vurarak yardım 
istedi. Kral böyle bir öneriye zaten can atıyor ve Fas’ın Kuzey kısmını 
almak için üç yıldan beri de büyük askeri hazırhklarda bulunuyordu. 
Ancak Osmanh Devleti, Fas’ı ayncahkh bir eyaleti durumunda görüyor 
ve ülkedeki eğemenliğini bırakmamak konusunda kararlı bulunuyordu. 
Okadarki Ramazan Paşa’nın, Fas sultanı Abdülmelik’i Marekeş harekâ- 
tmda desteklememesi, kendisinin Cezayir beylerbeyliğindeîn alınmasına 
neden olmuştu. Taraflann savaşa başlamalannın gerçek nedeni ise, po
litik durumda açıklandığı gibi, İspanyol ve Portekiz’üler içm ekonomik 
Osmanh Devleti içinde korumamn devamını sağlamakdı [3J.

b. Tarafların Savaş Hazırlıkları:

Osmanlı Devleti ve Fas:

Önce bu savaşa katılan Türk Komutanı üzerinde duralım.

Ramazan Paşa, 27 Mart 1574 den 31 Mayıs 1577 ye kadar Cezayir’de 
beylerbeyi idi. Bu görevden uzaklaştırılmasımn nedenleri; Sultan Ab
dülmelik’i, Marakeş harekâtında desteklememesi gösterilmekle beraber.
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[2]
[3]

Uzunçarşılı î. H.; Osmajılı Tarihi; Cilt III, S. 47 (Sebil diye almış) yapdığımız 
araştırmalara göre (seyl) olması daha doğrudur. Aslı Arapça olan bu kelimele
rin bakdıtımız sözlüklerdeki karşılıkları şöyledir : Sebil; hayrat olarak parasız 
dağıtılan su, Seyl ise sel demektir. Ülkenin doğ:al cog:rafyasında görüleceğ'i gi
bi yağ:murlar sellere neden olmaktadır. Buna benzer isimde başka akar sularda 
vardır. Nuhbetül tevarih (S. 133) de Vadi-üs-Seyl; I. H. Damşmend S. 20 de 
Vadi-üs-Seyl olarak göstermişlerdi. Sait Faik, umman hint denizleri hakimiyeti 
ve Türk’ler S. 127 de Vadi-s Sebil olarak almıştır. Meydan Larus Cilt 12, S. 497 
de Vadiyüsseye savaşı diye aldıg:ı gibi yine aym sayfada Vad sözcüğü karşılı- 
^nda şunlar yazılıdır : Kuzey Afrikadaki ırmaklara verilen ad. Sonradan genel 
coğ"rafyada kurak bölgelerde sadece derelerle beslenen geçici akarsuların hepsi 
için kullanıldı.
Mehmet Bin Mehmet, Nuhbetül tevarih. S. 133.
Birinci bölüm, 1. Dış siyasi durum. A.’ya bak...



Figig vahasını zapt edip buradan 14.000 duka 70.000 Osmanlı altım ver
gi aldığı halde bu parayı Cezayir’de bırakıp İstanbula göndermemesi 
gösterilmektedir [1]. Ramazan Paşa’mn yerine Selanik sancak beyi Ha
şan Bey atandı. [2]. Bu belgede dikkatimizi çeken nokta düşmandan, 
Fas hakimi Abdülmelik ve yeni atanan Haşan Beyin intikam almalan- 
nın açıkça belirtilmiş olmasıdır. Böyle olmasına rağmen Fas Sultam 
Abdülmelik, Portekiz ve İspanyolların süre gelen savaş hazırhklarım 
öğrenince; Mehmet IHI’.sahildeki bazı kaleleri verip yardım istemek üze
re Portekiz krahna mektup yolladı. Fakat krala yolladığı adamlar Ab
dülmelik’in donanması tarafından yakalandı [3]. Durum İstanbul’a bil
dirildi. Divanda yapılan tartışma sonucunda Ramazan Paşa’nın Abdül
melik’e yardım etmesi kararlaştırıldı.

Fas’ı kollama, gereğinde yardım görevi, Cezayir beylerbeyi Haşan 
bey’e verilmişken neden Tunus beylerbeyliğini yapan Ramazan Paşa’ya 
verildi. Bu konuda yapılan araştırmalarda kesin bir sonuca varılama
mıştır.

Uzı4nçarşıh (Osmanlı Tarihi Cilt HI, S. 47) de Ramazan Paşa’mn 
bu muharebede bulunmadığım bir sene önce Fas’a yaptığı seferle karış
tırıldığım ileri sürer. Fakat bu muharebede Türk komutanımn adını 
vermez.

Haşan Paşa’mn bu savaş sırasmda Balear Adalarma taarruzu da var.
Ramazan Paşa Tunus beylerbeyi’dir. Buradan ve Cezayir’den topladı

ğı kuvvetlerle Kuzey Fas’a çıktı. Çıktığı yerin Tetuan olması sanılmak
tadır. 11 nci krokide görüleceği gibi Abdülmelik Fas şehrinden kuzeye 
Ramazan Paşa’da güneye doğru yürüdükleri takdirde Vazzan civarında 
iki ordu birleşebilir. Ondan sonra da batı yönünde müşterek harekât 
başlayabilir. Türk kuvvetlerinin 30.000, Fas’lı kuvvetlerinde 30.000 oldu
ğu, ancak bu toplam 60.000 sayısmin abartılmış olması kanışım ver
mektedir [4].

Portekiz ve İspanyol Kuvvetlerinin Savaşa Hazırlanması:
Portekiz Kralı Sebestiyan kişiliğinden verdiği ödün karşılığında [3J 

İspanya Kralı Il.’den 50 kadırga ve 5.600 kara askeri ile sefer giderleri-
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[1] Başbakanlık Arşivi Mühimme defteri No. : 30, S. 179.
[2] Başbakanlık Arşivi Mühimme defteri No. : 30. S. 208.
[3] Ord. Prf. Uzımçarşılı, Osmanlı Tarihi, Cüt III, S. 46.
[4] Yılmaz öztuna. Cilt IH, S. 197 ve Nuhbetüf Tevarih S. 133 30.000 diyor. Uzun- 

çarşüı ve Deniz Harp Tarihleri, kuvvet miktarını vermiyor.
[5] Portekiz kralı Sebestiyan kadınlardan nefret etmesine rağmen, yardım sag'la- 

yabUmek için, Ispanyol kralı Filip lEE.’ün kızlarından biriyle evlenmek zorunlu- 
ğunda kalmıştı.



nin üçte birinin karşılanmasını sağladı. Yıllardır Fas’ın Atlantik kıyı
larını işgal ederek bu ülkeyi bir kara devleti haline koymak ve hünaye- 
sine almak için, hazırlandığı halde, Türk’lerden çekiniyordu. Çünkü 
OsmanlI Devleti, Fas’ta, Habeşistan’da, Hint Okyanusunda ve Doğu 
Afrikada tanınmış ve bütün ümitlerine rağmen Hindistan kıtasında bir 
sömürge imparatorluğu kurmasına engel olmuştu. Mehmet IH’.in kendi
sine çağrıda bulunmasını da yeter güvence ile karşılamamıştı. Ve yine 
biliyorduki Bu kezde karşısında Osmanh Devletini bulacaktı.

Bu nedenle, İspanya’mn yardımım sağlamak zorunluğunda kalmış
tı. Birleşik Portekiz-Ispanya kuvvetleri Ispanya’nın limam Cadiz de top
landı. Ve 4 Haziran 1578 de buradan hareket edildi. Tanca’mn Güney
batısında, Atlantik üzerindeki Arzila (Asila) Limanına çıkarma yapıldı. 
Buradan sonra az güneydeki Alarais (Lareçhe) Limanı alınmak üzere 
hareket edildi. Ancak Ramazan Paşa’nm komuta ettiği Türk-Fas or
dusunun üzerine geldiğini öğrenince Güneydoğudaki Vadi’üs seyl Ovası
na indi. Düşman kuvvetlerinin 80.000 asker 360 toptan oluştuğunu ya
zanlar çoğunluktadır [1].

c. Muharebenin Ceryan Tar^ı:

El-Kasrul Kebir şehri yakınlarındaki Vadi’üs Seyl Ovasında taraf 
orduları karşılaştılar. Düşman bir kaç saat içinde yenilgiye uğratıldı.
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Şöyleki; Umman ve Hint Denizi Hakimiyeti ve Türk’ler, adlı yapıtımn 127 nci 
sahifesinde Dz Yb. Sait Faik, Portekiz kuvvetlerini 18.000 kişi olarak göster
miştir. Ancak bu miktara Ispanya’dan sağlanan 5.600 kişi dahU mi? değil mi? 
açıklanmamıştır. Buna karşılık, öztuna, Türkiye Tarihi, (Cilt VH, S. 197) adlı 
yapıtında düşman kuvvetini 5,600 İspanyol olmak üzere 80.000 olarak göstermiş
tir. Bu rakamı Nuhbetül Tevarih S. 133, Zuhuri Damşman Cilt H, S. 587, Os
manlI Tarihi Kronolojisi S. 20’de de 80.000 olarak vermiştir. Hammer Cüt VH, 
S. 44 de 10.000 süvari 60.000 piyade diyor. Mir’at’ı Tarihi Osmani ise Cesim bir ordu 
diyerek reıkkam vermemiştir. Hayrullah Efendi Cilt XI. S. 4 de 16.000, Osmanlı, 
Dz. Harp Tarihi Cüt H, S. 17:29 da 5.600 İspanyol olmak üzere, Portekiz kuv
vetlerini 23.600 olarak vermiştir. Yazara göre, Mehmet Ill.’ün kuvvetleri Por
tekiz kuvvetleriyle birleşmemiş ancak Portekiz kuvvetlerinin Cezayir kuvvet
lerinden çok üstün olduğunu açıklar. Ispanyollarla takviyeli Portekiz kuvvetle
ri, toplama limanı olan Cade’den 23.600 olarak asmimıştır. Bu miktara, Porteki- 
zin Afrika kıyılarındaki üslerinde bulunan, Portekiz kuvvetleride katılmıştır, Meh
met m’e ait kuvvetlerde bu muharebeye katılmıştır. Çünkü Mehmet ni. bu 
muharebede ölmüştür. Bu nedenle Ispanya-Portekiz ve Mehmet III.’e ait kuvvet
ler toplamı yaklaşık olarak 80.000 olabilir.



Muharebe sonunda, Portekiz ve müttefikleri 20.000 ölü, 40,000 esir 
verön düşman [1], ancak 20.000 kişiyle geri çekilip sahilde bekleyen 
donanmaya ulaşabildi. Ölüler arasında Portekiz kralı ile Portekiz’in en 
büyük asilzadeleri ve devlet adamları vardı, Mehmet III.’de Ramazan 
Paşa tarafından Öldürüldü [2].

Sultan Abdülrnelik; ümitsiz katıldığı bu muharebede Ramazan Pa
şa zeferi kazamnca sevincinden öldü. Atlantik kıyısında bekleyen donan
maya, muharebe meydanından kaçarak ulaşm:ş olan 20.000 kadar düş
man askeri de Ramazan Paşa tarafından verilen emirle Sinan Reis komu
tasındaki Türk Donanmasının taarruzuna uğradı, Sinan Reis’in 15 parça 
gemisi vardı [3].

Düşman donanmasımn gerçek gücü baklanda bilgimiz yok. Ispan
ya’dan 50 kadırgayı alan Portekiz’in kendi donanmasmm gücü bilinme
mektedir. Ancak 80 bin kişilik bir orduya çıkarma imkânı verdiğine 
göre, Sinan Reis'in 15 parçalık donanmasından çok kuvvetli ohnası ge
rekir. işte bu müttefik donanmasma, Sinan Reis tarafından yapılan ta
amız sonunda, bir çok düşman gemisi batırılmış, iki parça gemi yedeğe 
alınmış ve 500 esir de denizden toplamimıştı.
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Hammer; Devleti Osmaniye Tarihi, Artvin Asadoryan Matbaası, İstanbul 1332, 
Cüt Vn, S. 44.
Nuhbetül Tevarih, S. 133, î. H. Damşmend Osmanh Tarihi Kronolojisi, S, 20, 
Mirati Tarihi Osman, S. 198.
Nuhbetül Tevarih, S. 133.



DÖRDÜNCÜ BÖLÜM
LOJİSTİK VE İDARİ FAALİYETLER

A. TEŞKİLÂT':

Türk Silahlı Kuvvetler Tarihi Cilt III, 1,2 ve 3 Kısımlarına bak.

B. LOJİSTİK:

Osmanh Devleti; Savaşa lojistik destek plamm önceden hazırlayarak 
gider ve savaş sırasında bu plan başarı ile uygulamrdı. Örneğin; savaş
tan önce verilen emirlerle, yürüyüş yol veya yolları, yığınak bölge veya 
bölgeleriyle, savaş sırasında açılan menzil miktarı ile ve orducu esna
fıyla, birliklerin ikmal, ve bakım hizmetleri yürürdü.

Cezayir’de başlatılan ve neticede Osmanlı Devleti uydusu haline ge
tirilen Fas Sultanlığı harekâtın’da. Lojistik desteğin nasıl yürütüldüğü 
hakkında kaynaklarda yeter bilgi bulunamadı. Ancak bulunabilenlerden 
varılan kanıya göre, Fas yöresinde yapılan harekâtta ikmal, iki kay
naktan yapılmaktaydı.

Kaynağın biri, Türk akıncı filolarının dış ülkelere yaptıkları akın so
nucu elde ettikleri ganimetlerden faydalanarak 1 nci 3 ncü ve 5 nci sınıf ik
mâl maddeleri bütünlenmekteydi. Özellikle baıut ikmâli önem taşımak
taydı, Türk akıncı filosundaki, kale veya seyyar topçu birliklerinin ihti
yacı çoğunlukla bu yolla karşılanırdı. Diğer kaynakta mahallinden teda
rik ile yapılmaktaydı. Eğer düşman buna imkân verirse örneğin; 1553 
yılında, Salih Paşa’nın Fas sultanlığına yapdığı seferde, Fas şehrinin 60 
km. kadar doğusundaki Taza kasabası yakınlarında Türk ordusuna ye
nilen MehmetlI.’ geri çekilirken, Türk ordusunun faydalanacağı ikmâl 
maddelerini yakmış ve kuyuları körletmişti.

C. PERSONEL:

Barbaros kaptanı derya olduktan sonra 
durumuna kısa bir göz atalım [1].

Cezayir beylerbeyliğinin

Bu devirde Cezayir’de 6.000 kişiden müteşekkil önemli bir Türk pi
yade kuvveti kuruldu. Bunlara yeniçeri denmekle beraber, merkezdeki 
yeniçeriler gibi devşinne değildi. Anadolu’lu Türkler’di. Yalnız teşki-

[1] Yılmaz öztuna, Cüt V. S. 279:283.
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lat bakımından, İstanbul’daki yeniçeri ocağı örnek alınmıştı. Cezayir’ 
deki yeniçerilerin de ağası vardı. Bu ağanın, İstanbul’daki teşkilatla hiç 
bir alakası yoktu. Cezayir yeniçeri ocağı sonraları nüfuz kazanacak ve 
ağalannın nüfuzu beylerbeylerinkini geçecektir. Fakat ele aldığımız 
devirde bu, bahis konusu değildir. Cezayir yeniçeri ağasımn, İzmir An
talya ve İstanbul’da birer mümessili vardı. Bunlar, Cezayir’deki yeniçeri 
ocağına yazılmak isteyenleri seçip, masraflarmı vererek Cezayir’e gönde
rirlerdi. Cezayir’e giden Türk’ler orada yeni bir hayata başlarlar ve Ana- 
doluyla alakalarım hemen hemen keserlerdi. Çünkü ekserisi maceraperest 
şu veya bu suçdan dolayı Anadolu’da takibata maruz kalmış kimselerdi. 
Cezayir’e gelince, eski suçlarından dolayı kendilerinden hesap sorulmaz
dı. (Devletin güvenliğiyle alakalı bir suçları yoksa). Bunlar Cezayir’de 
ya Türk kızlarıyla veya Arap ki2Üarıyla evlenirlerdi. Çocukları, Türk 
anadan doğmuşsa yeniçeri olurlar, Arap ve Berberi anadan doğmuşlar
sa Kuloğlu adıyla, diğer bir a:mf piyade askeri yazıhrlardı.

Kuloğullarının yeniçeriler kadar nüfuz ve önemi yoktu. Fakat za
manla, onlarda büyük önem kazandılar. XVI’.’ ncı yüzyılda Cezayirin 
esas askeri kuvveti, Türk donanmasının burada bulunan büyük parçasın
dan ve bu donanmadaki leventlerden, yeni deniz askerlerinden ibaretti. 
Yeniçeri ve kuloğullan, tamamen ikinci derecede bir kuvvettiler, XVII’- 
nci yüzyılda vaziyet değişti ve bunlar, birinci dereceye yükseldiler.

Yeniçeri ve kuloğullannın kışlaları vardı. Her odada üç nefer yatar
dı. Levent, yeniçeri ve kuloğullarmdan başka Cezayir beylerberliği, yer
lilerden de asker kullanırdı. Bunlar Endülüs göçmenleri ve Berberi kabi
lelerinden gelen gönüllülerdi. Şehirli Arap halkından pek az gönüllü var
dı. Bu sonuncular Türkler’in getirdiği zenginlik ve büyük ticaret aktivi- 
tesi içinde müreffeh yaşarlardı. Endülüs’lü ve Berberi gönüllülerinin 
muntazam askeri teşkilatı yoktu. Bazen işe yararlarsa da sıkış’.k vazi
yetlerde kaçmak, hatta düşman tarafına geçmek ihtiyatmdaydılar.

Yeniçeri neferi olabilmek için üç yıl acemi oğlanı adıyla bir ortada 
(taburda) talim görmek şarttı. Acemiler, evlenemezdi. Yeniçeri subay
ları, neferlikten yükselirlerdi. Yeniçeri ağalığına kadar çıkabilirlerdi. 
Ancak bir kaç kerre Cezayir yeniçeri ağalığına İstanbul’daki yeniçeri
lerden biri tayin olunmuştur. Sancak beyi (tümgeneral) derecesinde olan 
yeniçeri ağasımn muavini kethüda adını taşıyan bir albaydı. Yeniçeri 
ağalığı boşalmca, çok kerre kethüda yerine geçerdi. Tayin keyfiyeti İs
tanbul’a değil Cezayir beylerbeyine aitti. Görüldüğü gibi, bir deniz eya
leti olan Cezayir’in başında beylerbeylerinin diğer Türk beylerbeylerin
den fazla selahiyeti vardı. Esasen Barbaros’tan itibaren Cezayir bey-
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lerbeyliği bazen kaptanı derya yani Türk İmparatorluk deniz kuvvetleri 
komutanının uhdesine verilirdi. Beylerbeyi aym zamanda Kaptam derya 
ise tabiatiyle İstanbul’da oturur, eyaleti bir vekili vasıtasiyle idare ederdi.

Cezayir’deki Türk toplusu, üç kısımdı: Deniz topçusu, kale topçu
su ve seyyar topçu. En önemlisi, Cezayir’deki donanmaya yerleştiril
miş olan topçu kuvvetleriydi. Kale topçusu Cezayir Şehrinde ve sair 
kalelerde bulunurdu. Seyyar topçu taburu da Cezayir Şehrindeydi. Bu 
taburu, Yavuz’un buraya gönderdiği Türk topçu subayları kurmuştu.

Avrupa’lılar tarafından kralhk sayılan ve iktisadi ve askeri kay
nakları bakımından orta çapta bir Avrupa kralhğjmn kuvvetine denk 
kuvvette olan Cezayir beylerbeyliği, sancaklara ayrılmıştı Her sanca
ğın başında tümamiral rütbesinde bir bahriye sancak beyi bulunurdu. 
Cezayir beylerbeyinin tavsiyesi üzerine, tayinler İstanbuldan yapılırdı. 
Ülke beş sancağa (vilayete) ayrılmıştı. Cezayir Merkez Sancağ,ı, Doğu, 
Batı, Güney ve Tilemsen Sancakları. Doğudaki sancağm merkezi Kostan- 
tindi. Güneyde Titeri Sancağı denilen Vilayetin merkezi Medea Şehri 
idi. Bu sancak kabiliye dağlık bölgesindeki Berberi kabilelerine ve güney
deki göle nezaret ederdi. Batıdaki sancağın merkezi 1701’e kadar Zamu- 
na, bu tarihten 1791’e kadar Maskara, bu tarihten sonrada Avrupa’lılann 
Oran dedikleri Yahran limam idi. Bu çevre XVI’ncı yüz yıl sonlarında 
Kılıç Ali Paşa zamanmda bir ara Cezayir’den ayn müstakil bir beyler- 
beyhk merkezi olmuş fakat bu eyaletin ömrü az sürmüştür. Nihayet 
Tilemsen sancağı, Fas sımrı üzerinde olup Fas’ı gözlerdi. Fas’ın Doğu 
toprakları, zaman zaman bu sancağa katılmıştır (Vacda Şehri çevresi). 
Zaman zaman Becaye ve Tenes gibi başka sancaklar kurulmuştur.

Sancaklar, kaid’liklere, kaid’likler; şeyhliklerej ayrılırdı. Bunlar, 
kaymakam ve nahiye müdürü derecesinde idare amiri olup, çoğunluk
la yerliler seçilirlerdi. Fakat sancaklara değil, doğrudan doğruya bey
lerbeyliğine bağh, iç işlerinde bağımsız kaid’likler de vardı. Bu Arap ve 
Berberi kaid’likleri daha çok güneyde, dağhk bölgede ve Büyük Sahra’- 
mn Kuzeyinde idiler.

Cezayir Şehrinde Maliki ve Hanefi mezheplerinden iki müftü bulu
nur, diğer müftüleri bımlar tayin ederlerdi. Malikilik yerli halkın, Hane
filik ise Türk’lerin mezhebi idi. Türk tesiriyle şehir halkı içinde Hanefi 
yerlilerde vardı.

Cezayir Şehrinde cuma ve sah günlerinden başka haftada beş gün de 
bir meclis toplanır ve ülkenin iç işleriyle uğraşırdı. Sah günleri bu 
meclis Cenine Sarayında, beylerbe5dnin başkanlığında toplamr ve önem
li işler, beylerbeylerinin veya vekilinin tastikine arzedilirdi. Sair günler
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de yapılan toplantıya beylerbeyi katılmazdı. Beylerbeyi, sarayında, yük
sek askeri ve siyasi işlerle uğraşırdı. Meclisin başUca üyeleri hepsi Türk 
olmak üzere Hanefi mezhebinden bir büyük kadı, maliye işlerine ba
kan, defterdar, yeniçeri ağası, yerlilerin problemleriyle uğraşan Arap 
ağası donanmanın idari ve mali işleriyle uğraşan vali vekil harcı miri 
emlâk bakan Hazineci vakıflara ve içtimai yardım müesseselerine bakan 
(beyci) vs., idi. Bunların 200 kişihk bir maiyetleri, kâtipleri vs. vardı. Ek
seriya îstanbul’dan gelen büyük kadı, ülkenin adliye ve eğitim işleriyle 
uğraşan sancak ve kaza kadılarını tayin ederdi.

Beylerbeylerinin yukarıda sayılan kuvvetlerinden başka, sancak 
beylerinin de kuvvetleri vardı. Kostantin, sancakbeyine bağlı 300 Türk 
sipahisi ve 150 yerli gönüllü, Titari sancak beyine bağh 500 Türk sipahi 
ve 2.000 kuloğlu (kula arap melezi) ile 1.500 yerli gönüllü, ayrıca deniz 
kuvvetleri vardı. KaidTerin emrindeki kuvvetler tamamen yerli olup, 
yalnız inzibat işlerine bakarlardı.

Beylerbeyliğinin yılhk bütçesi 500.000 duka, İstanbul’a gönderilen 
vergi bunun dışında kalıyordu. Keza mahalli idarelerin bütçeleri de ha
riç idi. Ganimet mah dışında Cezayir beylerbeyliği, İstanbul’a önemli 
vergi yollamazdı. Bilakis İstanbul’dan daimi şekilde gemi, top gibi harp 
malzemesi gönderilirdi.

Cezayir büyük bir şehirdi. Şehrin belediyesi ve bu belediyenin önem
li bir bütçesi vardı. Belediye reisine (şey-hu’ı beled) denir ve ekseriya 
Arap’lardan tayin edilirdi. Ülkedeki Türk’lerin en mühim kısmı, bu şe
hirde yaşarlardı. Diğer şehirlerdeki Türk’ler küçük azmlıktan ibaretti. 
Cezayir şehri ahalisini Türk’ler kuloğullan ile Arap’lar, Arap’laşmış 
veya henüz dillerini muhafaza eden Berberi’ler Endülüs’den göçmen 
olarak gelen Arap’lar, 2.000 kadar Yahudi, Avrupa’lı tacirler, nihayet, 
bütün beyaz ve siyah ırklardan bol örnekler ihtiva eden 10.000 lerce 
esir teşkil ederdi. Yalmz Türk’lerle kuloğullan, Hanefi, diğer Müslü- 
manlar Maliki idiler.

Şeyhu-ı beled denen Cezayir belediye reisi’nin üç yardımcısı vardı. 
Su işlerine su yollarına çeşmelere bakan (kadidu’l uyun), temizlik işle
rine, bekçi teşkilatına, imar işlerine bakan (kaidu’z zibil), İaşe, iane, iş 
bulma, sosyal yardım mevzulanyla meşgul olan (kaidu’l vassap) adla
rını taşırlardı.

Cezayir’e gelen ilk yabancı temsilci,, Fransız konsolosu’dur. 1564 de 
Kanuni, bu şehre bir Fransız konsolosu gönderilmesine izin vermiştir. 
Fakat ancak 1576 dan itibaren Fransızlar ve 1580 den başlayarak İngi
liz’ler, Cezayir’de konsolosluk bulundurmuştur.



LOJİSTİK VE İDARİ FAALİYETLER

SONUÇ:

Deniz akıncılarının önce kendi çükarları için başlattıkları Batı Akde
niz ve Atlas Okyanusundaki akınlar, bağımsız Cezair Türk Devletinin 
doğuşıma neden olmuştur. Onlar; adı geçen her iki bölgede, daha verim
li sonuçlar almak için, Fas’m Akdeniz ve Atlas kıyılanmn elde edilmesi 
ihtiyacım duyuyorlardı. Bu nedenle de, bu kez Fas yönündeün gelen Kara 
sımr tecavüzlerinden yararlanarak harekâtı sürdürdüler.

Cezair Türk Devleti kendi isteğiyle, Osmanlı Devletine katıhncada, 
buraya atanan beylerbeyleri, Osmanlı Devletini yönetenlerin, bölgenin ele 
geçmesi halinde, sağlıyacağı ekonomik ve stratejik yararlan görmemiş 
veya düşünmemiş olmasına rağmen, karada ve denizde harekâtı sürdür
müşlerdir.

Vadi-üs-seyl meydan Muharebesinin nedenleri arasında, Osmanlı Dev
letinin bir nedeni yok, o ancak, geçmişte olduğu gibi, kendisinden yardım 
istiyen Fas Sultanma yardım maksadıyla katıhmştır. Bu görev için Tu
nus Beylerbeyi Ramazan Paşa atanmıştır. Kendisine kollama ve gere
ğinde yardım etmesi emredilmiştir. Olayların cereyam ise hiç de böyle 
olmamıştır.

Bu günkü anlamda da gerçek bir meydan muharebesi olan Vadi-üs- 
seyl’i adı ne olursa olsun bir Türk Komutam tarafmdan yönetUdiği ke
sin. Harekâtın sevk ve idaresinde bilinçli bir yönetim görüyoruz.

Önce, düşman hakkmda ve yeteri kadar bilgi toplanmış, doğru ola
rak değerlendirilerek, düşmanın imkân ve kabiliyetleri, hareket tarzları 
hakkmda doğru bir yorumlama yapılmış olması, sonucu etkiliyen büyük 
bir faktör olmuştur, Bu nedenledir ki, Cezair ve Tunus’da toplanan 
Türk kuvvetleri, yine bu limanlardan gemilere bindirilerek ve Tetuan 
Limanına başarılı bir çıkarma yapılmıştır. Böylece zaman kazanılmış ve 
muharip kuvvetlerin g^cü yitirilmeden en kısa yoldan harekât alamna 
aktanlabilmiştir. Çıkarma yerinden sonra yapılan harekâtta dikkate 
değer. Türk kuvvetleri çıkarma bölgesinden güneye, Fas kuvvetleri de 
kuzeye doğru yürüyüş yaparak Vazzan’da birleşilmiştir. Bu tarz hareket 
bize gösteriyor ki daha önceden (ve fakat bizim bulamadığımız) bir pla
na göre yapılmıştır. Zaman ve mekânca çok iyi bir koordineye ihtiyaç 
gösteren bu harekât aksi takdirde gerçekleşmiş olamazdı.



'Birleşik düşman kuvvetlerinin Portekiz’in limanı Kadiz’den Arzila 
(Asila) çıkışı ve bu kıyıdaki kuvvetlerini toplıyarak Al Anşa (Lareche) 
inmek, bundan sonra Fas şehri üzerine yürümek üzere tertiplenmiş bir 
plam uyguladığı görülmektedir. Ne var ki Mehmet IlI’e ait kuvvetlerle ne 
zaman ve nerede birleştiği hakkmda bilgi edinilememiştir.

Taraf kuvvetlerini hedeflerine götürecek olan Vadi-üs-seyl Vadisi 
artık iki taraf için takip edilmesi zorunlu bir istikâmet olmuştur.

Portekiz krah ve birleşik kuvvetlerin komutanı Don Sebastiyan’mn 
birkaç saat içinde yenilmesinin nedenleri veya Türk komutamnın kesin 
sonuçlu bir meydan muharebesini kazanmak için, başanyle uyguladığı 
taktik hakkında bilgimiz yok. Fakat netice kesin olarak düşman imha 
edilmiştir.

Yine Türk komutamnm harekât öncesi, harekât sonunda uygulamak 
üzere hazırladığı bir plan var. Örneğin: Cebelitarık Boğazı dışmda gere
ğinde kullamimak üzere, vurucu bir deniz gücünü bulundurmasıdır. Ye
rinde ve zamanmda alman bir kararla bu vurucu deniz gücü, kara muha
rebesinde bozguna uğratılan müttefik kuvvetlerinden kaçanların At
las kıyılarında bekletilen düşman deniz kuvvetlerine sığındıkları sırada, 
meydan muharebesini yöneten Türk komutamnm emriyle baskın şek
linde bir taarruzu vardı. Burada 20.000 düşman denize' dökülmüş ve de
niz kuvvetlerinin imhası sağlanmıştır.

Vadi-üs-seyl için özet olarak denUebilirki; önceden hazırlanmış ve ba
şarı ile uyg^anmış bir plamn sağladığı bir meydan muharebesidir.

72 TÜRK SİLAHLI KUVVETLERİ TARİHİ
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(EK-1)

Cezayir Beylerbeyleri [1]

Geliş sırasına göre:

İshak, Oruç, Hayrettin, Haşan (Barbaros’un evlatlığı). Haşan (Bar
baros’un oğlu), Cafer, Salih, Mehmet, Haşan (Barbaros’un oğlu), Salih, 
Ali, Ahmet, Ramazan, Haşan (Barbaros’un oğlu), Cafer, Cezayirli AJi 
Paşa, Cafer Paşa, Ramazan Paşa, Ali Paşa, Ahmet Paşa, Telli AJımet 
Paşa, Hızır Paşa.

Sayın Yılmaz ÖZTUNA’mn Türkiye Tarihi, VI. Cildinden Derlediği
mize Göre:

İshak, Oruç, Hızır (Hayrettin), Haşan (Barbaros’un evlatlığı), Ha
şan (Barbaros’un oğlu), Çanakkaleli Salih, Haşan (Barbaros’un oğlu), 
Çanakkaleh Salih, Haşan (Barbaros’un oğlu). Üçüncü kez Barbaros’un 
oğlu Haşan, Mehmet (Salih Paşazade), Uluç Ali Paşa, Ahmet, Ramazan, 
Uluç Ali Paşa, Ramazan.

[1] Seyyit Mıırad, Gazavatı Hayrettin Pa§a; Ünv. Ktp. No : 2639; İstanbul, 1124-1134.



(EK-3)
TÜRK GEMİLERİ

Türk denizciliğinin klasik çağı olan XVI’ncı yüzyılda Türk donanma-ı- 
sının gemüeri oturak hesabına göre ölçülürdü. Bir geminin büyüklüğüj, 
oturak olduğundan anlaşılırdı. Oturak çift kürek demekti. Bir gemi kagç 
çift kürek tarafmdan çekiliyorsa o kadar oturaktı. Ancak her küreği çekenn 
forsa sayısı da, oturak sayısı büyüdükçe büyürdü. Mesela küçük gemilerdde 
bir tek küreği 2 forsa çektiği halde, en büyük gemilerde tek küreği 7 forssa 
çeker, diğer bir deyişle, bir oturakta çift kürekte 14 forsa çakılı bulunurdun. 
Yelkenin ancak yardımcı olarak kullanıldığı kadırga devrinde Türk gemili
leri şu şekilde smıflandınlırdı:

10-17 Oturak Firkate (Her kürekte 2-3 Forsa)

18-19 ” Perkende (Her kürekte 3 Forsa)

20-24 ” Kalita (Her kürekte 3-4 Forsa)

25 ” Kadırga (Her kürekte 4 Forsa)

26-36 ” Baştarda (Her kürekte 5-7 Forsa)

36 Oturak bir baştarda yalmz Forsaların sayısının 36X2X7 = 504)4 
olduğu anlaşılır.

Bunlar açık deniz tekneleriydi. İnce donanma denen nehir filolarmdaia 
daha da küçük gemiler kayıklar kullanılırdı.

Kadırga ve baştarda kaptanlarına XVH’nci yüzyıla kadar Reis, bınu 
tarihten sonra da Kaptan denirdi. Fener taşımak hakkma haizdilerir. 
Kadırga kaptanı olabilmek için bir düşman gemisi zaptetmek veya ba-*a- 
tırmak lazımdı.



KRONOLOJİ

24 Ağustos 1516 

1517 

1517

1517

1518

1518

1518

!23 Ağustos 1519 
1520

(1525 -1528) 

1532

^24 Ekim 1541

1544

1548

1550

1551

Cezayir’de Bağımsız Türk Devletinin Kuruluşu. 

Tenes’in Zaptı.

İspanyolların Cezayir’e Taarruzu.

Tilemsen Seferi,

Beni Reşit Kalesi (Kal’a Tül Kıla) Muharebeleri ve 
İshak Reis’in Şehit Düşmesi.

Tilemsen Muharebeleri ve Oruç Reis’in Şehit Düş
mesi.

Hızır Reis (Barbaros Hayrettin)’in Devlet Başkan
lığı.

İspanyol’ların Ozajur’e Taarruzu ve Yenilmeleri.- 
Cezayir Türk Devleti’nin Osmanlı Devletine Kendi 
İsteğiyle Katılması.

Tilemsen Muharebesi.

Tilemsen Muharebesi.

Barbaros’za de Haşan Bey’in Cezayir Önlerinde Biz
zat Charles Guint’in Kumanda Ettiği Haçlı Donan
ma ve Ordusunu Yok Etmesi.

Osmanh Devleti; Fas Olaylarıyla İlgilenmesi,Mo- 
lay Ahmet’in Annesi Tarafından Kanuni’ye Gönde
rilen Ricacılarla Başlar.

Kanuni’nin Fas Sultanlığıyla İlgilenmesi.

Cezayir Beylerbeyi Hnci Haşan Paşa’nın Kuvvetle
riyle, Tilemsen’i İşgal Ederek Türk Ordusu Tilem- 
sen’le Oran Arasında Ricsalado Mevkiinde Karşı- 
laşdı. Fas Ordusu Yenilgiye Uğradı, Türk Kuvvet
leri Ülkenin Başkenti Olan Fas Şehri Surlarına Ka
dar Fas Kuvvetlerini Takip Etti.

Tilemsen, Şelif Vadisi ve Mostağmen Muharebeleri.



1553

1553

6 Ocak 1554

5 Şubat 1563

1564

1566

1567
1568

27 Mart 1574

1574
1574

9 Mart 1576

1577

31 Mayıs 1577 
8 Haziran 1578

14 Ağustos 1578

KRONOLOJİ

Cezayir Beylerbeyi Salih Paşa Kuvvetleriyle, Fas 
Sultam Mehmet II’.Kuvvetleri Taza Şehri Yakınla
rında Karşılaştılar. Türk Kuvvetlerinin Zaferi İle 
Sonuçlanan Muharebe Sonunda Fas Kuvvetleri Fas 
Şehrine Çekilerek Savunmaya Geçti.

Fransa Devletinin Yardım İsteği Üzerine, Cezayir’
deki Donanmanın Açılması.
Sebu Irmağı Güney Kıyılarında Taraf Kuvvetleri 
Tekrar Karşılaştı, Türk’lerin Galip Geldikleri Bu 
Muharebe Sonunda Fas’lılann Fas Şehrini Savun
ma Gayretleri.

3 ncü Kez Cezayir Beylerbeyliğine Atanan Haşan 
Paşa Tarafmdan, Oran Limam ve Şehrinin Kuşa
tılması, Kuşatmamn Kaldırılması ve Penon’de Ve- 
lez Hisarmm İspanyollar Tarafından Geri ahnması.

Penon’de Velez Hisan Piyale Paşa Tarafmdan Geri 
Alındı. Ancak İspanyollar Tekrar Adayı İşgal Etti

Kanuni’nin ölümü ve Selim II’.in Culusu.

Haşan Paşa Cezayir Beylerbeyliğinden Alındı.
Cezayir Beylerbeyliğine Uluç Reis (Kılıç Ali Paşa) 
Atandı.
Fas Emirlerinden Abdülrnelik Tarafmdan Murat 
IH” .a Yapüan Müracaat.
Tunus’un K’lıç Ali Paşa Tarafından Zaptı.
Selim n.’in Ölümü ve Murat Hl.’ın Culusu.
Cezayir Beylerbeyi Rama.zan Paşa Kuvvetleriyle 
Fas Sultanı Mehmet IH.’ Arasında Eirakende’de Ya
pılan Muharebe Sonucu Osmanlı Devleti Namzeti 
Olan Abdülrnelik Fas Sultanlığına Getirilmesi.
Ramazan Paşa Tunus’a Atamr ve Cephe Komutan- 
la’ya Çıkışı.
Cezajnr Beylerbeyliğine Haşan Paşa Getirildi.
Birleşik İspanya ve Portekiz Kuvvetlerinin Arzı- 
la’ya Çıkışı.
Kasrul Kebir Şehri Yakımnda Vadiüs Seyl Mevkiinde 
Yapılan Muharebe.
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Kanuni: 10, 12, 40, 47, 59
Kara Mustafa Reis: 58
Kazaplanka (Casablanca): 20, 23, 28
Kenitra: 23
Kılıç Ali Paşa: 54
Kont Alkodet: 53
Kurtuba Şehri: 26

— L —
Lukkos: 20

— M ~
Malağa Limanı: 58 
Marakeş Şehri: 23, 49 
Medea Şehri: 50 
Mehmet VE.: 4S, 50



84 TÜRK SİLAHLI KUVVETLERİ TARİHİ

Mehniet IH.: 66
Mehmet H.: 48, 49
Mehmet Bey: 50
Merijililer: 47
MevlA Ahmet: 10, 52
MevlAy Abdulkadir: 47
MevlA Osman: 52
Miknes (Meknes) Ovası: 27
MestAgonem Şehri: 47, 54
Muhammedia: 20
Muluya Suyu: 20
Muluya Ovası; 20
Muluya Vadisi: 19
MuhAmıned’el Mehdi Erk.: 10
Mur&t m.: 13, 42, 60
MuvAhit Sultan Abdülmümin: 25

— N —

NakSur Şehri: 23 
Nijer Nehri: 49

■— O ~

Orh&n (Vahran): 50, 55

— P —

pencn de Velez Hisan: 50 
piyale i^aşa: 59

— R —

Babdt: 23, 28
Ranazan Paşa (Reis); 48, 60, 66 
Bif ^ebri: 50 
Bif Dallan: 18 
Busibi Ovası: 20

— S —

Saff Bfy: 47 
Safi 2(
Safpe iultan: 13 
Sa-ii O^ası: 23, 27 
SalU Pi§a: 48, 49, 50

Salih Kâhya: 51, 52
Salih Reis: 12
Sardunya Adası: 58
Sebu Havzası: 18
Sebu Irmağı: 18, 20, 27, 49
Sebu Ovası: 20, 27
Selim n.: 6, 12, 13, 59
Semiz Ali Paşa: 13
Septe Boğazı: 10
Sinan Paşa (Reis): 48
Sokullu Mehmet Paşa: 10, 13
Sokullu Mustafa Paşa: 14
Sos Ovası: 30
Sultan Ahmet Almansur: 26

— T —
Tanca: 20, 23 
Tarudon Kalesi: 52 
Tatla Ovası: 28 
Taza Geçidi: 18 
Taza Şehri: 49 
Tensift Vadisi: 20 
Tensifi Nehri: 19 
Tilemsen Muharebesi: 47 
Tilemsen Şehri: 23, 53 
Timbuktu: 26 
Turgut Paşa (Reis): 58

— u —
Uluç Ali Paşa (Reis) (Küıç): 60

— V —
Vadi Seyl: 20 
Vadiyüs Bent: 53, 63 
Vallodolit: 50 
Vadi Dar: 19 
Vadi Sultan: 13 
Vatdosiler: 10, 47

— Z —
Zahhur Vadisi: 20 
Zayan Dağlan: 22



DÜZELTMELER

Sayfa Satır Yanhş
\

Doğru

V 25 Ceryan ^ Cereyan

4 6 Mehmet Vl.’e’e Mehmet VI. e*

9 15 edilmeyle edilmeye

10 1 İmparatorlukları İmparatorluklaruı

13 24 Ve ve

23 3 Kentira Kenitra

23 4 Adagir Agadir

34 14 Vahalanda vahalarında

58 5 Y ammadasımn Yanmadasının

58 33 Çaglian Cagliari

64 32 İspanya Kralı n.’den İspanya Krah Pilip K

64 35 Cilt ın, s. 46 Cilt m, s. 48

65 18 Ceryan Cereyan
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Gnkur.
Harp Tarihi Bşk

Fas Ordusunun Tilemsen'dekı Türk Kuvvetlerine 
Taarruzu ve Püskürtülmesi 

(1557) Kroki; 5
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Salih Kâhya'nın Fas Sultanı inci Mehmeol Ortadan Kaldırması 

HarpSesk. (23 Ekim 1557) Kroki: 6
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Gnkur.

Ramazan Paşa'mn Abdülmelik'i Fas Sultanı 
İlan Ettiği Savaş 
(9 Mart 1576)





Gnkur 
Harp Tarihi Bşk.

Fas Sultanı Abdülmelik'in Marakeş'i 
Zaptı Kroki: 10
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Vadi-Üs Seyl Muharebesi



Gnkur.

Harp Tarihi Bşk-

Türk Silâhlı Kuvvetleri Kuruluşu 
(1566) Kuruluş: 1

h ^ ^ r h h ^
HÜKÜMDAR 

(Baş Komutan)

I- r ^ h h
Vekili

Veziri Azam 
( Serdarı Ekrem)

API K ULU (MUVAZZAF ORDU-BARIŞ ve SEFER)

^ h T
Vezirler

Eyalet askerler! (seferde) DENİZ KUVVETLERİ

T T 1 T T T
K A P 1 KULU S U V A R i L E R i Top Arabacı Topçu Ocağı | Cebeci Ocağı

1 1 1 1 1 1
Sol Garipler Sağ Garipler Sol Ulufeciler Sağ Ulufeciler Silahtar Sipahi Top Arabacı

Ağası Ağası Ağası Ağası Ağası Ağası Başı

I
p^niçari Ocağı-Yeniçeri Ağası [

Sol GaripjOT 
Bl.

20-3Dd4evcutlu 
9Ö'-100 Bl.

S«ğ GariçUf^ Sol UlufecjWf^ 
Bl.tefi Bl. lepr

20-3p^evcutlu 20-3{Mwvcutlu 
«T-ICO Bl. Bl.

Sağ Ulufept^ 
Bl. IpTı

20-3pi^wcutlu
Bl.

Silahtar.
Bl. lerf

20-30^evcutlu 
/260 Bl.

Sipahi/
Bl. ı*rf

20-50d^evcutlu 
/300 Bl.

1-63
Top Arabacı 

Bölüğü

1-72 Topçu 
Ortaları

1-5 Ağa 
Bölükleri

1-38 Cebeci 
Ortaları

1-59 Ağa 
Bölükleri Lağımcılar

Dökmeci Ocağı Kumbaracılar

1 1
Barutçular Kumbaracılar

Yeniçeri Ağası

61 Ağa 
Bölüğü

34
Sekban Bölüğü

GER Z M E T (YARDI MCI) TESKİ LLERİ (SEFERDE)

ORDUCULAR
Seferde (Eyalet Askeri OahH) Bütün Kara Kuvvetlerinin Lojistik Desteğini Sağlar

Yayalar Müsellemler Çadır Mehteri Martalozlar
Pandurlar

Cerahorlar
Serahorlar

Derbe'ntciler
Belderonlar

Menzil Keşler Mehter Takımı

Sekban Başı Gelibolu
Ağası

İstanbul
Ağası

Rumeli
Ağası

Anadolu
Ağası Kapı Ağası

I
101 Cemaat 8 31 Acemi Acemi Okullar
Ortaları Orta Orta Oğlanları Oğlanları

Bostancılar

Vaynaklar
Canbazlar

Odalı
Yeniçeriler

Yamaklar

Kul Oğulları 
Kul Kardeşleri

Kale
Azapları

Sekbanlar

Topçular

Yerli Ücretli 
Topçular

Cebeciler

Yerli Cebeciler

Top Arabacıları

Martalozlar

Farisan

Beşliler

Tımarlılar

Gönüllüler

Afrikadaki Kaptanı Deryalık
Beylerbeylikleri (Kaptan Paşa)

Sancak
Beyleri

Kaleler ve 
Garnizon Kuvv.

Yerli
Kuvvetler

Yabancı Yardım 
cı Kuvvetler

t Donanma

Kaptan R Eyale
ti Sancakları

«■ Tersaneler

Tuna
“ Kaptanlığ

Cezayir

Karadeniz ve 
Hint Kaptanlığı

Kırım Hanlığı

Erdel
Voyvodalığı

Eflak
Voyvodalığı

Buğdan
Voyvodalığı



Gnkur.
Harp Tarihi Bşk

Kapıkulu Askerî Teşkilâtı Kuruluşu 
1566

Kunılu^

HÜKÜMDAR 
(Baş Komutan)

VEZİR AZAM 
(Serdarı Ekrem)

KAPIKULU SÜVARİLERİ OCA&

Sağ/^ jsiiahjirl jsipatjKİ 

'eci I [/^sı| |/i<(^sı| 

6 5 4 3 2 1

9W00B1 9WOOBl 100 Bl. 120 Bl 200BI. 300 Bl

000000
000000
000000
000000
000000

000
00
00
00
00
00
00

Bir kare 20 Sv. Bölüğünü gösterir

TOPÇU OCAÖ

Topçu Başı

1-10 Orta

11-20 Orta

31-40 Orta

61-70 Orta

71 72

Ağa Bi leri

'T Humba-

1 racı
Ocağı

Top Arabacıları 
Ocağı

11-20 Orta

21-30 Orta

31-40 Orta

41-50 Orta

VEZİRLER

CEBECİ OCAgl

Cebeci Başı

H-20 Orta

21-30 Orta

31-38 Orta

1-10 Ağa Bölükleri

11-20 Bl

31-40 Bl.

Hunbaracı-Idr
Ocağı

Lağımcı Ocağı

YENİÇERİ OCAĞI (1)

1 -20 Orta Cemaat Ortası

21-40 Orta

41 - 60 Orta

61 -80 Orta

81-101 Orta

1-20 Orta________ Ağa Bölükleri

21-40 Orta

41-61 Orta

Sekban Başı

1-20 Bl. Sekban Bölükleri

Eşkinci

Tüfekçi
Ortası

Emekliler
(Oturaklar)

Geri Hizmet

Korucular Fodlacılar

1- Mevcudu Murat IH tahta çıktığı zaman 

(1574)13399, öldüğü zaman 26000 

olmuştu.

ACEMİ OCAĞI KAPI AĞASI

_______________ J

Gelibolu
Ağası

İstanbul
Ağası

Rumeli
Ağası

Anadolu
Ağası

Rumeli Acemi 

Oğlanları

Anadokj Acemi 

Oğlanları

Türk Çiftçileri Yannda

KAPI AĞASI

Bostancılar Baltacılar Enderun
Okulu

Galatasaray Edime Saray Eski Saray İbrahim Paşa
Okulu Okulu Okulu SarayOkulu

Süresi . 
(14 Yıldır)

ORDUCULAR (Seferde)



Gnkur 
Harp Tarihi Bşk.

Eyalet Askeri Teşkilâtı Kuruluşu 
(1566)

Kuruluş: 3

HÜKÜMDAR 
BAŞ KOMUTAN

-t-A İl t t
VEZİRİ AZAM "1 

( SERDARI EKREM)i VEZİRLER

RÜMELİDEKİ BEYLER BEYLİKLERİ ASYADAKİ BEYLER BEYLİKLE Rİİ

DİYARBAKIR B.B.

AFRİKADAKİ BEYLERBEYLİKLERİ 
(YARDIMCI KUVVETLER )

RUMELİ B.B. ŞEHRİZOR B.B.

[ i i eibasan i i delvi^ |(kibkl!^\^)İ i i i

OHRI ~[ [ PRIZREN~| [~ YANYA | [ KOSTENOİL | [ TIRHALA~| [ SELANIK~

SÛRUCEK J [~ ERBİL~~] | KEŞŞAF ~| [^HRİ mZAR| [cEBaİ HAMRiİ^ [kBAR MERD |

kinci VAREVN MERGÂVE HARURUOYEN NİBİTAYRİ SİPERNİCIN

[~WcITR»7~| i SİÜSTRE i i BENDER 2 [~AKKERMAN i [ ÇİRMEN ] | NİĞBOlU~| [~EBRUMAN I P PAK ~| | PEREND "[ [~BJlEKAS [ ^KACEİGAZİ | I DAVUOAN

BUDİN B.B.

[P SCOIN_ _ _ j ^ ̂ kSİijI j I SEMENDRE~| [^PUÇEVİ

I MOHAÇ [ [ HATVAN~] | aMENTORN^ ^ SİREM ~| [ NAYGRAD ] [ SEZARDİ

I SZEGETVAR [ [ ESTERGON | [ SOLNUK | | KAPBtNİ [ j SEÇEN | [ FULEK

BOSNA B.B.

PbOSNASARA^ i HERSEK ~[ | KİLİS ~[ | ZVORNİK ~[ | RANÇE

RATOVİç| p BOZCA

TAMIŞVAR B.B.

TAMIŞVAR I I LİPVA | | GOLE GİUlÂ~j [ MOROVA j | ÇİNOD

■Ön ] I MENTEŞE ! I SULŞkNÖNÛ I 
IİS^ I I (MUĞLA) i I (ESKİŞEHİR) I

1 İSUUANHİSARİ I KARASI I 
J I ( AYDIN) I I (BAÜKESIR)I

ŞAM B.B.

ŞAM I I BEYRUT ~[ | ( palmPrA )l | S*6At> ~[ | KÜDUS ~| | NABLUS

SAYDA I [ ACLUN | | GAZZE | | LECUN

TRABZON B.B.

BATUM ] I^ÛŞHANEİ | MAÇKA ~| f RİZE 1 f TONYA

DİYARBAKIR [ | HARPUT | [ ERGANİ [ | SİYEREK | İNUSAYBİN I I AKÇAKALE

SİNCAR [ I MEFARİKİN [ ^lASAN KEYF~] [ ÇEMİŞKEZEK | | SİİRT ~] | BURBAN

HANCUK~| I HARRARE [ [ EĞİL ] | GENÇ ] [ PALU ] | HAZO

TERCİT i i ÇERMİK [ | | | | OTOK | | SAĞMAN

ÇILDIR (ARDAHAN) 
B.B.

AHpAHAN I r 
(BUZRUK) I L

HACREK
(GÖLE)

[(aTska) i [ZhikeLe^) i i 11 I ! I I I
I OSTHA ~| I AHTOLA~| | PENTİK ~] |PERfEKİRTEl^ | LİVANo"] İNESPLİVANAİ

ERZURUM B.B.

ERZURUM I I TORTUM [ | N^MAn'i | ( KİĞI ] I RASİN 1 | KOZIŞAN

OSTHA I [MALAZGİRT [ | *^tşARKİ^ | | İSPİR | MECİNGİRT

I KANBİYA|:İ~| I ERdŞ | | AOİLCEVAr] | BARGİRİ ] | KÂRKÂR | | MUŞ

KERArji

EVCİK

I VAOl-l BENİ I 
I KUTUR I

KAIE-İ
BAYAZIT

BAĞDAT B.B.

[ BAĞO/y~[ [ ZENaABAp"! | HİLLE ~j | CEVAFİZ ~| | RUMAHİYE~| | KARACA^

[ OEHTErİsKİ [ SEMAVAk"] | DERNE | [ DIHBATA ~| [ YAŞIT | [ DEMİRKAPI~|

KABUR KARANİYE ]GEYLAN CENGULE

KAPTAN PAŞA 
EYALETİ

AAljl ~| I GELİBOLU ~| | BİGA ~| | RODOS ~[ | İNEBAHTl~| [ MİDİLLİ

11 (PİmiS) i i 11 11 I rinaİ^

KARAMAN B.B.

W>MYA|' [ I BEYŞEHİR [ | KIRŞEHİR [ | AKŞEHİR ] [ AKSARAy] [ KAYSERİYe]

NİĞDE

MISIR
İSKENDERİYE DİMAT VE 

REST GÖNÜLLÜLERİ

TRABLUS

TUNUS

CEZAYİR

YEMEN

KIBRIS B.B. MARAŞ (DÜLKADİR) 
B.B. SİVAS B.B. KARS B.B.

I I İÇEL ~] [ TRABLUS [ | ALAİYE [ [ SİS ~| [ GERNİYe" SİVAS I I ÇORUM I I ARAPKİR | [ DİVRİĞİ [ j AMASYA [ | ( KAR4 HOCVAN ZERŞAT KEÇVAN KAĞIZMAN

BOZOK 
(YOZGAT )

RUMELİ’DEKİ YARDIMCI KUVVETLER MUSUL B.B. RAKKA(URFA) B a

EROEL VOYVADALIĞI

BUĞDAN VOYVADALIĞI

KIRIM HANLIĞI MUSUL BACUANLAR TEKRİT

EFLAK VOYVADAUĞI

RUHA
JURFA RAKKA i i SURUÇ \ I CEMMASE [ | OİRUHBE | | BENİRABİA TRABLUSŞ ^ I CEBELE [ | HAMA | [ SEUMİyT"

BASRA B.B.

TRABLUSŞAM B.B

KEFE B.B

ELHASA

HABEŞ





WM

ATAİ

m


